
شاید برای شما هم پیش آمده باشد، وقتی در خیابان های مشهور و اصلی شهرهای بزرگ ازجمله 
تهران قدم می زنید، تغییرات زیادی را در تعداد داروخانه ها نسبت به چند سال پیش مشاهده 
می کنید. آمارها نشان می دهد برداشت اولیه شما کاملا درست بوده و تعداد داروخانه در کشور 
طی چند سال اخیر و به ویژه دو سال اخیر به میزان 23 درصد رشد داشته است. درخصوص 
تعداد داروخانه ها این موضوع را باید مدنظر قرار داد که به واسطه تجمع داروخانه ها در برخی از 
مناطق شهری )با حذف حد نصاب جمعیتی و همجواری در آیین نامه جدید( ممکن است 
افراد با دیدن تعداد زیاد داروخانه ها در یک محدوده کوچک، دچار برداشت اشتباه شوند، اما 
، درحال  بررسی های آماری نشان می دهد با وجود رشد 23 درصدی تعداد داروخانه ها در کشور
حاضر سرانه داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت در کشور به 19 داروخانه رسیده که از سرانه 
28 داروخانه در کشورهای عضو OECD و ترکیه با سرانه 32 داروخانه کمتر است. بررسی ها نشان 
می دهد سرانه تعداد داروخانه در ایران با استانداردهای جهانی فاصله دارد، این درحالی است که 
در ماه های اخیر برخی از انحصارگران با گزارش های آماری جهت دار و بعضا اشتباه، تلاش هایی 
برای توقف روند صدور مجوزها داشته اند. درنهایت اینکه  تجربه دنیا نشان می دهد دولت ها حتی 
در اقتصادهای آزاد، در بخش بهداشت و درمان حساسیت های زیادی نسبت به صدور مجوزها 
و مدیریت تعارض منافع داشته و سعی کرده اند سیاست های این حوزه را طوری ریل گذاری کنند 
که خدمات درمانی و بهداشتی با بالاترین کیفیت و تضمین سلامتی جامعه به دست مردم برسد. 

   ماجرایانحصارزداییازداروخانهها
محدودیت های قانونی و رویه ای که تا سال 1400 برای صدور مجوز تاسیس داروخانه وجود داشت 
باعث اعتراض و شکایت دانش آموختگان رشته داروسازی و متعاقب آن منجر به صدور آرایی از 
شورای رقابت، دیوان عدالت اداری و هیات مقررات زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار 
شد. مهم ترین استدلال موافقان محدودیت، صلاحیت قانونی و اختیاری وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در مجوزدهی برای تاسیس داروخانه به عنوان متولی امور بهداشت و درمان است. 
اما استدلال های مخالفان محدودیت مجوز سوای ضرورت انحصارزدایی و تسهیل صدور مجوز 
به الزام قانونی ناشی از ماده )۷( قانون اجرای سیاست های کلی اصل )44( قانون اساسی بازمی گردد 
« برای عدم صدور مجوز کسب وکار را ممنوع کرده است. مطابق با  که استناد به »اشباع بودن بازار
آرای هیات عمومی دیوان عدالت اداری موکول کردن تاسیس داروخانه به نیاز منطقه و رعایت 
فاصله داروخانه ها از یکدیگر رویه ضدرقابتی و مغایر با احکام قانونی پیش گفته تشـــخیص 
داده شده و احکام مقررات مربوط )مفادی از »آیین نامه تاسیس و اداره داروخانه ها« و »ضوابط 
تاسیس و اداره داروخانه ها«( ابطال شده است. هیات مقررات زدایی و تسهیل صدور مجوزهای 
( را موظف کرد آیین نامه و ضوابط تاسیس و  کسب وکار نیز وزارتخانه بهداشت )سازمان غذاودارو
اداره داروخانه ها را با حذف محدودیت های جمعیتی و جغرافیایی )حدود فاصله و سقف تعداد 
برای صدور مجوزهای جدید یا تمدید( مطابق آرای هیات عمومی دیوان عدالت اداری اصلاح 
کند. پس از صدور آرای شورای رقابت هیات عمومی دیوان عدالت اداری و هیات مقررات زدایی 

و بهبود محیط کسب وکار و پیگیری های متعدد دستگاه های مختلف، وزارت بهداشت آیین نامه 
را در تاریخ 8 خرداد 1400 به تصویب رسانده و ابلاغ کرد. شرایط صدور گواهی صلاحیت حرفه ای 
متقاضی تاسیس و مجوز اولیه به این صورت است که موسس باید امتیازات لازم را برای تاسیس 
... است.  داروخانه کسب کند. این امتیازات در شاخص های مختلف صلاحیت علمی و فنی و
در چند سال اخیر با برداشته شدن حدنصاب جمعیتی و حد فاصله همجواری و همسایگی از 
قوانین تاسیس داروخانه شاهد رشد تاسیس داروخانه در کشور بوده ایم. البته در موضوع حذف 
آیتم فاصله و جمعیت در تاسیس داروخانه  ظاهرا سازمان غذاودارو چندان موافق این شرط نبوده 
است. خرداد 1400 یکی از مسئولان سازمان غذا و دارو می گوید: »برای ابقای فاصله بین داروخانه 
و هم حدنصاب جمعیت در تاسیس داروخانه ها تلاش های بسیاری انجام شد، اما چون آرای 
وحدت رویه لازم الاجرا بود و تلاش ها نیز به نتیجه مطلوب نرسید بنابراین دو شرط به نحوی در 
آین نامه جدید حذف شد، البته با تدابیری که اندیشیده شده، موضوع سطح بندی خدمات و 
دسترسی هموطنان ساکن در مناطق محروم و پراکندگی داروخانه ها با روش های علمی دیگری 
حفظ شده است، البته این بند در بخش نامه الزامی نیست، اما به معنای واقعی در عمل حذف 

نمی شود و فاصله به نحوی منطقی و قانونی تا حد زیادی رعایت می شود.« 
   فعالیت16هزارداروخانهدرکشور

محاسبات »فرهیختگان« از داده های »سامانه مدیریت امور داروخانه ها«ی سازمان غذا و داروی 
وزارت بهداشت نشان می دهد تا انتهای مهرماه تعداد داروخانه های فعال کشور به 16 هزار و 141 
واحد رسیده است. این تعداد در سال 1401 حدود 14 هزار و 8۷3 واحد، در سال 1400 حدود 13 
هزار و 86 مورد و در سال 1399 نزدیک به 12.5 هزار واحد بوده است. آمارهای سازمان غذا و دارو 
)سامانه مدیریت امور داروخانه ها( نشان می دهد از کل داروخانه های فعال کشور حدود 10 درصد از 
آنها توسط اشخاص حقوقی )وابسته به ارگان ها و سازمان ها( و 90 درصد توسط اشخاص حقیقی 
، طبق آمارهای سامانه مدیریت امور داروخانه ها،  اداره می شود. درخصوص پراکنش استانی نیز
تا پایان مهرماه امسال استان تهران با 3 هزار و ۷29 واحد، بیشترین داروخانه ها را در بین استان ها  
دارد. خراسان رضوی با 1256 واحد دوم، اصفهان با 1139 واحد سوم، فارس با 1081 واحد چهارم، 
آذربایجان شـــرقی با 843 واحد پنجم و خوزســـتان و مازندران به ترتیب با ۷96 و ۷93 واحد، در 
رتبه های ششم و هفتم قرار دارند. همچنین ایلام با 108  واحد، سمنان با 11۷، کهگیلویه وبویراحمد 
با 121 واحد، خراسان شمالی با 132، خراسان جنوبی با 136، چهارمحال وبختیاری با 142، بوشهر 
با 158 و زنجان با 1۷6 واحد، هشـــت اســـتانی هســـتند که کمترین تعداد داروخانه را در کشور به 

خود اختصاص داده اند. 
   افزایش23درصدیداروخانههاطی2سال

بررسی های »فرهیختگان« از داده های سامانه مدیریت امور داروخانه های سازمان غذا و دارو نشان 
می دهد طی دو سال اخیر یعنی از انتهای سال 1400 تا انتهای مهرماه امسال تعداد داروخانه های 
کشور با افزایش 23.3 درصدی از 13 هزار و 86 واحد به 16 هزار و 141 واحد رسیده است. طبق این 
داده ها، بیشترین رشد تاسیس داروخانه طی این مدت مربوط به استان های خراسان جنوبی، 
کرمان، مازندران، ایلام، همدان،  اردبیل  و خراسان شمالی با 35 تا 45 درصد بوده است. در استان 
تهران رشد تاسیس داروخانه ها طی دو سال اخیر 19 درصد )تاسیس 956 داروخانه( بوده و کمترین 

رشد تاسیس داروخانه نیز مربوط به استان قم با حدود 10 درصد، خوزستان با 13 درصد، اصفهان 
و خراسان رضوی به ترتیب با 14 و 15 درصد، مرکزی با 16.4 و کردستان با 1۷.4 درصد بوده است. 

   دستکاریآماریعجیبانحصارگران!
اخیرا گزارش های جهت دار مدعی صدور »فله ای« مجوز راه اندازی داروخانه شـــده اند. در این 
گزارش ها ادعا شـــده »اوضاع تاســـیس داروخانه ها بحرانی بوده؛ چراکه 300 داروخانه در یک ماه 
تأسیس است.« بررسی های »فرهیختگان« نشان می دهد در گزارشی که تحت عنوان »اقتصاد 
داروخانه های ایران؛ طرح دارویار و ضابطه تاســـیس داروخانه« از ســـوی انجمن داروسازان ایران 
منتشر شده، نویسنده مدعی می شود از ابتدای سال 1400 تا انتهای مردادماه 1402 تعداد 6 هزار 
و 146 داروخانه مجوز تاسیس دریافت کرده اند، این درحالی است که آمارهای سامانه مدیریت 
امور داروخانه ها بیانگر آن است که طی این مدت برای 3 هزار و 66۷ داروخانه مجوز فعالیت 
صادر شده است. به عبارتی، گزارشی که خبر از »اوضاع بحرانی تاسیس داروخانه« و به هم خوردن 
شرایط بهینه سودآوری داروخانه می دهد، تعداد تاسیس داروخانه ها را دو برابر آمار رسمی اعلام 
کرده و نتیجه می گیرد تسهیل صدور مجوزها منجر به بحران در این صنف شده است. همچنین 
، در سال جاری  آمارهای رسمی نشان می دهد برخلاف ادعای تاسیس ماهانه 300 داروخانه در کشور
تعداد مجوزهای ماهانه تاسیس داروخانه به بالاترین حد تاریخی از سال 1380 تاکنون رسیده و 
تعداد آن 181 داروخانه در ماه بوده است. این تعداد در سال گذشته 149 داروخانه، در سال 1400 
تعداد 51 داروخانه، در سال 99 تعداد 30 داروخانه، سال 98 تعداد ۷2 و در برخی سال های 1380 

تا 139۷ نیز این تعداد بین 30 تا 35 داروخانه بوده است. 
   آیااوضاعتاسیسداروخانههابحرانیاست؟

پرواضح است هر کشوری استاندارد خاصی برای صدور مجوز داروخانه برای خود دارد. همچنین 
در کشورهای مختلف ترکیب درآمدها و تعداد خدمات داروخانه ها با یکدیگر متفاوت است. 
همچنین حتی اگر شاخص جمعیتی را در نظر بگیریم، بازهم سرانه داروخانه در کشوری که تراکم 
جمعیتی پایین و وسعت زیاد دارد، با کشورهای پرتراکم متفاوت خواهد بود. در این گزارش سرانه 
تعداد داروخانه در ایران براساس آمارهای سازمان غذا و دارو )سامانه مدیریت امور داروخانه ها( 
برای همه استان های کشور محاسبه شده و سپس این ارقام با سرانه های کشورهای عضو سازمان 
OECD مقایسه شده است. آمارها نشان می دهد در نیمه اول سال 1402 سرانه تعداد داروخانه به 
این صورت است که در استان تهران به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت 26 داروخانه وجود دارد. 
البته این تعداد در شهر تهران 35 داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت است که با توجه به 
نقش شـــهر تهران به عنوان مرکز اداری، فرهنگی، اقتصادی و سیاســـی کشـــور و دارا بودن سرانه 
درمانی بسیار بالا، چندان عجیب نیست. اما دومین و سومین استان ها با سرانه بالای تعداد 
داروخانه، مازندران و یزد با 23 داروخانه به ازای هر 100 هزار جمعیت هستند. اصفهان، فارس 
و گیلان هر کدام با سرانه 21 داروخانه در رتبه های چهارم تا ششم قرار دارند. آذربایجان غربی با 
20 داروخانه، اردبیل و کرمانشاه هرکدام با 19 داروخانه و البرز و ایلام و خراسان رضوی هرکدام با 
18 داروخانه در رتبه های بعدی هستند. همچنین هرمزگان و سیستان وبلوچستان هرکدام با 10 
داروخانه، کردستان و بوشهر با 13 داروخانه، قم، قزوین، خراسان شمالی و چهارمحال وبختیاری 
هرکدام با 14 داروخانه به ترتیب استان هایی هستند که کمترین سرانه تعداد داروخانه در کشور 

را دارند. بر این اساس، میانگین سرانه تعداد داروخانه در ایران به 19 داروخانه به ازای هر 100 هزار 
؟  نفر جمعیت می رسد. سوال این است که این سرانه با استانداردهای جهانی تطابق دارد یا خیر
مقایسه میانگین سرانه ایران با سرانه کشورهای عضو سازمان OECD نشان می دهد میانگین 
19 داروخانه به ازای هر 100 هزار جمعیت ایران را در کنار آمریکا قرار می دهد. طبق این آمارها، 
گرچه میانگین 19 داروخانه در ایران بالاتر از سرانه 9 داروخانه در دانمارک، 12 داروخانه در هلند، 
14 داروخانه در ســـوئد، 15 داروخانه در فنلاند و اتریش، 16 داروخانه در لوکزامبورگ و اســـلوونی و 
1۷داروخانه در نروژ بیشتر است، اما از میانگین 28  داروخانه در کشورهای OECD پایین تر بوده 
و حتی در مقایسه با آلمان و ترکیه که به ترتیب 23 و 32 داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت 
 OECD دارند، با جمعیتی مشابه، سرانه پایینی دارد. این آمارها نشان می دهد در کشورهای عضو
یونان با ســـرانه 88 داروخانه به ازای هر 100 هزار جمعیت، بالاترین ســـرانه را دارد. اســـپانیا با 4۷ 
داروخانه، بلژیک با 42، لتونی با 40، ایرلند با 38، استونی و اسلواکی با 3۷ و کشورهای لهستان، 
ترکیه، ایتالیا و فرانسه هر کدام با 32 داروخانه به ازای هر 100 هزار نفر در رتبه های بعدی با بالاترین 

سرانه داروخانه قرار دارند. 
   درآمدداروخانههاکاهشپیداکرده؟

در برخی گزارش ها به این موضوع اشاره شده که با افزایش تعداد داروخانه ها، حاشیه سود آنها از 
فروش دارو از حدود 16.5 درصد میانگین تاریخی خود به 15.6 تا 15.8 درصد رسیده است. پرواضح 
است که تسهیل مجوزها در هر صنفی منجر به کاهش جزئی سود ناخالص این واحدها می شود، 
اما باید توجه داشت در این محاسبات صرفا به فروش دارو اشاره شده و به آمار و ارقام کالاها و 
خدمات جانبی داروخانه پرداخته نشده است. توجه داشته باشیم داروخانه ها در سال های اخیر 
به جز  دارو که مشمول قیمت گذاری های دولتی است، درآمد قابل توجهی از فروش لوازم آرایشی 
و بهداشتی، مکمل های غذایی و دارویی، ویتامین ها و کالاهای مرتبط با سلامت و بهداشت 
از جمله برخی تجهیزات و ملزومات پزشکی داشته اند. البته درخصوص حاشیه سود داروخانه 
باید توجه داشت طبق آمارهای ارائه شده در سامانه کدال )گزارش تغییرات قیمت شرکت های 
داروسازی(، قیمت دارو از کارخانه تا دست مصرف کننده نهایی افزایش قیمت 40 تا 45 درصدی 
یـــع و پخش و 30 درصـــد آن در اختیار  را تجربـــه می کنـــد کـــه حـــدود 15 درصد آن در سیســـتم توز
داروخانه ها قرار می گیرد. حتی اگر 9 درصد از این مقدار نیز سهم مالیات بر ارزش افزوده شود، 
بازهم 21 درصد از سود ناخالص برای داروخانه ها خواهد ماند. اما در بخشنامه های مختلف نیز 
حاشـــیه ســـود برای داروهای داخلی و خارجی بدون نمونه مشابه داخلی حدود 20 درصد، برای 
داروهای خارجی با نمونه مشـــابه داخلی حدود 15 درصد، برای مکمل های غذایی 20 درصد و 
برای محصولات بهداشتی حدود 15 درصد عنوان شده است. گفته شد که در برخی گزارش ها 
صرفا به موضوع کاهش حاشیه سود فروش دارو اشاره می شود، این درحالی است که داروخانه ها 
علاوه بر دارو، از فروش لوازم آرایشی و بهداشتی، مکمل های غذایی و دارویی، ویتامین ها و کالاهای 
مرتبط با سلامت و بهداشت از جمله برخی تجهیزات و ملزومات پزشکی سود کسب می کنند 
که اتفاقا بخش عمده آنها مشمول قیمت گذاری دستوری نیست. در ادامه با جزئیات بیشتری 

به بخش های مختلف درآمدی داروخانه ها اشاره می شود. 
ادامه در صفحه ۱۶

هشدارهای اخیر درمورد افزایش صدور مجوز داروخانه ها درحالی است که هنوز هم سرانه آنها در ایران از استانداردهای جهانی پایین تر است

آمارتقلبیانحصارگرایاندربارهتعدادداروخانهها
مهدیعبداللهی

دبیر گروه اقتصاد

گزارش

حضرت آیت الله حاج شیخ رضا استادی دامت برکاته
مصیبت درگذشت فرزند گرامی تان آقای حاج محسن استادی را به جنابعالی 
و بیت معزز به ویژه حضرت حجت الاسلام و المسلمین حسینی قمی  تسلیت 
عـــرض نمـــوده، بـــرای آن فقیـــد ســـعید از درگاه ایزد منان علـــو درجات و برای 

حضرتعالی و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسالت می نمایم.
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای حسین دهقان، ریاست محترم بنیاد مستضعفان

یاســـت بنیاد مســـتضعفان را که نشـــان  از تعهد، تخصص و  انتصاب شایســـته جنابعالی از ســـوی مقام معظم رهبری به ســـمت ر
تجارب ارزنده شما می باشد، صمیمانه تبریک و تهنیت می گویم.

یقینا دانش، تجربه و سوابق ارزنده  جنابعالی زمینه ساز توفیقات روزافزون در این جایگاه خطیر و خدمت رسانی به اقشار محروم 
خواهد بود. از درگاه خداوند متعال عزت و توفیقات روزافزون برای جنابعالی مسالت می نمایم.

علی اکبر ولایتی
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16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

صفحه ۸

صفحه ۲

هشدارهای اخیر درمورد افزایش صدور مجوز داروخانه ها درحالی است که هنوز هم سرانه آنها در ایران از استانداردهای جهانی پایین تر است

عادیسازی آوارگی

راهنجات آنتن در 
مساله آرمان فلسطین نشان داد با باز کردن گارد رسانه

حول منافع ملی می توان مرجعیت نسبی را احیا کرد

۱۴۱۵

شیوههای علمورزی ما
بیمساله میکند را  دانشجو 

دانشگاه ملی و نسبتش با نظم اجتماعی در گفت و گوی »فرهیختگان« با سیدعلی کشفی

حملات جنون آمیز صهیونیست ها به غزه نمی تواند واقعیت فرار یک میلیون نفر
از سرزمین های اشغالی و آواره شدن ۷۰۰ هزار نفر دیگر را جبران کند

1 و 1۶

۴۵

 نانوییها با9طرح ویژه 
به نمایشگاه چهاردهم می آیند

بیخیال را  غزه 
رنگینکمانیها را عشقاست!

درباره موسم  الریاض عربستان سعودی و اعتراض اجتماعی به برگزاری این جشنشمارش معکوس آغاز بزرگ ترین رویداد نانویی کشور

۱۲

جناب آقای مهندس پرویز فتاح، ریاست محترم ستاد فرمان اجرایی امام خمینی)ره( 
یاســـت فرمان اجرایی امام)ره( را که نشـــان از تعهد، تخصص و تجارب  انتصاب شایســـته جنابعالی از ســـوی مقام معظم رهبری به ســـمت ر
ارزنده شـــما می باشـــد، صمیمانه تبریک و تهنیت می گویم. امید اســـت با حضور موثر و مبتکرانه در این جایگاه مهم و بهره گیری مطلوب از 
ظرفیت های بزرگ مادی و معنوی آن نهاد ارزشمند و همچنین تقویت روحیه جهادی در عرصه تولید، بیش از پیش شاهد نقش آفرینی ستاد 

اجرایی در توسعه و آبادانی کشور باشیم. سلامتی و توفیق روزافزون تان را در ایفای وظایف محوله، از درگاه خداوند متعال مسالت دارم.

علی اکبر ولایتی
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کتبر تا امروز اتفاقات این چند وقت را رصد کنیم و چرخی در  گر از هفت ا  ا
گفت موضوع فلسطین و محکوم  اتفاقات داخلی و جهانی بزنیم، می شود 
کردن اتفاقات رخ داده در این روزها به شهرهای مختلف اروپا نیز رسیده است. 
در جامعه ایرانی نیز این روزها علی رغم همه اختلاف نظرها تکثرات سیاسی 
مختلف ایرانی از آرمانی واحد به نام فلسطین دفاع می کنند. مجموعه این نظرات 
و ایده های مختلف را می توان در برنامه ای که این شب ها از شبکه افق پخش 
می شود را خیلی جدی تر مورد توجه قرار داد و نکته جالب توجه ماجرا اینجاست 
که علی رغم وجود اختلاف نظرها میان میهمانان به افق فلسطین برنامه ای تبدیل 
کید دارد.  شده که روی فصل مشترک این شخصیت ها یعنی آرمان فلسطین تا

   حالا افکار عمومی فضای جهان را
علیه رژیم صهیونیستی متحد می کند

فلسطین دیگر مساله جهان عرب نیست، تنها محدود به جهان اسلام هم نمی شود. 
حالا فلسطینی های ساکن در نوار غزه، انسان هایی هستند که دلیل روشنی برای کشته 
شدن یا بمباران مناطق مسکونی آنها داده نمی شود و این سوال بزرگ همچنان برای افکار 
عمومی جهان بی پاسخ باقی مانده که این کشتار گسترده به چه علت در حال وقوع است. 
می شود گفت فلسطین حالا مساله »جهان« است و در همین چهارچوب، واکنش افکار 
عمومی دنیا را به همراه داشته است. حالا افکار عمومی و واقعیت آنچه در رسانه ها منتشر 
می شود، فضا را به نحوی رهبری می کنند که وقتی سخنرانی نماینده رژیم صهیونیستی 
در مجمع عمومی سازمان ملل تمام می شود، حضار با سکوت از کنار صحبت های او 
می گذرند. آنچه در این میان بیشتر مورد توجه رسانه ها قرار گرفت، کنارهم قرار دادن این 
واکنش در مقایسه با واکنش حضار به صحبت های نماینده فلسطین بود. می شود گفت 
حالا برخلاف آنچه دولت ها انجام می دهند و درگیر محافظه کاری ها و هزینه فایده های 
سیاسی هستند، اما مردم در نقاط مختلف جهان یک نقطه مشترک در این اتفاق پیدا 

کردند و آن محکومیت کشتار غیرانسانی در فلسطین است. 

   فلسطین؛ مساله جهان امروز
پایین کشیدن پرچم رژیم صهیونیستی در میان تشویق معترضان در رم، عروسک هایی 
که کودکان لندنی برای حمایت از کودکان غزه مقابل وزارت خارجه انگلیس قرار دادند، 
تجمع دانشجویان آمریکایی در دانشگاه هاروارد، بخشی از واکنش ها به اتفاقات رخ داده 
در غزه در کشورهای اروپایی و آمریکایی است. این البته همه آنچه در غرب در واکنش 
به این اتفاقات رخ می داد، نبود. برگزاری تجمع ها در دانشگاه های آمریکایی مثل هاروارد 
نشان می داد جامعه نخبگانی آمریکا نیز نسبت به این اتفاق خنثی نبودند. این را می توان 
در نظرسنجی های منتشر شده رسانه های آمریکایی نیز دید. بر مبنای نظرسنجی ای که 
سی ان ان منتشر کرده تنها 27 درصد جوانان آمریکایی از حملات صهیونیست ها حمایت 
«، کارشناس نزدیک به صهیونیست ها  می کنند، امری که منجر به واکنش تند »بیل ماهر
شد و گفت: »به دانشگاه نروید چون احمق می شوید!« اگر از قشر نخبگانی موجود غرب 
عبور کنیم این واکنش ها را حتی می توان میان یهودیان ساکن در نیویورک هم دید. آنها 
در جدیدترین اعتراضات شان به دنبال فراخوانی که منتشر کرده بودند، در ترمینال گرند 
سنترال نیویورک تجمع کردند. آنها پیش از این هم در کنگره آمریکا دست به اعتراض 
زده بودند. متروهای لندن نیز به محل دیگری برای اعتراض علیه صهیونیست ها تبدیل 
شده بود، تجمعی که البته منجر به تعلیق راهور مترو به خاطر همراهی با مردم در قطار 
شده بود. حمایت از فلسطین حتی به رسانه های آمریکایی و انگلیسی نیز رسید. بعد 
از انتشار یک فراخوان برای حمایت از  آتش بس در غزه، در مجله ARTFORUM که در 
بخشی از آن آمده بود: »ما از آزادی فلسطین حمایت می کنیم و خواستار پایان دادن به 
کشتار و صدمه زدن به همه غیرنظامیان،  آتش بس فوری، ارسال  کمک های بشردوستانه 
به غزه و پایان دادن به همدستی دولت هایمان در نقض شدید حقوق بشر و جنایت 
جنگی هستیم.« دیوید ولاسکو سردبیر ارشد این مجله برکنار شد. برکناری شش خبرنگار 
بی بی سی به خاطر لایک کردن پست هایی در حمایت از غزه نیز اتفاق دیگری بود که این 
چند وقت در رسانه های غربی اتفاق افتاد. نگاهی به این مواضع در اروپا نشان می داد 
موضوع فلسطین این بار نه در جهان اسلام، بلکه در اروپا و آمریکا به فصل مشترکی میان 
مردم و قشرهای مختلف آن تبدیل شده که این ماجرا را از بعدی انسانی مورد توجه قرار 
می دهند؛ آن هم در شرایطی که دولت های اروپایی و ایالات متحده صریحا از مواضع 

و اقدامات صهیونیست ها حمایت می کنند. 

   باخت درباخت اپوزیسیون  در ماجرای فلسطین
این روزها و همزمان با واکنش های افکار عمومی در جهان حتی تا آنجا ادامه پیدا می کند 
که واکنش خبرنگاران به این اتفاقات منجر به اخراج و قطع همکاری با آنها می شود. آنچه 
در میان رسانه های اپوزیسیون و چهره های برانداز خارج نشین می گذرد جالب توجه 
است. حمایت صریح از موضع و واکنش صهیونیست ها در نوار غزه و معرفی کردن 
حماس به عنوان یک گروه تروریستی به کارویژه این رسانه ها تبدیل شد؛ امری که البته 
چندان تعجب برانگیز نبود؛ چراکه پیش از این جلسه نمایندگان این رسانه ها با وزیر 
اطلاعات رژیم صهیونیستی و مصاحبه اختصاصی اینترنشنال با نتانیاهو این موضوع 
را مشخص کرده بود که صهیونیست ها کارفرمای جدید این رسانه ها هستند و حالا در 
زمان بحران وقت دفاع از مواضع کارفرماست. این را می توان از بخشی از ماجرا دانست، 
تحلیل هایی که در این میان در این رسانه ها مطرح می شود نشان می دهد نسخه ای که 
این رسانه ها برای این اتفاقات پیچیده اند استفاده از همان روش ایجاد شکاف در میان 
گروه حماس و مردم غزه است، امری که تلاش می کند همان نسخه ایجاد شکاف میان 
مردم و حکومت ایران را در ماجرای فلسطین پیاده کند و در سمت دیگر این گزاره را 
مطرح می کند که چون مردم غزه از گروهی که آنها آن را تروریستی می خوانند اعلام برائت 
نمی کنند پس با آنها همراستا هستند و این مقابله با آنها را توجیه پذیر می کند. موضع گیری 
این رسانه ها و به ویژه اینترنشنال در شرایطی که افکارعمومی دنیا نیز نسبت به این 
اتفاق موضعی علیه رژیم صهیونیستی گرفته اند نشان می دهد آنها تمرکز خود را بر تغییر 
افکارعمومی در ایران نسبت به این اتفاقات متمرکز کردند. امری که البته در میان اخبار 
تحولات، فیلم ها و تصاویر موجود از جنایات غزه گم می شود و مورد توجه قرار نمی گیرد. 
فارغ از رسانه های فارسی زبان، براندازهای خارج نشین نیز در اتفاقات رخ داده در غزه 
در کنار صهیونیست ها ایستادند. سطلنت طلب ها را شاید بتوان جدی ترین مدافع 
صهیونیست ها در میان اپوزیسیون دانست. حمایت پهلوی ها از صهیونیست ها البته 
محدود به این روزها نبوده است اما این روزها خیلی خود را پررنگ تر از سابق نشان داده  
است. حمایت رضا پهلوی از صهیونیست ها همزمان با آغاز عملیات طوفان  الاقصی 
و همراهی عبدالله مهتدی، دبیرکل حزب کومله از صهیونیست ها نشان داد آنها در این 
ماجرا در کجای قصه ایستاده اند. در آخرین نمونه در حالی که در شهرهای مختلف 
اروپا و ایالات متحده آمریکا تجمع هایی علیه صهیونیست ها در حال برگزاری است 
سلطنت طلب ها در حمایت از صهیونیست ها در بروکسل تجمع برگزار کردند. این 
تجمع البته با حضور نزدیک 20 نفر و همسر رضا پهلوی برگزار شد اما به نظر نمی رسد 
به منظور کنش رسانه ای براندازها در حمایت از صهیونیست ها برگزار شده باشد؛ چراکه 

در میان اخبار اعتراض مردم در لندن، نیویورک، مادرید و سوئد، این تجمع حتی در 
میان رسانه های فارسی زبان نیز چندان مورد توجه قرار نمی گرفت. آنچه این بار برای 
سلطنت طلب ها و براندازها مهم بود، نه راضی کردن افکارعمومی نسبت به آنچه انجام 
می دهند که راضی کردن کارفرما برای دریافت بودجه بیشتر بود، امری که منجر به این شد 
که براندازها بعد از ضربه ای که در اتفاقات پاییز سال گذشته خوردند و عملا در جنگ 
افکارعمومی شکست خوردند، موضع گیری های آنها در اتفاقات غزه نیز ضربه کاری 

دیگری به اعتبار و وجهه کمرنگ  شده این رسانه ها و افراد وارد کرد. 

   اتحاد روی کلان ایده  ای به نام فلسطین
اگر دوربین رصد اتفاقات را از تجمعات در اروپا و آمریکا و تجمع بروکسل سلطنت طلب ها 
به داخل ایران بیاوریم، لازم است درباره آنچه رخ می دهد تحلیل دقیقی ارائه کنیم. شاید 
در روزهای ابتدایی آغاز عملیات طوفان الاقصی تلاش می شد این گزاره مورد تاکید قرار 
گیرد که در ماجرای فلسطین و موضع گیری هایی که از جانب سیستم حکمرانی درباره 
فلسطین گرفته می شود، اتفاق نظر وجود ندارد و برخی موافق این تصمیم گیری نیستند. 
اما واقعیت آنچه از جانب شخصیت های سیاسی مطرح شد، نشان می داد این تحلیل 
چندان دقیق و درست نبوده است. همزمان با آغاز عملیات طوفان  الاقصی و درحالی که 
رسانه های صهیونیستی تلاش می کردند برمبنای شکست غافلگیرانه ای که در این 
عملیات خوردند، مظلوم نمایی کنند تا افکارعمومی جهان حماس را محکوم کنند اما 
این عملیات از جانب طیف های مختلف سیاسی در ایران مورد تحسین و تایید قرار 
گرفت. این امر چه از جانب طیف های سیاسی تند موسوم به جناح اصلاح طلب، چه 
از جانب طیف های مختلف جبهه اصولگرایی، مورد توجه قرار گرفت. نکته جالب 
توجه این بود که شخصیت هایی که شاید پیش از ماجرای غزه در اصول تصمیم گیری 
و سیاستگذاری در حکمرانی با یکدیگر اختلافات مبنایی داشتند و بخشی از آن 
اختلافات، خود را در جریان انتخابات و دعوای قدرت نشان می داد اما این بار در آرمانی 
به نام فلسطین، موضعی تقریبا یکسان گرفتند. نقطه اشتراک آنها محکومیت اقدامات 
صهیونیست ها و حمایت از مردم فلسطین بود و این تقریبا کلان ایده ای بود که از جانب 

این چهره های سیاسی مطرح می شد. 

   به افق فلسطین
در شرایطی که رسانه های فارسی زبان صهیونیست به دنبال ایجاد شکاف در داخل 
ایران در ماجرای فلسطین بودند، برنامه ای روی آنتن تلویزیون رفت که کارویژه خود را 
روی این موضوع متمرکز کرده بود که همه افراد، شخصیت ها و سلایق سیاسی حول 
یک موضوع مشترک، صحبت و نظرات خود را مطرح کنند. شخصیت هایی که شاید 
پیش از این در قاب تلویزیون حضور پیدا نکرده بودند. می شود گفت فلسطین و آنچه در 
سرزمین های اشغالی در حال وقوع است حالا از جانب شخصیت ها و افراد مختلف و 
از زاویه نگاه های متفاوت مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد و مخاطب با مجموعه ای از 
نگاه ها و دیدگاه های مختلف مواجه  است که یک فصل مشترک در آن دیده می شود 
و آن محکومیت اقدامات صهیونیست ها و دفاع از فلسطین و آرمان فلسطین است. 

   تحلیلی همه جانبه از ماجرای فلسطین
گاهی نو و عضو حزب کارگزاران سازندگی، یکی از اولین  محمدقوچانی، سردبیر مجله آ
میهمان های »به افق فلسطین« بود. قوچانی درباره اینکه راه حل درست در ماجرای 
فلسطین چیست، می گوید: »راه حل همان چیزی است که رهبری در مهر 97 گفتند. ما 
، یهودی ها را در دریا بریزیم. می گوییم یک رفراندوم  که نمی گوییم مثل جمال عبدالناصر

برگزار شود و آن رفراندوم برمبنای حق رای تمام ساکنان فلسطین باشد.« 
عباس عراقچی، معاون سابق وزارت خارجه دولت روحانی در تحلیل نقش آفرینی 
آمریکا در ماجرای حملات صهیونیست ها می گوید: »آمریکا و صهیونیست ها در اعمال 
سیاست های خود و منطقه مثل یک دولت واحد عمل می کنند. آمریکایی ها شریک 
همه جنایت های رژیم صهیونیستی هستند.« یوسفعلی میرشکاک، شاعر نیز ماجرای 
یهودیت و صهیونیست  را از منظر تفاوت دین و ایدئولوژی بررسی می کند و می گوید: 
»صهیونیسم دین را به بدترین نوع ایدئولوژی، یک ایدئولوژی نژادی تبدیل کرده است. 
فکر نمی کنم حتی یعقوب نبی، یوسف عمران و بنی اسرائیل هم با چنین پدیده ای موافق 
باشند. وقتی اینها این طور حساب می کنند که همه انسان ها برده بنی اسرائیلند یا خدا 
دیگران را به خاطر آنها آفریده برهمین مبنا به خودشان حق می دهند به هیچ احدی رحم 
نکنند و فقط بکشند.« سعید لیلاز، کارشناس اقتصادی و فعال اصلاح طلب نیز دیگر 
میهمان حاضر در این برنامه بود که در پاسخ به این سوال که درآمدهای اسرائیل از کجا 
تامین می شود، می گوید: »اینها صنعت دارند، توریسم دارند، کشاورزی دارند، اما اینکه 
بتوانند یک اقتصاد پویا را در این منطقه به شکل یک دولت نظامی و شبه جنگی نگه 
دارند، اتفاق نیفتاده است. همین الان هم دیده می شود که کمک های تجهیزاتی آمریکا 
در هفته های اخیر نتیجه ای به همراه نداشته است.« علی لاریجانی نیز از حمایت ایران 
از غزه می گوید و توضیح می دهد: »در فضای غرب و رسانه ای این موضوع را مطرح 
می کنند که ایران از این قضیه حمایت کرده است، ما حمایت ایران را پنهان نمی کنیم 
اما این مشکل مربوط به حمایت ما نیست. در زمان شاه که طرفدار اسرائیل بود هم 
چند جنگ علیه اسرائیل اتفاق افتاد. پس این ماجرا مربوط به ایران امروز نیست. این 
بحران درونی این رژیم است.« پرویز امینی، جامعه شناس در تحلیل فضای رسانه ای 
علیه صهیونیست ها می گوید: »وقتی نظام ارتباطی متکثر می شود، آن وقت بایکوت و 
تحریف در حد زیادی ناممکن می شود و راه برای ارتباط واقعی تر با افکارعمومی برقرار 
می شود. در همین ماجرایی که گفتند حماس 40 کودک اسرائیل را سربریدند، انکار آن 
از جانب رسانه های غربی اتفاق افتاد و در گذشته این اتفاق رخ نمی داد یا در ماجرای 
بیمارستان المعمدانی، اسرائیل این دعوی را مطرح کرد که انحراف راکت های حماس 
بوده است ولی در همان رسانه های غربی آدم هایی پیدا شدند که خلاف آن را مطرح 
کردند و در رسانه های غربی این موضوع نگرفت. این چیزی است که در وقایع اخیر رخ 

داده و افکارعمومی ضداسرائیل شده است.« 

   فصل مشترکی به نام فلسطین
حضور شخصیت های سیاسی با سلایق و دیدگاه ها و نظرات مختلف در برنامه به 
افق فلسطین مجموعه ای از نظرات و دیدگاه های مختلف را در یک برنامه گردهم آورده 
که می توان آن را مجموعه ای از تکثرات سیاسی جامعه حول موضوع فلسطین در یک 
برنامه دانست. شخصیت هایی که شاید پیش از این در جزئی ترین موضوعات در شئون 
تصمیم گیری با یکدیگر اختلافات مبنایی داشتند و حتی نقدهایی نیز به صداوسیما 
وارد می کردند، حالا در یک موضوع مشترک به گفت وگو و تحلیل نظر می پردازند. یکی از 
وجه های جذابیت و دیده شدن برنامه به افق فلسطین را می توان حضور شخصیت های 
متفاوتی دانست که بر مبنای ایده و تحلیل خود حول آرمان فلسطین، نظرات شان را مطرح و 
تحلیل می کنند. این امر علاوه براینکه منجر به همگرایی و همراستایی همه شخصیت های 
سیاسی، حول موضوع فلسطین می شود، برمبنای این تصویر می توان این طور تحلیل کرد 
که همه شخصیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران علی رغم اختلاف نظرهایی 
در حوزه های مختلف دارند در آرمانی به نام فلسطین در یک اتحاد نظری و مبنایی 
قرار دارند. اگر بخواهیم این تصویر را از بیرون ایران و در محیط بین المللی روایت کنیم 
می توان گفت در ساختار سیاسی ایران در ماجرای فلسطین اتفاق نظری واحد وجود دارد. 

تصاویــر منتشرشــده از راهپیمایــی لندنی هــا در حمایــت از مــردم غــزه چنــان 
عظیــم و آخرالزمانــی اســت کــه تحلیــل ایــن حمایــت حتــی بــرای تحلیلگــران 
بــران عــرب فضــای  امــور بین الملــل هــم ســخت و پیچیــده شــده اســت. کار
ی تصاویــر راهپیمایــی مــردم لنــدن را در کنــار تصاویر جشــنواره هایی به  مجــاز
ی  یاض عربســتان درحال برگزار ک می گذارند که این شــب ها در شــهر ر اشــترا
ــه  ــه طعن ــران عــرب ب ب ــاض؛ کار ی ــر از لنــدن و ر ــا انتشــار ایــن تصاوی اســت. ب
نوشــته اند کــه ظاهــرا پیــش از قطــع شــدن اینترنــت غــزه، اینترنــت عربســتانی ها 
ــلارا،  ــون پ ــر پ ــویی دیگ ــد. از س ــزه ندارن ــردم غ ــال م ــر از ح ــه خب ــده ک ــع ش قط
کنــش بــه نسل کشــی فلســطینیان  یــر امــور حقــوق اجتماعــی اســپانیا در وا وز
پــا بایــد  یدئویــی می گویــد: »کشــورهای اتحادیــه ارو یکــه غــزه در پیامــی و در بار
فــورا علیــه اســرائیل چهــار اقــدام را انجــام دهند: تعلیــق روابــط دیپلماتیــک بــا 
یــم تســلیحاتی، احضــار  اســرائیل، وضــع قاطعانــه تحریم هــای اقتصــادی، تحر
کمــان سیاســی بــه دادگاه جنایــی  نتانیاهــو نخســت وزیر اســرائیل و ســایر حا

یکــه غــزه.«  بین المللــی به علــت بمبــاران غیرنظامیــان در بار
یــم غاصــب صهیونیســتی یکصــدا شــده  ایــن روزهــا جهــان همــه علیــه رژ
یــاد آزادی ســرزمین های اشــغالی و توقــف جنــگ علیــه مــردم  اســت و همــه فر
یــاد می زننــد. پرسشــی کــه در ایــن میــان به وجــود می آیــد ایــن اســت  غــزه را فر
یــم در عرصــه  کــه آیــا ایــن اقدامــات و محکومیت هــا باعــث انــزوای ایــن رژ

بین الملــل خواهــد شــد؟
کتبــر اســرائیل و غــزه پیــش آمــده، ایــن اســت  موضوعــی کــه در جنــگ هفــت ا
کــه اســرائیل کامــلا به طــور مشــخص و بی پــرده هــم قوانیــن بین المللــی و هــم 
یــر پــا گذاشــت و هــر نــوع اقــدام غیرانســانی  قوانیــن مرتبــط بــا حقــوق بشــر را ز
کــوان« معتقــد اســت  کــه می توانســت انجــام دهــد را هــم انجــام داد. »ثمانــه ا
کنــون تمــام دنیــا، چه مردم و چه حکومت ها  مهم تریــن موضــوع ایــن اســت کــه ا
، توســط برخــی کشــورهای  فهمیده انــد کــه اســرائیل گرچــه به عنــوان یــک کشــور
دنیــا شــناخته شــده و عضــو ســازمان ملــل اســت، امــا در ایــن جنــگ چهــره 
گــر قــرار  واقعــی و وحشــیگری خــودش را بــه نمایــش گذاشــت. او می گویــد: »ا
ــم  ــد ه ــود، بای ــورد ش ــه برخ ــورت عادلان ــل به ص ــر بین المل یگ ــن باز ــا ای ــد ب باش
یــم قــرار  از ســازمان های بین المللــی بیــرون انداختــه شــود و هــم تحــت تحر
یم صهیونیســتی  گیــرد. همچنیــن کشــورهای دنیــا بــا اتحــاد ســعی کننــد کــه رژ
را در قبــال اقداماتــش پاســخگو کننــد. ایــن امــر می توانــد از طریــق مراجعــه بــه 
ســازمان های بین الملــل، دیــوان بین المللــی کیفــری و دادگســتری و شــکایت 
یم صهیونیســتی به دلیــل انجــام ایــن جنایــات باشــد. به جــز ایــن مــوارد،  از رژ
به دلیــل اینکــه مــردم در اتفاقــات اخیــر از طریــق وجــود شــبکه های اجتماعــی 
گاه شــده اند، بی اعتمادی شــان نســبت بــه رســانه های اصلــی کشــورهای  آ

غربــی هــم دیــده شــد.«

   ریشه جنایات رژیم صهیونیستی 
کــوان معتقــد اســت پــس از بی اعتمــادی مــردم جهــان بــه رســانه های غربــی  ا
در جنــگ فعلــی اســرائیل و فلســطین؛ مــا شــاهد چنــد اتفــاق خواهیــم بــود. 
یم صهیونیســتی در دیــد مــردم،  »اولیــن اتفاقــی کــه می افتــد، ایــن اســت کــه رژ
یمــی اســت کــه بایــد بــا آن مقابلــه شــود.  یــم منفــور خواهــد بــود و رژ یــک رژ
مســاله بعــدی ایــن اســت کــه آیــا کشــورهای دیگــر و رهبــران کشــورها، چنیــن 
کمپینــی را علیــه اســرائیل پیــش خواهنــد بــرد؟ کمپین هایــی کــه اســرائیل را 
یــکا و کشــورهای غربــی  مجبــور بــه پاســخگویی کنــد. بــا توجــه بــه حمایــت آمر
یــم اســرائیل صــورت  و کشــورهای اســلامی منطقــه، به نظــرم اقدامــی بــرای تحر
نخواهــد گرفــت. امــا ایــن مــردم خواهنــد بــود کــه کمپین هایــی را علیــه اســرائیل 
یم صهیونیســتی، شهرک نشــینان  یــم رژ تشــکیل خواهنــد داد و نتیجــه آن تحر
کــوان تحلیــل ســومش را در قالــب یــک پرســش  و کالاهــای اســرائیلی اســت.« ا
مطــرح می کنــد. »آیــا ایــن تحریم هــا باعــث انــزوای اســرائیل می شــود؟« ایــن 
تحلیلگــر امــور بین الملــل و خاورمیانــه می گویــد: »ایــن امــر محکــم و قطعــی 
یم صهیونیســتی در  اســت. شــما نمی توانیــد تصــور کنیــد از ایــن بــه بعــد، رژ
جایــگاه قبلــی خــود از لحــاظ وجهــه انســانی قــرار دارد. پیــش از ایــن اتفاقــات، 
آمریکایی ها و کشــورهای غربی با کمک رسانه هایشــان تلاش داشــتند نشــان 
یمــی اســت کــه همیشــه مــورد حمــلات پارتیزانــی  یــم صهیونیســتی، رژ دهنــد رژ
کنــون تصویــر این گونــه  قــرار می گیــرد و بایــد از امنیــت خــودش دفــاع کنــد. امــا ا
یشــه  یم صهیونیســتی را پیــدا کنیــم. ر یشــه رفتارهــای رژ شــده اســت کــه بایــد ر
یم صهیونیســتی از 75 ســال قبــل شــروع شــده و آن مســاله  عملیــات امــروز رژ
اشــغالگری اســت. ایــن مســاله در هیچ یــک از جنگ هایــی کــه درگیــرش 
کنــون کار بــه جایــی رســیده کــه دبیــرکل ســازمان  می شــد، مطــرح نبــود. امــا ا

یشــه ایــن اقدامــات، اشــغالگری اســرائیل اســت.«  ملــل متحــد می گویــد ر

   تحریم رژیم صهیونیستی
برای کشورهای اسلامی موضع ساده ای است

کــوان بــر ایــن بــاور اســت کــه از ایــن بــه بعــد، اســرائیل بایــد پاســخگوی ســوالات  ا
یــادی باشــد. او می گویــد: »ایــن پاســخگویی هــم در معــرض افــکار عمومــی و  ز
هــم در معــرض کشــورهای مســتقلی خواهــد بــود کــه در ایــن خصــوص دغدغــه 
ی از کشــورهای اســلامی منطقــه به جــز تعــدادی از کشــورها  دارنــد. بســیار
ــاره مســائل جهــان اســلام ندارنــد، به خصــوص باقــی  کــه غیــرت خاصــی درب
گــر  کشــورهای مســتقل موضع شــان نســبت بــه اســرائیل مشــخص اســت. ا
ی داشــته باشــند و تعارفات شــان را با کشــورهای  کشــورهای اســلامی، همکار
یــم اســرائیل موضــع ســاده ای بــرای کشــورهای عــرب  غربــی کنــار بگذارنــد، تحر
منطقــه خواهــد بــود. حتــی بــرای کشــورهایی کــه متوجــه موضــوع شــده اند هــم 
یــر بــرف  کنــون سرشــان را ز همین طــور اســت. دولت هایــی کــه نمی خواهنــد ا
گر باشند. کشور اسپانیا و دولت اسپانیا و برخی از نمایندگان  کنند و تماشا
مجلســش هــم در همیــن راســتا قــرار می گیرنــد. برخــی از نماینــدگان مجلــس 
انگلســتان و نمایندگان کنگره آمریکا هم از همین دســته اند. اتفاقا همین ها 
یم صهیونیســتی داشــته  می تواننــد یــک اطلاع رســانی محکــم و قــوی علیــه رژ
باشــند و ســعی کننــد سیاســت ها را در دولت هایشــان به نحــوی تنظیــم کننــد 
ــد در  ــل می گوی ــور بین المل ــر ام ــن تحلیلگ ــد.« ای ــخگو باش ــم پاس ی ــن رژ ــه ای ک
یم صهیونیســتی  کشــورهای غربــی به دلیــل حمایت هــای صد درصــدی از رژ
انتظار کمی می رود. انتظار اصلی از کشورهای مستقل و خصوصا کشورهای 
اســلامی اســت. »باید ببینیم که کشــورهای اســلامی در زمینه تحریم اســرائیل 
ی انجــام دهنــد. عربســتان هنــوز کــه هنــوز اســت، ســعی  قــرار اســت چــه کار
می کنــد کــه راه وســط را پیــش بگیــرد. درســت اســت کــه به صــورت لفظــی 
یم صهیونیســتی انجــام  محکــوم می کنــد، امــا اقدامــی درجهــت تنبیــه رژ

ی کنســرت و جشــنواره  نمی دهــد. حتــی ســعی می کنــد هــم شــرایط را بــا برگــزار
عــادی جلــوه دهــد. انــگار نــه انــگار کــه در جهــان اســلام اتفاقــی افتــاده اســت 
ی جشــنواره را ادامــه می دهــد امــا کشــورهایی هــم  و عربســتان همچنــان برگــزار
هســتند کــه تکلیف شــان بــا ایــن مســاله از قبــل مشــخص اســت. ماننــد ایــران، 
یه، یمــن، لبنــان، اندونــزی و مالــزی. ایــن کشــورهای اســلامی  عــراق، ترکیــه، ســور
گانــدا و  پا یم صهیونیســتی را نمی پذیرنــد و از لحــاظ پرو بــه هــر شــیوه ای، رژ
فشــار آوردن به ســایر کشــورهای اســلامی برای رفتن به ســمت اقدامات عملی 

لازم اســت کــه فعالیت هایشــان بیشــتر شــود.«

   شبکه های اجتماعی واکنش ندادن نسبت
به جنایات رژیم صهیونیستی را سخت تر  کردند

کنــون ایــن اســت کــه همــه اقداماتــی کــه  کــوان معتقــد اســت مهم تریــن امــر ا ا
یم صهیونیســتی درحــال انجامــش اســت، به صــورت گســترده در رســانه ها  رژ
ــر  ــه خب ــا چ ــد واقع ــا بدانن ــردم دنی ــه م ــه هم ــود ک ــش ش ی پخ ــاز ــای مج و فض
کنــون راهپیمایــی میلیونــی شــکل می گیــرد و در  اســت؛ »اینکــه در لنــدن ا
فرانســه بــا وجــود تمــام تهدیــدات، مــردم این گونــه بیــرون می آینــد، یــا در ترکیــه 
کنشــی نشــان دهــد ولــی الان خــودش از مــردم  بــا وجــود اینکــه اردوغــان هیــچ وا
می خواهد که تظاهرات راه بیندازند، همه نشــان می دهند که اتفاقا برخلاف 
جنگ هــای قبلــی به دلیــل اینکــه پــای شــبکه های اجتماعــی درمیــان اســت 
کنــش نشــان  و مــردم به صــورت مســتقیم از اخبــار و حــوادث باخبرنــد، وا
کنــون در  یم صهیونیســتی ســخت تر شــده اســت. ا نــدادن کشــورها علیــه رژ
یــکا می گوینــد ایــن موضــوع ممکــن اســت بــه یکــی از موضوعــات مهــم در  آمر
یــکا میــان  ی 2024 تبدیــل شــود. الان مســلمانان آمر یاســت جمهور انتخابــات ر
ینــه بــد و بدتــر یعنــی بایــدن و ترامــپ مانده انــد کــه کــدام را انتخــاب کننــد.  گز
یــکا ایــن مســاله می توانــد  ی آمر یاســت جمهور مطمئنــم کــه در انتخابــات ر

کتــور و مســاله تاثیرگــذار باشــد.« یــک فا

   دروغگویی دولت های غربی
برای ملت هایشان نمایان شد

ایـن تحلیلگـر امـور بین الملـل همچنیـن در ادامـه دربـاره اینکـه آیـا ملت هـا، 
یـد: »در  ، می گو دولت هایشـان را مجبـور بـه قطـع رابطـه می کننـد یـا خیـر
که دولت ها دسـت به چنین  کشـورهای غربی این موضوع مطرح نیسـت؛ چرا
ی نمی زنند. به خاطر دارم در سال 2003 وقتی آمریکا می خواست به عراق  کار
حمله کند، یک راهپیمایی دو تا سه میلیونی در واشنگتن برگزار شد. جورج 
بـوش اعـلام کـرد مـا سیاسـت هایمان را کـف خیابـان تعییـن نمی کنیـم. دولت 
یـم و دولـت تعییـن می کنـد. قصـدم ایـن اسـت کـه بگویـم کشـورهای غربی  دار
ی  تـا ایـن حـد بـه مسـاله بی توجـه هسـتند. الان هـم می بینیـم کـه بایـدن چه کار
انجام داده است. در ابتدا حمله به بیمارستان غزه را نپذیرفت و با نتانیاهو 
دسـت بـه یکـی کـرد کـه واقعیـت را تحریـف کننـد. امـا الان رسـانه های غربـی و 
رسـانه های خودشـان در بیان مسـاله توسـط رهبران شـان شک کرده اند. کانال 
4 انگلسـتان، حتـی بی بی سـی و نیویورک تایمـز سـوالاتی را مطـرح کردنـد کـه 
نشـان می دهـد شـواهد دروغگویـی و پنهـان کـردن مـدارک توسـط نتانیاهـو و 
بایـدن مطـرح اسـت، بنابرایـن در کشـورهای غربـی ایـن انتظـار نمـی رود امـا 
ی و فسـاد دولت هـای غربـی  کار یـا حداقلـش ایـن اسـت کـه دروغگویـی، ر
گـر انتخابـات در  بـرای مردم شـان نمایان تـر می شـود و به سـمتی مـی رود کـه ا
کشـورها برگـزار شـود، ایـن موضـوع در انتخابـات آن کشـورها ظهـور می کنـد و 
کار بـه جایـی کشـیده می شـود کـه فـردی را انتخـاب می کننـد کـه علنـی و بـه 

یم صهیونیسـتی حمایـت نمی کنـد.« ایـن شـکل از رژ

   باید کار به مجامع حقوقی بین المللی
کشیده شود

ی افــکار عمومی شــان برنامــه  بعــد از اتمــام جنــگ، آمریکایی هــا بــرای کار رو
کــوان، تحلیلگــر امــور بین الملــل اســت. او ادامه  رســانه ای دارنــد. ایــن تحلیــل ا
می دهــد: »مــا نیــز اتفاقــا در ایــن ســمت ماجــرا بایــد از طریــق شــبکه های 
کشــورهای اســلامی  یــم. در  گاه نگــه دار اجتماعــی و رســانه ها مــردم را آ
ی ســطح توقع شــان در  کــه مــردم به قــدر ی متفــاوت اســت؛ چرا کار مقــدار
مســاله فلســطین از دولت هــا بالاســت کــه مجبورشــان می کننــد سیاســت ها 
تغییــر پیــدا کننــد. گمــان نمی رفــت ترکیــه در هفتــه اول تصمیــم بگیــرد بــا 
یم صهیونیستی قطع ارتباط کند یا دیپلمات ها اخراج شوند یا راهپیمایی  رژ
کنــون اردوغــان مجبــور شــد مــردم را بــه راهپیمایــی  وســیعی اتفــاق بیفتــد امــا ا
دعــوت کنــد. در عــراق بــا وجــود اینکــه گروه هــای مقاومــت پایگاه هــای عراقــی 
را مــورد هــدف قــرار می دادنــد و دولــت عــراق می گفــت نبایــد ایــن کار صــورت 
کنــون دیگــر نمی تواننــد جلــوی مــردم را بگیرنــد. مطمئنــا چــه  بگیــرد امــا ا
دولت هــای اســلامی و چــه دولت هــای غیراســلامی در کل دنیــا به ســمتی 
یم صهیونیســتی حمایــت  می  رونــد کــه مــردم در انتخابات هــا افــرادی را کــه از رژ

می کننــد، به رســمیت نمی شناســند.«

   حیات سیاسی نتانیاهو بعد از جنگ غزه
تمام می شود

یم صهیونیســتی  کــوان همچنیــن دربــاره ایــن موضــوع کــه پــس از جنــگ آیــا رژ ا
ی خواهد شــد؟ معتقد اســت بســتگی به این دارد که تا تمام شــدن آتش  منزو
جنــگ، اســرائیل دســت بــه چــه اقداماتــی خواهــد زنــد. »زمانــی کــه آتــش جنــگ 
بخوابــد، در ســرزمین های اشــغالی سیســتم سیاســی علیــه نتانیاهــو دادگاهــی 
بزرگ برگزار می کند و احتمالا حیات سیاســی او به پایان می رســد، همچنین 
همه اتفاقات جنگ گردن نتانیاهو می افتد. کشــورهای دیگری که بخواهند 
از اســرائیل حمایــت کننــد هــم ممکــن اســت همــه ایــن جنایــات را گــردن او 
بیندازنــد و بگوینــد ببیــن ایــن داســتان تمــام شــد و نتانیاهــو عمــر سیاســی اش 
یــم. احتمــالا  بــه اتمــام رســید. حــالا بایــد به ســمت رقــم زدن یــک اتفــاق دیگــر برو
آمریکایی هــا به ســمت راه حــل دو دولتــی می رونــد. در کشــورهای دیگــر هــم 
ی کــه بایــد انجــام شــود و بــه نظــر مــن ترکیــه و ایــران جلــودار مســاله  تنهــا کار
هســتند، ایــن اســت کــه ایــن قضیــه تــا بــه اینجــا نبایــد بــه اتمــام برســد. بایــد 
کار بــه مجامــع حقوقــی بین المللــی کشــیده شــود و انــواع و اقســام شــکایت ها 
، بلکه  یت شــخص نتانیاهو یم صهیونیســتی شــکل بگیرد. نه با محور علیه رژ
ــد مطالبه گــر باشــند کــه  یم صهیونیســتی. پــس از آن بای یــت خــود رژ ــا محور ب
اشــغالگری به پایــان برســد، یعنــی مســاله بعــدی پــس از جنــگ غــزه، جنــگ 
گــر کشــورهای اســلامی و تشــکیلات خودگــردان فلســطین  حقوقــی اســت و ا
گــر هــم بخواهنــد فرامــوش  ایــن جنــگ را ببرنــد، جنــگ نظامــی را هــم برده انــد. ا
کننــد، آب از آب تــکان نمی خــورد و احتمــال به وقــوع پیوســتن چنیــن اتفاقاتــی 

در نــوار غــزه و کرانــه باختــری وجــود دارد.« 

ملتهایجهانهمهصدایآزادیمردمغزهرافریادمیزنند
آیااینهمصدایی،رژیمصهیونیستیرامنزویخواهدکرد؟

جنگ بعدی غزه باید
جنگ حقوق علیه اسرائیل باشد

مسالهآرمانفلسطیننشاندادبابازکردنگاردرسانهحولمنافعملی
میتوانمرجعیتنسبیرااحیاکرد

در راه نجات آنتن
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز
زینب مرزوقی

خبرنگار گروه نقد روز
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دانشجویان دانشگاه آزاد سال تحصیلی 
 پرشوری در پیش دارند 

تقویم 5 رویداد 
بزرگ فرهنگی 

دانشگاه آزاد

جامعهعلمیباشناختدشمنوغلبهبرجنگترکیبینقشآفرینیمیکند
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد با حضور برخط در مرحله منطقه ای طرح ملی اعتلای 
ی اسلامی نقش آفرین  اســـتان های ســـمنان، گلستان و مازندران گفت: »دشـــمنان نمی خواهند جمهور
باشـــد، اما با همت و پیشـــینه ای که این نظام دارد، کشـــور ما به نقش آفرینی در این دوره نیز دســـت پیدا 
کید کرد: »جامعه علمی  کرده و به همین علت با جنگ ترکیبی مواجه شـــده اســـت.« دکتر طهرانچی تا
می توانـــد بـــا شـــناخت دشـــمن و غلبه بر جنـــگ ترکیبی با خیز جدید علمی جایـــگاه نقش آفرین تمدن 
ی اســـلامی را حفـــظ کنـــد. از ســـال ۱۹۸۹ جهان دچار تحولات عظیمی شـــد اما در ســـال ۲۰۱۹  جمهـــور
بلوک بنـــدی جدیـــدی شـــکل گرفـــت و ایـــن بلوک بندی جدید می طلبـــد که ما نیز جایـــگاه جدیدی در 
ی با بیان اینکه در عصر اطلاعات یا جهان شـــبکه ای با مفاهیم جدیدی مواجه  جهـــان پیـــدا کنیـــم.« و
می شویم که با مفاهیم مهندسی قبل متفاوت است، اضافه کرد: »این مفاهیم از دل غرب به وجود آمده 
ی دارد و جلوه پنجم مناطق تمدن غرب را مطرح کرده است.«  اما ماهیت در هم تنیده ای از علم و فناور
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه نیوتن و همکارانش صد سال قبل علوم طبیعی و نظام یکپارچه خلقت 
را تجزیه کرده و تخصص گرایی را بر آن وارد کردند، گفت: »ساختار علم تجزیه ای قبلی دیگر پاسخگوی 
ی شدن امور و  ی های همگرا، مجاز نیازهای روز نیست و ساختار علم جدید باید جایگزین شود. فناور
ی تکه تکه  ی کار آمدن هوش مصنوعی باعث شده دانشگاه ها هم ماهیت جدیدی پیدا کنند. از رو رو
کردن طبیعت، مهندسی نیز تکه تکه شد و نظامات علمی از هم جدا شد و با این تغییرات رشته های 
ی، مهندسی شیمی، مواد ساختمانی و عملیات معدنی به وجود آمد.« رئیس دانشگاه  نوینی چون متالوژ
آزاد اظهار کرد: »در دوره جدیدی که در قرن ۲۱ با آن مواجه هستیم، رشته هایی به وجود آمدند که دیگر 
ی با اشاره به اینکه به عنوان مثال نانو و   رشـــته یا بین رشـــته محســـوب نمی شوند و فرا رشته ای هستند.« و
ی اطلاعات نیز ترکیبی از حوزه  آی تی همه رشـــته ها و حوزه ها را در خود جا داده اند، اظهار کرد: »فناور
، علوم پایه و مهندســـی می شـــود و نمی توان آن را به یک شـــاخه از علوم  علوم انســـانی، اجتماعی، هنر
نســـبت داد.« دکتر طهرانچی گفت: »به ســـبب تعالی مهندســـی ابزار دقیق بشـــر توانسته تا مولکول های 
کوچک، سیناپس، اتم و دی ان ای دست پیدا کرده و در حقیقت بشر توانست همگرایی در علم خلق 
ی آن از انسان است.« رئیس دانشگاه آزاد یادآور شد: »اتفاقاتی که طی سال های ۲۰۱۹  کند که الگوبردار

تا ۲۰۲۳ در دوران  گذار رخ داد، همگی تابعی از اتفاقات آینده است.« 

تشریحنحوههمکاریمشترکدانشگاهآزادباوزارتکار
ی مشترک دانشگاه  عبدالله محمدی، مدیرکل شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه آزاد از همکار
 ، ( وابسته به وزارت کار آزاد با مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار )مرکز طب کار
ی بین دانشگاه آزاد و مرکز  ن و رفاه اجتماعی خبر داد. محمدی با اشاره به تفاهمنامه همکار تعاو
، تعاون و رفاه اجتماعی، خاطرنشان  تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار وزارت کار
کرد: »براســـاس این تفاهمنامه از پتانســـیل زیرســـاختی و تخصص و تجربه اعضای هیات علمی 
ی اعضای هیات علمی و  ی افزود: »»همـــکار واحدهـــای دانشـــگاه آزاد بهره گرفته خواهد شـــد.«  و
ی  کارشناسان مجرب در امر آموزش دوره های تخصصی مورد نیاز در حوزه های مختلف«، »برگزار
 ، ی مشـــاوران حفاظت فنی و ایمنی در حوزه هـــای ایمنی برق، ایمنی دیگ بخار دوره هـــای بازآموز
یسک، ایمنی ساختمان، ایمنی  یابی مدیریت ر ایمنی بالابر و جرثقیل، سیستم های اعلان حریق، ارز
ی( برای شـــرکت کنندگان در دوره های  ی آزمون )کتبی یا مجاز «، »برگزار معدن و ایمنی آسانســـور
ی کلاس های آموزشی تخصصی ویژه  تخصصی مرکز طب کار در هر واحد متقاضی اجرا« و »برگزار
مســـئولان ایمنی صنایع منتخب کشـــور و مشـــاوران و خدمت دهندگان در حوزه حفاظت فنی« از 
ی است.« محمدی با بیان اینکه واحدهای دانشگاه آزاد برای  جمله اهداف این تفاهمنامه همکار
ثبت نام می توانند به سامانه مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار )مرکز طب 
( به آدرس اینترنتی prkar.pcls.gov.ir  مراجعه کنند، گفت: »در این زمینه لازم است از هر واحد  کار
دانشـــگاهی فردی به عنوان نماینده معرفی شـــود تا صرفا برای ایشـــان کلمه کاربری و گذر واژه عبور 
تعریف شود که این امر نیز برای تک تک افراد معرفی شده توسط تمام واحد های دانشگاهی انجام 
کثری از ظرفیت های  ی افزود: »با توجه به تفاهمنامه مذکور و جهت استفاده حدا شـــده اســـت.« و
ی  یه ای، واحدهایی که متقاضی برگزار موجود در دانشـــگاه آزاد در راســـتای افزایش درآمد غیر شهر
دوره یا آزمون های مرتبط با طب کار هســـتند باید در ســـه بخش مختلف )مدیریت ارشـــد، حقوقی 

و نماینده آموزشـــی( احراز هویت شوند.« 

رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها خبر داد

پایداری 94 درصد ازدواج های دانشجویی در 12 سال گذشته

ازدواج دانشجویی یکی از برنامه های جدی دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه هاست. برنامه ای که از ابتدای هر سال تحصیلی برنامه ریزی های مختلفی 
ی آن صورت می گیرد. در همین راســـتا  از ســـوی متولیان این دفاتر برای اجرایی ســـاز
روز گذشته نشست خبری بیست وششمین دوره این مراسم با حضور حجت الاسلام 
مصطفی رســـتمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشـــگاه ها و مهدی 
فاطمی پور معاون فرهنگی این نهاد در دفتر مرکزی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
برگزار شد. در این نشست که تنها سخنران آن مصطفی رستمی بود آمار طرح هایی 
مانند مانا، دردانه و همسفر تا بهشت و سامانه همرسان اعلام شد تا به نوعی تصویری 
روشـــن از این حوزه را نشـــان دهد. در ادامه گزارشـــی از این نشســـت را به همراه آمار 

اختصاصی »فرهیختگان« از طرح های مذکور می خوانید. 

   پایداری94درصدازدواجهایدانشجوییدر12سالگذشته
کید بر مانـــا بودن ازدواج های  مصطفـــی رســـتمی در ابتدای این نشســـت خبری با تا
دانشجویی گفت: »ازدواج دانشجویی از اولویت های نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه هاســـت و امســـال بیست وششمین دوره همسفر تا بهشت برگزار خواهد 
شد. معنای ازدواج دانشجویی، یعنی ازدواجی که در دوران دانشجویی اتفاق می افتد 
که در ســـنی رخ می دهد که فرد هنوز  و یکی از بهترین شـــکل های ازدواج اســـت چرا
فارغ التحصیل نشده اما اقدام به ازدواج می کند و این نشانه باور به تشکیل خانواده 
و اعتلای زندگی اســـت، از این رو توجه به ازدواج دانشـــجویی از تکالیف ماســـت.« 
رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها با اشاره به اینکه بررسی ها نشان می دهد 
یکی از بهترین و ماندگارترین ازدواج ها ازدواج دانشجویی است، افزود: »ما یک ذخیره 
یم که زمینه  خوبی برای مطالعات در عرصه ازدواج را فراهم  چند صدهزار زوجی دار
ی ازدواج های  کرده اســـت. یکی از حوزه هایی که به آنها توجه کردیم مانایی و پایدار
دانشـــجویی اســـت. در اصل گاهی اوقات نگرانی هایی بدون مطالعه و داشـــتن آمار 
مطرح می شـــد اما براســـاس آمار معتبر ثبت شـــده در ثبت احوال مشـــخص شـــد که 
ازدواج های دانشـــجویی یکی از پایدارترین مدل ازدواج ها در کشـــور اســـت و بیش 
از ۹۴ درصد ازدواج های دانشـــجویی طی آمارهای ۱۲ ســـال گذشـــته که ازدواج های 
صورت گرفته در آن براســـاس اقدامات حمایتی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
ی زندگی مشترک شـــان روبه رو بوده اند.« مصطفی رســـتمی  دانشـــگاه ها بوده  با پایدار
در حاشیه این نشست در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره حمایت نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری و دســـتگاه های مســـئول از نهاد خانواده دانشـــجو گفت: »ازدواج 
امری است که دو جوان دارای مسئولیت عملا خودشان این بار را به دوش گرفتند و 
ی  مهم ترین حافظان و حامیان ازدواج پس از ازدواج خود زوجین هستند. یعنی پایدار
ی دو جوانی که کنار  ی و تحمل و مدارا و محبت و همساز کار خانواده به ایثار و فدا
هـــم قـــرار گرفتند، بســـتگی دارد. همچنین ابزار و امکاناتی کـــه در اختیار ما قرار دارد 
عملا بیشـــتر از این اجازه نمی دهد که در این زمینه وارد شـــویم.« او در همین زمینه 
افزود: »اصولا دانشجویان سال های آخر دانشجویی خود ازدواج می کنند و پس از آن 
نیز عملا از فضای دانشگاه خارج می شوند و وارد فضای کسب وکار و فضای بعد از 
دانشگاه می شوند. طبیعتا در آن دوره مخاطبان دیگری دارند و دستگاه های مسئول 
دیگری در این حوزه ها وجود دارد. یعنی دســـتگاه های مســـئول در بحث حمایت از 
نهـــاد خانـــواده آن هـــم بعد از ازدواج، طبیعتا بیشـــتر بر عهده غیـــر از نهاد نمایندگی 
یتی ما دوره دانشـــجویی زوج هاست که این برهه  مقام معظم رهبری اســـت. بازه مامور

از زندگی شان در اختیار ما قرار دارد. البته همین برهه هم شامل قبل از ازدواج و خود 
ازدواج و دوران ابتدایی شروع زندگی مشترک می شود.« 

   آغازثبتنام26میندوره»همسفرتابهشت«از7آبان
طرح همسفر تا بهشت، یکی از مهم ترین و پررنگ ترین طرح های نهاد در بحث ازدواج 
دانشـــجویی اســـت. این طرح هر ســـال در آذرماه و در مشـــهد برگزار می شود. جالب 
اینجاست که شرایط خاصی برای نام نویسی در این طرح وجود ندارد و همین که، تنها 
کنون ۲5  یخ رسمی عقد دانشجو باشد کفایت می کند. تا یکی از زوجین در زمان تار
دوره از این طرح برگزار شده و بیش از ۴۳5 هزار دانشجو با این روش ازدواج کرده اند. 
کید بر اینکه از  رئیس نهاد مقام معظم رهبری در دانشـــگاه ها در نشســـت خبری با تا
دیروز ۷ آبان ماه ثبت نام زوجین برای شرکت در طرح همسفر تا بهشت رسما آغاز شده 
است، اضافه کرد: »ثبت نام تا ۳۰ آبان ادامه دارد. دانشجویان می توانند با مراجعه به 
درگاه ازدواج دانشجویی، اطلاعات اولیه را ثبت کنند و از اول آذرماه اعزام زوج های 
دانشـــجو به مشـــهد مقدس و اجرای رســـمی دوره را بعد از ثبت نام خواهیم داشـــت. 
کثر ثبت نام برای این دوره را به خوبی  یـــم بـــا حمایت نهادهای مختلف حدا امیدوار

پاسخ داده و محدودیتی برای شرکت دانشجویان در این طرح نداشته باشیم.« 

   عملکردهمرسان:11هزارثبتناموازدواج14زوج
در این میان باید به این مساله اشاره کرد که یکی از جدیدترین طرح های نهاد، سامانه 
همرســـان اســـت که مربوط به پیش از ازدواج دانشـــجویی و زمان آشـــنایی می شـــود. 
این طرح در آســـتانه یک ســـالگی خود قرار دارد و هدف آن شناســـاندن دانشـــجویان 
دارای شـــرایط ازدواج بـــه یکدیگر اســـت. مصطفی رســـتمی، رئیس نهـــاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه ها درباره سامانه همرسان نیز به »فرهیختگان«گفت: 
ی مانند  »ســـامانه همرســـان با توجه به فرآیندی بودن ازدواج و تاثیر متغیرهای بسیار
 انگیزه مخاطب، رسیدن به تصمیم، مشارکت و رضایت خانواده ها، شرایط اقتصادی 
ی  و مجموع متغیرهایی که منجر به پدیده ازدواج می شود فعال شده است، یعنی کار
که این سامانه انجام می دهد بحث شناسایی دختران و پسران شایسته و آماده ازدواج 
یابی  ی اولیه ارز ی مجموعه اطلاعات ضرور است که بانک اطلاعاتی بعد از جمع آور
بســـیار دقیق و مشـــاوره ای برای افراد دارای شایســـتگی و شـــرایط به یکدیگر معرفی 
شوند و آخرین مرحله نیز دخیل  کردن خانواده ها در فرآیند ازدواج است. ما در آغاز 
راهیم و در حال حاضر ۱۴ زوج ما محصول این ســـامانه هســـتند اما طبیعتا این آمار 
یاد باشـــد و باید توجه داشـــت که تنها حدود یک ســـال از افتتاح  ی نیســـت که ز آمار
ســـامانه می گذرد.« او همچنین در نشســـت خبری درباره طرح همرســـان که مربوط 
به دوره آشـــنایی زوجین دانشـــجو می شـــود، عنوان کرد: »تا به امروز ۱۱ هزار دانشـــجو 
در ایـــن ســـامانه ثبت نـــام کرده اند و بعد از بررســـی و مشخص شـــدن وضعیت آنها و 
صحت سنجی های دقیق و انجام مشاوره حرکت به سمت ازدواج آغاز می شود.« 

   1200اثربهجشنوارهماناارسالشد
جشنواره زوج مانا، یکی دیگر از طرح های نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در جهت 
ترویج شادی و نشاط، تداوم ارتباط با زوج های دانشجو و آموزش مهارت های کاربردی 
و مفید به این زوج هاست. در این جشنواره، زوجین دانشجو با ثبت تعداد فرزندان و 
ی شـــرکت کنند و آثار خود  کنشـــگری های اجتماعی می توانند در دوره آموزش مجاز
را در قالـــب ایده هـــای آموزنده، تجربه های موفق و خاطرات شـــیرین زندگی مشـــترک 
خود برای جشـــنواره بفرســـتند. از ۲۰ اســـفند ۱۴۰۱ تا ۲۰ خرداد ۱۴۰۲، ۱۰ هزار و 5۳۹ نفر 
، کنشـــگری های اجتماعی  در این طرح شـــرکت کردند. تعداد چهار هزار و ۷۴۷ نفر

داشتند و ۹هزار و ۱۹۸ نفر نیز دوره های آموزشی را گذرانده اند. آثار ارسال شده هزار و 
۲۰۰اثر بوده است.« رستمی در مورد این طرح و اختتامیه این طرح هم روز گذشته در 
ی، کنشگری  ک هایی همچون فرزندآور نشست خبری خود گفت: »۱۰۰ خانواده با ملا
اجتماعـــی، فعالیـــت جهـــادی، رتبه علمـــی زوجین، فعالیت های قرآنـــی و معرفتی، 
حضور در دوره های آموزشی و رضایت و صمیمیت خانوادگی به عنوان زوج های برتر 
در آذرماه در مشهد مقدس انتخاب خواهند شد. در این میان باید به این نکته هم 
توجه کرد که کنشـــگری های اجتماعی ۱5۰ خانواده برتر در قالب کارآفرینی، تالیف 
کتاب، رتبه قرآنی، جشنواره، مقام ورزشی، کار جهادی، مساوات و همدلی و همیار 
ازدواج بوده است. البته بیشترین عدد مربوط به کار جهادی با 556 نفر شده است.« 

   ثبتنامبیشاز20هزارزوجدانشجودرطرحدردانه
طرح دردانه را هم باید از دیگر طرح های نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری برای بعد 
ی دانســـت. این طرح برای نخســـتین بار و با مشارکت  از ازدواج و تشـــویق به فرزندآور
معاونت فرهنگی سیاســـی این نهاد و بنیاد ۱5 خرداد و ســـتاد اجرایی فرمان امام در 
سال ۱۴۰۱ برگزار و تا اول خردادماه۱۴۰۲ تکمیل ظرفیت شد. در این طرح، ۱5 میلیون 
تومان وام قرض الحسنه، افتتاح حساب به نام فرزند با هدیه دو میلیون تومان؛ هدیه 
کارت یک میلیون تومانی به مادر و چهار قلم از ملزومات بهداشت نوزادان با عنوان 
ی به زوج دانشـــجو داده می شـــود. ثبت نام کنندگان در این طرح،  بســـته لبخند مادر
بیـــش از ۲۰ هـــزار نفـــر بودنـــد؛ امـــا درنهایت پنج هـــزار زوج تعهدات بنیـــاد ۱5 خرداد، 
یافت کردند.«  ی را در دوهزار و 5۰۰ زوج تسهیلات و هزار مادر نیز بسته لبخند مادر
کنون ۱۰ هزار  رئیـــس نهـــاد نمایندگی رهبری در دانشـــگاه ها درباره این طرح گفت: »تا
و ۳5۹ خانواده دانشـــجویی حائز شـــرایط برای این طرح معرفی شـــدند و با تعهداتی 
که بنیاد۱5 خرداد، بانک صادرات و مهر داشتند این طرح حمایتی اجرا می شود.« 

   جایخالیبهرهبرداریپژوهشیازدادههایازدواجدانشجویی
نهـــاد نمایندگـــی مقام معظم رهبـــری در دانشـــگاه ها اطلاعاتـــی را از زوجیـــن دانشـــجو 
به دســـت می آورد. برای مثال در طرح همســـفر تا بهشـــت پرسشـــنامه ای برای گرفتن 
اطلاعات زوج دانشجو به آنها داده می شود، یا در طرح مانا درمورد موضوعات دیگری 
... اطلاعاتی جمع آوری می شـــود. همچنیـــن در طرح دردانه  ماننـــد پایـــداری روابـــط و
نیز نهاد اطلاعات فرزندآوری زوجین دانشـــجو را به دســـت می آورد و تمام این دیتاها 
می تواند به تحلیل های دقیق و پژوهش های کاربردی درمورد ازدواج های دانشجویی 
و به صـــورت جامع تـــر ازدواج هـــای جوانان منتج شـــود. حتـــی با در اختیار قـــرار دادن 
تحلیل های مورد نظر به دانشگاه  و مراکز مشاوره آنها می توان این دو نهاد را در راستای 
سیاســـتگذاری  بـــرای افزایش ازدواج دانشـــجویی یـــاری کرد. اما به نظر می رســـد نهاد 
کنون از این داده ها به خوبی اســـتفاده کند.  نمایندگی مقام معظم رهبری نتوانســـته تا
کید به اینکـــه تا به امروز  رئیـــس نهـــاد نمایندگـــی مقام معظم رهبری در دانشـــگاه ها با تا
دوبار به بررسی پرسشنامه های ازدواج دانشجویی پرداخته اند، به »فرهیختگان« گفت: 
»مولفه های بسیاری در این پژوهش ها مورد بررسی قرار گرفته است و فردی که کار آماری 
بلد باشـــد می تواند نتایج ارزشـــمندی را استخراج کند. این نتایج به متخصصان این 
حوزه در بحث خانواده و ازدواج داده شد و به صورت روایی این مطالب بیان شد. در 
... مورد تحلیل  این پژوهش ها میانگین سن ازدواج، تفاوت ها سنی، رده سنی طلاق ها و
قرار گرفته اســـت.« او درخصوص قرار دادن نتایج حاصل از این تحلیل ها در اختیار 
مراکز مشاوره بیان کرد: »درمورد قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت اختیاری به 
دست ما سپرده شده که طبق آن مراکز مشاوره، مدیریت و تایید روسا و چارت آن دچار 
تغییراتی شد اما این تحلیل  داده ها هنوز در اختیار مراکز مشاوره قرار نگرفته است.« 
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در سالی که گذشت ستاد فناوری نانو تغییر و تحولات گسترده ای را تجربه کرد 
که از تغییر مدیریت تا افزوده شدن مسئولیت های این ستاد را شامل می شود. 
حالا این ســـتاد علاوه بر توســـعه فناوری های نانو، توسعه فناوری های میکرو 

را هـــم در اختیـــار گرفته و دو مســـئولیت را همگام با هـــم پیش می برد. درواقع 
نمایشـــگاه امســـال کمی نسبت به نمایشگاه های ســـال های قبل متفاوت 
است. چهاردهمین نمایشگاه فناوری نانو از سیزدهم تا شانزدهم آبان ماه در 
دو سالن خلیج فارس و ملل نمایشگاه بین المللی تهران برگزار خواهد شد که 
فعالان حوزه های فناوری نانو و میکرو در این نمایشگاه حضور پیدا می کنند 

و به ارائه محصولات خود می پردازند. این بار نمایشـــگاه نانو با توســـعه بازار 
نانوکاتالیست ها و صنایع اپتیک رونق بیشتری پیدا کرده و علاوه بر این، بخشی 
هم در توسعه فناوری با عنوان فناوری های بدیع آغاز به کار کرده است که در 
آن محصولاتی به نمایش درخواهند آمد که برای نخستین بار در دنیا فناوری و 
ابداع نوینی را ارائه کرده و دارای مجوز کانون پتنت ایران یا پتنت آمریکا هستند. 

 شمارش معکوس آغاز بزرگ ترین رویداد نانویی کشور

 نانویی ها با 9 طرح ویژه 
به نمایشگاه چهاردهم می آیند

رئیس گروه توسعه و فناوری و نوآوری ستاد توسعه فناوری های نانو:
9 طرح که نوآوری شان در سطح جهانی است را به نمایش گذاشتیم 

ی ستاد توسعه  ی و نوآور یان، رئیس گروه توسعه و فناور احســـان شـــکار
یم که یکی از  فناوری های نانو گفت: »ما امسال دو غرفه در نمایشگاه دار
ی جهانی است.  ی و دارای نوآور غرفه ها مرتبط با طرح های توسعه فناور
ی نانو در افق 1412  یکرد جدید سند ملی توسعه های فناور با توجه به رو
ی های نانو محول  یت های اصلی که به ستاد توسعه فناور یکی از مامور
ی جهانی  ی محصولات بدیع و دارای نوآور شـــده، بحث توســـعه فناور
اســـت.« او ادامه داد: »در دو ســـه ســـال اخیر برنامه ای برای شناسایی 
ی و توسعه محصولات  ی ها و محققانی که قابلیت توسعه فناور فناور
ی جهانی دارند را در دســـتور کار قرار دادیم. دســـتاورد این  دارای نوآور
مسیر هم آن است که در حال حاضر در نمایشگاه امسال ما، 9 طرح از 
طرح هایی که در حال توسعه فناوری بوده، نوآوری جهانی داشته و ثبت 
اختـــراع بین المللی دارند را، بـــه معرض نمایش قرار داده ایم. همچنین 
محصولات ارائه شده از CRL4  تا CRL8 را شامل می شود که هر کدام 

ی ای در سطح جهانی دارند.«  در حوزه خود فناور
ی های نانو  ی ســـتاد توسعه فناور ی و نوآور رئیس گروه توســـعه و فناور
اظهار داشت: »این طرح ها، طرح هایی هستند که معمولا پیچیدگی 
ی آنها دو تا ســـه سال طول  ی بالایی داشـــته و فاز توســـعه فناور فناور
کشیده و البته همچنان هم ادامه دار است. در این دوره از نمایشگاه 
توانستیم نمونه اولیه این محصولات را در معرض نمایش قرار دهیم.« 
یان درباره تفاوت CRL4 با CLR8 توضیح داد: »محصولاتی که  شکار
در crl4 قرار می گیرند، تقریبا مواردی است که مراحل پژوهشی آن تمام 
شده و نمونه آزمایشگاهی دارد، اما به کار بردن واژه CLR8  برای مواردی 
ی قرار دارد. نکته دیگر اینکه  ی ساز است که محصول در آستانه تجار
ی این  چون کلمه بدیع کمی واژه روشـــنی نیســـت، از آن برای نامگذار
ی  غرفه استفاده نکردیم، بلکه می گوییم طرح های در حال توسعه فناور
ی جهانی  ی جهانی یا نمونه اولیه محصولات دارای نوآور و دارای نوآور

را در این نمایشگاه به نمایش گذاشته ایم.« 

   حضور شتابدهنده های فعال 
حوزه فناوری نانو در نمایشگاه

او بیان داشـــت: »غرفه دوم ما هم غرفه شـــتابدهنده های فعال در حوزه 
ی کشور  ی و نوآور کوسیســـتم فناور ی نانو اســـت. با توجه به بلوغ ا فناور
کز رشـــد مرتبط با کســـب وکارها مثل شتاب دهنده ها و در  و توســـعه مرا
یکرد ســـتاد از حمایت و راهبری مســـتقیم کســـب  ســـال های اخیر رو
وکارهـــای نوپا به ســـمت راهبری از طریق نهادهـــای مرتبطی که در این 

کوسیستم شکل گرفته، حرکت کرده است.«  ا

   محصولات ۴5 تیم نوپای نانویی 
نمایش داده می شود

رئیس گروه توســـعه و فناوری و نوآوری ســـتاد توســـعه فناوری های نانو در 
همین زمینه افزود: »ما در این غرفه 11 شـــتابدهنده و چهار مرکز نوآوری 
یم که در حوزه فناوری نانو مشغول هستند و تیم و کسب وکارهای نوپا  دار
کز رشد مرتبط با آن به فعالیت  کز نوآوری و مرا در این شتابدهنده ها و مرا
کز  می پردازند. در این غرفه با حمایت های ستاد این شتابدهنده ها و مرا
نوآوری، توانستیم محصولات 45 تیم و کسب وکار نوپایی که در بخش نانو 
یان تصریح کرد: »هدف از  یم.« شکار فعالیت می کنند  را به نمایش بگذار
چنین کاری این است که تیم ها و شرکت های نوپا بتوانند بحث جذب 
، ارتباط گرفتن با صنایع مرتبط و جذب مشـــارکت شرکای  ســـرمایه گذار
تجاری و معرفی و توســـعه بازارشـــان را به خوبی دنبال کنند.« او درباره 
چگونگـــی انتخاب فناورها و تیم هایشـــان گفت: »فناورها معمولا تیمی 
فعالیت می کنند و حتی برخی از آنها امروز تبدیل به شرکت دانش بنیان 
شده اند. این تیم ها معمولا براساس سابقه فعالیت شان، یک فاز آزمایشی 
را بـــا ســـتاد فناوری های نانو طی می کننـــد که در این مدت، حمایتی در 
قالب حمایت های متداول از آنها صورت می گیرد و در مرحله اول باید 
نوآوری طرح شان را به اثبات برسانند، البته باید بتوانند در مدت زمانی 

که به صورت آزمایشی با ما در ارتباط هستند، از لحاظ نوآوری طرح شان 
در ســـطح جهانی به تایید برســـد. طرح هایی که این مرحله را پشـــت سر 
یافت می کنند تا بتوانند  می گذارند در فاز بعد حمایت های بیشتری را در
توســـعه فناوری و درنهایت توســـعه محصول شان را انجام دهند.« رئیس 
گروه توسعه و فناوری و نوآوری ستاد توسعه فناوری های نانو با بیان اینکه 
کثر این افراد یک هیات علمی دانشگاه یا فارغ التحصیل دکتری  تقریبا ا
در تیم شان حضور دارد، بیان داشت: »البته الزامی به اینکه هیات علمی 
یم اما چون معمولا به دنبال  دانشگاه در تیم شان حضور داشته باشد  ندار
نوآوری جهانی هستیم، طبیعی است که باید وضعیت به گونه ای باشد 
که اغلب افراد بتوانند امکان دسترســـی به آزمایشـــگاه و دانش عمیق را 
در حوزه تخصصی خودشـــان داشـــته باشـــند. به همین دلیل اســـت که 
می گویـــم اغلـــب حداقل یک نفر عضو هیات علمی در جمع آنها حاضر 
است یا یکی از آنها در زمره فارغ التحصیلان 100 دانشگاه برتر دنیا است 
که حالا به کشور برگشته و به دنبال توسعه فناوری و توسعه محصول در 
یان به محل قرارگیری این غرفه ها اشاره و تصریح  حوزه نانو است.« شکار
کرد: »دو غرفه مان در دو بخش مختلف از نمایشـــگاه برپا شـــده اســـت؛ 
به طوری که غرفه اول در طبقه اول سالن خلیج فارس و غرفه دوم در طبقه 
دوم خلیج فارس بوده که در این مدت میزبان علاقه مندان خواهد بود.« 
او درباره ستاد کوانتوم تصریح کرد: »این بخش برای اولین در نمایشگاه 
، یک ستاد  حاضر شـــده اســـت. یعنی هم عرض با کل ستاد فناوری نانو
دیگری به عنوان ستاد کوانتوم و اپتیک که کامل از بخش ما مجزا است، 
شـــکل گرفته و فعالیت های مرتبط با خودش را دنبال می کند. در اینجا 
باید به این مساله اشاره کنم که از سال گذشته معاون علمی و فناوری 
یاســـت جمهوری تغییر ســـاختاری داشـــته و امروز نزدیک به 10 ســـتاد  ر
یم. یکی از ستادها، ستاد توسعه های فناوری های نانو  توسعه فناوری دار
و میکرو اســـت و دیگری هم ســـتاد توسعه فناوری های کوانتوم و اپتیک 
است و این بخش به صورت مجزا مسئولان بالادستی خودش را دارد.« 

دبیر نمایشگاه فناوری نانو در گفت وگو با »فرهیختگان«:
3۰ طرح جدید در نمایشگاه چهارم به نمایش درمی آید

سفرای خارجی و دانشجویان بین الملل میهمانان ویژه نمایشگاه نانو

ی های حوزه نانو  ی نانو سال هاســـت با هدف توسعه فناور ســـتاد فناور
فعالیت می کند، اما به تازگی مسئولیت جدیدی هم به این ستاد محول 
ی  ی، دبیـــر چهاردهمین نمایشـــگاه فناور شـــده اســـت که علی طهـــار
ی نانو  نانـــو در گفت و گو با »فرهیختگان« عنوان می کند: »ســـتاد فناور
ی های نانو در کشـــور دارد،  علاوه بـــر وظایفـــی که در قبال توســـعه فناور
ی های میکرو در کشـــور را هم برعهده گرفته  مســـئولیت پیشـــبرد فناور
ی هایـــی هم وجود دارند که به  ، فناور ی های نانو اســـت. در کنـــار فناور
میکرو شناخته می شوند و مقیاسی بزرگ تر از نانو دارند. از آنجایی که 
کشور در زمینه میکروالکترونیک قابلیت های بالایی دارد و وظیفه توسعه 
ی های نانو  این بخش، از ســـوی شـــورای انقلاب فرهنگی به ستاد فناور
محول شـــده اســـت که با توجه به تجربه های موفقی که ســـتاد در زمینه 
نانو داشـــته، انتظار می رود ســـتاد نانو با همان موفقیت قبلی و کنونی 
ی های نانو متمرکز بودند،  ی فناور بـــا همان مکانیســـمی که پیش تـــر رو
ی هـــای میکـــرو را نیز دنبال کنند و به موفقیت برســـانند و به این  فناور
ی ســـطوح  ی رو ی را در این حوزه از فناور واســـطه بتوانـــد توســـعه فنـــاور
ی، دانشـــجویی، دانشـــگاه و حمایت از پژوهش و  مختلف دانش آموز
ی، حمایت از رسوخ در صنعت و توسعه بازار  حمایت از توسعه فناور

و صادرات را انجام دهد.« 

   حضور 6 شرکت فعال حوزه میکرو 
در نمایشگاه امسال

به طور طبیعی زمانی که مســـئولیت بیشـــتری به یک ســـتاد یا ســـازمانی 
ی در  محول می شـــود، بودجه ای هم برای آن تعیین می شـــود، اما طهار
ی های  پاســـخ به این ســـوال که آیا با اضافه شـــدن وظیفه توســـعه فناور
 ، ، بودجـــه ای مازاد به ســـتاد تعلق گرفته، اشـــاره می کند که خیر میکـــرو
گانه ای به ستاد داده نشده و ما همچنان با بودجه  بودجه اضافه و جدا
230 میلیارد تومان به فعالیت در ستاد ادامه می دهیم و هنوز مشخص 
ی های  گانه به بخش توســـعه فناور نیســـت که اختصاص بودجه جدا
ی  . به گفتـــه دبیر نمایشـــگاه فناور میکـــرو محقـــق خواهد شـــد یـــا خیر
ی هـــای نانویی که در  ، علاوه بـــر شـــرکت های فعال در حـــوزه فناور نانـــو
چهاردهمین نمایشگاه نانو حضور خواهند یافت، غرفه ای در نمایشگاه 
تعبیه شـــده اســـت کـــه غرفه میکرو در آن حضور پیـــدا خواهد کرد و به 
ارائـــه برنامه های خود می پردازنـــد. غرفه میکرو چهار برنامه اصلی دارد 
و شـــرکت هایی هم که در حوزه میکرو فعال هســـتند و تعداد آنها به 6 
عدد می رسد، در طبقه اول سالن خلیج فارس حضور خواهند داشت 

و محصولات متنوعی را به نمایش می گذارند. 

   معرفی فناوری نانوی ایران 
با کمک دانشجویان بین الملل

ی نانو و میکرو در ادامه اظهار می کند که به دلیل  دبیر نمایشگاه فناور

 ، ی روز نخست چهاردهمین نمایشگاه نانو با روز دانش آموز تقارن برگزار
یم که تورهای بازدید  ی نانو را مانند هر سال دار ی فناور غرفه دانش آموز
از نمایشـــگاه بـــرای دانش آمـــوزان برگزار می شـــود. همچنین تـــور بازدید 
یم که کار جدیدی را در  دانشجویان را هم در برنامه امسال نمایشگاه دار
نمایشگاه امسال در این بخش در نظر گرفته ایم که شامل تور دانشجویان 
خارجی است و هماهنگ شده که حدود هزار دانشجوی خارجی که در 
ی نانوی  دانشـــگاه های ایرانی تحصیل می کنند از پیشرفت های فناور
ایران بازدید و اســـتفاده کنند. این دانشـــجویان در رشته های مختلف 
تحصیل می کنند که از کشـــورهای منطقه، کشورهای آفریقایی و حتی 
جنوب شـــرق  آســـیا هســـتند. به گفته او هدف دعوت از دانشـــجویان 
خارجی این اســـت که آنها پس از بازگشـــت به کشـــورهای خود اغلب 
در جایگاه هیات علمی مشـــغول به فعالیت خواهند شـــد و می توانند 
ی حوزه های تجهیزات آزمایشگاهی،  از توانمندی های ایران به ویژه رو
ی و حوزه های مختلف اســـتفاده کنند و به نوعی به دنبال  تبادل فناور
ی های ایرانی باشند. ما پیش تر  آن هستیم آنها مبلغ محصولات و فناور
ی که اساتیدی داشته ایم که در ایران  هم این تجربه را داشته ایم به طور
تحصیل کرده اند و بعد از بازگشـــت به کشورشـــان، تجهیزات موردنیاز 
ی کرده اند. در حال حاضر هم  ی از ایران خریدار خود را در عرصه فناور

همین فرآیند را پیگیری می کنیم. 

   ارائه توانمندی های فناوری نانوی ایران 
به سفرای خارجی

ی در ادامه با اشـــاره به آغاز آیین افتتاحیه نمایشـــگاه چهاردهم  طهار
ی نانـــو به »فرهیختگان« می گوید: »ســـاعت 10 صبح روز شـــنبه  فنـــاور
ی  ســـیزدهم آبـــان با حضـــور دهقانی فیروزآبادی، معاونـــت علم و فناور
ی آیین افتتاحیه نمایشگاه برگزار خواهد شد. روز دوم  یاست جمهور ر
هم نشست معرفی فرصت های همکاری با توانمندی های فناوری های 
نانوی ایران را با حضور حدود 40 سفیر خارجی در برنامه خواهیم داشت 
ی نانوی ایران را برای آنها ارائه خواهیم  که طی آن، توانمندی های فناور
کرد و بسته هایی را برای ارائه به آنها ترتیب داده ایم و تور نمایشگاه را نیز 
برای سفرای علاقه مند به نمایشگاه در نظر خواهیم داشت.« او همچنین 
ادامـــه می دهـــد کـــه در روز ســـوم نمایشـــگاه نیز قراردادهـــای صنعتی و 
ی بین شـــرکت های بـــزرگ صنعتی و میان شـــرکت های  انتقـــال فنـــاور
ی و فناورها به امضا می رسد. دبیر نمایشگاه نانو همچنین  سرمایه گذار
یه،  به حضور هیات های خارجی شامل هیات هایی از کشورهای سور
تاجیکستان، روسیه، امارات متحده عربی، امان و ونزوئلا اشاره کرد که 
یدادهای B2B ) به همرســـانی( در ایـــران حضور پیدا  ی رو بـــرای برگـــزار
خواهند کرد و جلســـات B2B را با شـــرکت های حاضر در نمایشـــگاه 
ی میان شـــرکت های  یم باعث آغاز همکار خواهیم داشـــت که امیدوار

ایرانی و طرف خارجی شود. 

   ارائه 39 محصول جدید در نمایشگاه چهاردهم
ی درباره حضور شـــرکت های نانویی در نمایشـــگاه چهاردهم به  طهـــار
»فرهیختـــگان« می گویـــد: »در نمایشـــگاه امســـال حـــدود 146 غرفـــه در 
نمایشـــگاه تعبیه شـــده اســـت که از این میان حدود 100 غرفه مربوط به 
شـــرکت ها هســـتند، اما تعداد شـــرکت های حاضر در نمایشـــگاه بیشتر 
کـــه برخی شـــرکت ها ماننـــد پارک پردیـــس یا صندوق  خواهـــد بـــود؛ چرا
ی تعدادی شرکت در قالب یک پاویون حضور دارند،  ی رو سرمایه گذار
بنابراین می توان انتظار داشت که تعداد کل شرکت ها به 140 تا 150 شرکت 
ی  هم برســـد. ما در نمایشـــگاه امسال حدود 30 طرح جدید توسعه فناور
و علاوه بـــر آن حـــدود 9 طرح بدیع حضـــور دارند که این طرح های بدیع، 
قابلیـــت رقابـــت در عرصه های جهانی را دارند و مالکیت فکری آنها به 
یگران  ی، قابلیت رقابت بـــا بقیه باز ثمـــر نشســـته و در لبـــه علم و فنـــاور
ی نانو را در دنیا دارند که به عنوان نمونه به نمایش گذاشته  عرصه فناور
خواهند شد. بیشتر محصولاتی که فناوران کشور ارائه می دهند در حد 
نیاز داخل است، اما 9 طرح بدیعی که امسال از آنها درقالب طرح پایلوت 
ی هستند که  ی و لبه فناور رونمایی خواهد شد، طرح های توسعه فناور

قابلیت رقابت بین المللی دارند.« 

   نانوکاتالیست ها و صنایع اپتیک 
از سال گذشته پررونق تر شده اند

به گفته طهاری، اتفاقی که ســـال گذشـــته در حوزه بازار رخ داده، توسعه 
بازار در حوزه نانوکاتالیست هاست. درحال حاضر چند شرکت در داخل 
کشور روی این حوزه فعالیت می کنند که حدودا دو شرکت در نمایشگاه 
امسال حضور خواهند داشت. این شرکت ها علاوه بر اینکه با فعالیت 
در حـــوزه نانوکاتالیســـت ها توانســـته اند نیاز بازار داخـــل را تامین کنند، 
صـــادرات ایـــن فنـــاوری را هم انجام می دهند. اتفاق خوبی که از ســـال 
کنون افتاده این بوده که توسعه بازار کاتالیست ها باعث رشد  گذشته تا
بسیار خوبی در بازار این فناوری شده است و این توسعه بازار به دلیل 
صادرات خوبی رخ داده که این شرکت ها توانسته اند به مناطق اوراسیا 
و CIS )کشـــورهای مســـتقل مشترک المنافع( صادر کنند. موضوع دیگر 
یم که روی فناوری نانو  اینکه ما در حوزه صنایع اپتیک، شرکت هایی را دار
فعالیت می کنند که یکی از آنها شرکت »ساایران« است که محصولات 
متنوعی تولید می کند و یکی از برترین های بازار محسوب می شود. با توجه 
به بازاری که شـــرکت های ما در حوزه نانوکاتالیســـت ها و صنایع اپتیک 
توانسته اند در مناطق CIS رقم بزنند و صادرات خوبی را داشته باشند، 
موفق شـــده اند ســـهم بازار خوبی را با توجه به کیفیت خوب محصولات 
ایرانی از آن خود کنند. به گفته طهاری، قرار است طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفتـــه از برترین های بازار در مراســـم افتتاحیه نمایشـــگاه تقدیر 
یم؛ طی این اقدام قرار اســـت پنج شـــرکتی که در حوزه بازار  به عمل بیاور

، حجم بالایی در سال گذشته داشته اند، مورد تقدیر قرار گیرند.  نانو

ادامه در صفحه5 
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در غرفه طرح های دارای نوآوری جهانی چه خبر است؟

آشنایی با کاربرد 9 محصول بدیع نمایشگاه نانوی ۱۴۰۲
صابـــر آزاد، فارغ التحصیل دانشـــگاه تهران و کارشـــناس حوزه های 
نوظهور آینده ساز به محصولات عرضه شده در غرفه طرح های دارای 
نوآوری جهانی اشاره کرد و گفت: »محصولات این غرفه همگی دارای 
تاییدیه ثبت اختراع بین المللی هســـتند البته منظور این اســـت که 
همه آنها در این مسیر قرار دارند و ممکن است برخی از آنها در مراحل 
ثبت اختراع باشـــند و هنوز توســـط اداره ثبت اختراع آمریکا تاییدیه 
نگرفته باشـــند. با توجه به ســـابقه ای که کانون پتنت در کشـــور دارد 
چنین اتفاقی نادر است که محصولی تاییدیه کانون پتنت را داشته 
پا تایید  باشد اما اختراع آن از سوی اداره اختراع آمریکا یا اتحادیه ارو
نشود.« او بیان داشت: »در نمایشگاه امسال ما از 9 تیم، 9 محصول 
یم که البته برخی از این تیم ها امروز شرکت دانش بنیان شده اند  دار
و تنها دو تیم مان هنوز به ســـمت کســـب مجوزهای لازم در ســـاختار 
حقوقی برای تبدیل شـــدن به شـــرکت دانش بنیان حرکت نکرده اند 
و در قالـــب هســـته فنـــاور فعالیت می کنند.« کارشـــناس حوزه های 
نوظهور آینده ساز درباره حیطه کارکرد این محصولات اظهار داشت: 
»عمده محصولات ما در دو حوزه بهداشـــت و ســـامت و همچنین 
یست کاربرد دارند و کاربرد آنها هم در یکی از  ی و محیط ز آب، انرژ
این دو حوزه خاصه می شـــود. نکته مهمی که باید درباره همه این 
محصـــولات مدنظـــر قـــرار داد، اینکه آنها یا تاییدیـــه نهایی یا موقت 
یکرد بین المللی به دســـت آورده اند.  اختـــراع را از کانـــون پتنت با رو
یعنـــی عما بیشـــتر از نیمی از محصـــولات تاییدیه دائمی را دارند و 
یم که مجوز ثبت اختراع شان فعا  تنها دو و سه مورد محصول را دار
به صورت موقت است.« آزاد تصریح کرد: »ثبت اختراع پیرامون یک 
که عما محصول  محصـــول به صورت جهانی بررســـی می شـــود چرا
ی در حوزه کاربردی اش داشته  ی و گام ابتکار مدنظر باید یک نوآور
باشد که نه تنها در دیگر محصولات وجود نداشته باشد بلکه حتی 
در مقـــالات منتشرشـــده هـــم نتـــوان ردی از آن پیـــدا کـــرد. به همین 
دلیل بررسی محصول برای ثبت اختراع آن به صورت جهانی دنبال 
می شـــود.« او به 9 محصول عرضه شـــده در نمایشـــگاه نانوی امسال 
اشاره و تصریح کرد: »یکی از محصولات ما دستگاه تشخیص زردی 
نوزادان یا هپاتیت اســـت. این محصول به صورت پایش مستمر کار 
ی را انجـــام می دهـــد و به عنوان یک حســـگر  تشـــخیص ایـــن بیمـــار

پوشیدنی شناخته می شود.« 
کارشناس حوزه های نوظهور آینده ساز افزود: »محصول دیگرمان هم 
ی و تصفیه پساب  یک واحد یا به عبارت بهتر یک غشای خنثی ساز
کاســـتیک مســـتمر است که برای تصفیه پساب های مرتبط با حوزه 
پتروشـــیمی کاربرد دارد. ســـومین محصول مان هم دســـتگاهی برای 
ســـنتز بروفن اســـت که قابلیت انتقال ماده و اســـتفاده آن در ادوات 
مختلف را فراهم می کند. در اینجا باید به این مساله هم اشاره کنم 
که بروفن خود یک ماده دوبعدی است و چند سالی می شود که برای 
ما شناخته شده اما به دلیل نبود دستگاه سنتز آن امکان استفاده از 
این محصول آن طور که باید فراهم نشده بود.« آزاد گفت: »محصول 
بعـــدی یـــک پودر اســـتخوانی بـــرای ترمیـــم حفره هایی کـــه به خاطر 
ی  کشـــیدن دندان در دهان ایجاد می شـــود. این پودر امکان بازساز
زیرلایه استخوان و محل هایی که به دلیل ایمپلنت دچار حفره شده 
را فراهم می کند. البته بیشتر چنین پودرهایی را داشتیم اما امروز به 

دلیل روش ســـنتزی که در تولید این پودرها به کار می بریم توانســـتیم 
ی بیشتری با محل استفاده خواهد  به محصولی برســـیم که ســـازگار
داشت.« او با بیان اینکه محصول بعدی هم یک کرم شخصی شده 
ی های پوستی و سوختگی است، تصریح  برای درمان برخی از بیمار
ی برخی از بیماران جواب نمی دهد به  کرد: »برخی روش ها و کرم ها رو
همین دلیل در این محصول با استفاده از اطاعات مربوط به خود 
، اقـــدام به تولید کرم می کنند و همین مســـاله باعث می شـــود  بیمـــار
ی شـــده این خاصیت را داشته باشد که بتواند  تا کرم شخصی ســـاز
ی های پوســـتی و جای زخم ها براســـاس ســـوختگی را برطرف  بیمار
کند.« کارشـــناس حوزه های نوظهور آینده ســـاز ادامه داد: »محصول 
بعدی نیز تولید اسکوآلن از منابع گیاهی است. در گذشته از منابع 
حیوانی و کوسه ها این ماده تولید می شد و ما نیز امکان تولید از منابع 
حیوانی را نداشتیم؛ اما امروز موفق شدیم این ماده را از منابع گیاهی 
تولید کنیم که این محصول در بیماری های قلبی و عروقی و رگ زایی 
کاربرد دارد.« آزاد گفت: »محصول دیگر هم پچ پوستی زخم دیابت 
است که برای افرادی که دچار چنین زخم هایی هستند کاربرد دارد. 
این محصول هم هزینه کمتر و هم بهبود عملکرد بهتری نسبت به 
محصولات مشـــابهی که امروز در بازار وجود دارد، خواهد داشـــت.« 
او خاطرنشـــان کرد: »محصول دیگر کیت تشـــخیص ســـرطان روده 
یادی دارد ولی  اســـت کـــه امروز کیت های معمولی درصـــد خطای ز
این محصول برای غربالگری با امکان تشـــخیص 96 درصد بســـیار 
کاربردی است. آخرین محصول هم جداکننده باتری لوتیومی است. 
این محصول با روش و تکنیک جدیدی تولید شده و این امکان را 

می دهد که بتوان عمر چنین باتری ها را افزایش داد.« 

مدیر یک شرکت دانش بنیان در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد

عرضه ۴ محصول جدید با قابلیت استخوان سازی
ی پزشکی از دانشگاه  شیما توکل، فارغ التحصیل دکتری نانوتکنولوژ
کنون  علوم پزشکی ایران است که در کنار مقام های مختلفی که تا
ی  در سال های فعالیت خود کسب کرده، از سوی انجمن نانوفناور
ی معرفی شده و به عنوان عضویت بنیاد  ایران به عنوان برگزیده کشور
نخبـــگان نیـــز فعالیت می کند. او در ســـال 2023 به عنوان یکی از دو 
کنون مدیریت  درصد دانشمند تاثیرگذار دنیا معرفی شده است و ا
یست تقلید توکل را برعهده دارد.  ی های ز شرکت دانش بنیان فناور
مدیـــر ایـــن شـــرکت دانش بنیان عنـــوان می کند که ما در نمایشـــگاه 
ی های بدیع حضور  نانوی امســـال با چهار محصول در بخش فناور
خواهیـــم داشـــت کـــه تا مرحله نمونه آزمایشـــی پیـــش رفته ایم و تمام 
ی آنهـــا نیز انجام داده ایم. به طورکلی، تمام  کارهـــا را برای تولید تجار
ی استخوان فک مورد آزمایش قرار گرفته اند.  این چهار محصول رو
تـــوکل گفـــت: »پایـــه محصولات شـــرکت ما، کوکتیل یـــا مجموعه ای 
از نانوســـاختارهای پپتیـــدی خودآراســـت که این نانوســـاختارهای 
ی برتر دنیا شناخته  پپتیدی خودآرا در سال 2006 به عنوان 10 تکنولوژ
ی، درمجموع  ی این تکنولوژ شدند. ما با انجام طراحی های دیگر رو
ی آن کار کردیـــم تـــا به محصول امروز رســـیدیم. حدودا  144 ســـال رو
چهـــار ســـال از عمر دانش بنیان شـــدن شـــرکت ما می گـــذرد که این 
پپتیدهـــای خـــودآرای نانویی که با عنوان محصول »کوکتیل نانوفیبر 
پپتیـــدی خـــودآرا« در نمایشـــگاه رونمایی می شـــود، اولین محصول 
ماســـت. درواقـــع، ایـــن محصـــول ما قابلیـــت اســـتخوان زایی دارد و 
یم که قابلیت اســـتفاده از  تصمیم گرفتیم این مواد را به گونه ای بســـاز
ســـتون مهره ها را هم داشـــته باشند. این ماده عاوه بر اینکه قابلیت 
استخوان زایی دارد، قابلیت عصب زدایی هم دارد که در فاز حیوانی 
مورد آزمایش قرار گرفته است. از این مواد می توان در ترمیم آسیب های 
استخوانی که حتی ممکن است باعث آسیب های نخاعی در افراد 
ی  آســـیب دیده شـــود، اســـتفاده کرد. این مواد با گسترش و انتشار رو
نخاع می تواند خاصیت ضد التهابی و ترمیم کننده داشته باشد. اما 
کارآزمایی بالینی انجام شـــده بعد از ســـه ماه نتیجه بســـیار خوبی از 
ی به ما داد. محصولات ســـنتزی، آلوپاستیک و  نظر استخوان ســـاز
محصولاتی که از بدن انسان )مرده( گرفته می شود،  آلوگرفت  نامیده 
می شـــوند. این نخســـتین محصول دنیاســـت که در ســـاختار آن از 
نانوفیبرهای پپتیدی  اســـتفاده شده است. این محصول به صورت 
مایع است و زمانی که در محل قرار می گیرد، به ژل یا نانوفیبری تبدیل 
می شود که تمام خلل و فرج را پر می کند و به ترمیم استخوان در آن 
منطقـــه کمـــک کرده، رگ زایـــی را در آن ناحیه بالا می برد و خاصیت 

ضدالتهابی نیز دارد.« 
تـــوکل در ادامـــه در توضیح محصول دوم می گوید: »محصول بعدی 
مـــا، محصولـــی اســـت که در آن نانوهیدروکســـی آپاتیت هـــم به مواد 
اضافه شـــده اســـت. این ماده اولین نانوهیدروکســـی آپاتیت کشـــور 
اســـت که در فاز نانو ســـاخته شـــده و در بدن انسان تمام تست های 
ی را طی کرده است. شرکت های مختلفی در داخل  یست سازگار ز
کشـــور حضـــور دارنـــد که نانوهیدروکســـی آپاتیت تولیـــد می کنند اما 
یافت نکرده اند  مجوز استفاده از آن در بدن به عنوان ایمپلنت را در
یست سازگاری های آن را نگذرانده اند. مجموعه ای از این کوکتیل  و ز
و ســـرامیک ها، محصولی با عنوان »نانوبون« ایجاد می کند که اولین 

ی دنیاســـت که هر دو فاز آلی و معدنی آن دارای فاز  محصول تجار
یم که هر دو فاز آلی و  نانومتری هستند. هیچ محصولی را در دنیا ندار
معدی آن نانو باشد. عاوه بر این، در محصولات آلوپاستیک دنیا از 
که کاربرد  نانوسرامیک ها به مقادیر بسیار کمی استفاده می شود چرا
یست سازگار شدن  این ماده خیلی مقرون به صرفه تمام نمی شود و ز
آن بسیار زمان بر است. نمونه داخلی این محصول نه در داخل و نه در 
خارج کشور وجود ندارد. در کارآزمایی های بالینی این محصول نیز 
ترمیم استخوان طی سه ماه انجام شده است. تمام این محصولات 
کـــد اخـــاق گرفتـــه و کد کارآزمایی بالینی را هم از وزارت بهداشـــت 
یافـــت کـــرده و پس از آن کارآزمایی هـــا را انجام داده ایم. ما در این  در
فرآیند با دانشگاه علوم پزشکی ایران، دانشگاه بقیه الله و بیمارستان 
شهید شکری همکاری کرده ایم. این آزمایش ها برای استخوان سازی 
ی آن  ی رو در قسمت های مختلف بدن قابل استفاده است که بار
قرار نگیرد مانند فک و صورت و مهره ها و شکستگی های مختلفی 

ی را تحمل نمی کنند.«  که بار
مدیر این شـــرکت دانش بنیان در توضیح محصول دیگر شـــرکت به 
»فرهیختـــگان« می گویـــد: »محصـــول دیگر ما »نانوپودر اســـتخوانی 
متورم شونده« است که نخستین محصول دنیاست که متورم شونده 
بوده و نه در نوع آلوپاستیک و نه در نوع آلوگرفت هیچ نمونه مشابهی 
ندارد. اهمیت این محصول این است که هزینه بالایی را از بیمار و 
کادر درمـــان کـــم می کند. به عنـــوان مثال، آلوگرفتی که به کار می رود، 
حجـــم به خصوصی دارد اما حجم آلوپاســـتیک یا متورم شـــونده ای 
که ما به کار می بریم، حدود 20 درصد نســـبت به آلوگرفت ها بیشـــتر 
ی  اســـت. به عنوان مثال، در پر کردن ســـینوس ها در استخوان ســـاز
ی کـــه به دلیل متورم شـــوندگی  گیـــری خوبـــی دارد به طور فـــک، فضا
بالایی که دارد، نیاز به حجم بالای محصول را کم می کند و به همین 
دلیل هزینه این درمان به مراتب کاهش می یابد. این ماده همچنین 
ی با این  ترمیم اســـتخوان بســـیار خوبی دارد و میزان استخوان ســـاز
مـــواد در مـــدت زمـــان کمتری به صـــورت مطلوب تر اتفـــاق می افتد. 
درواقع، ســـاختارهای نانو به دلیل افزایش ســـطح به حجم، درگیری 
ی  بیشـــتری با بایومولکول ها ایجاد می کنند، درنتیجه استخوان ساز

را تسهیل می کنند.« 
یـــم، محموعه ای از  تـــوکل ادامـــه می دهـــد: »محصول دیگـــری که دار
»نانوبـــون« و »پـــودر متورم شـــونده« اســـت کـــه بـــه آن »نانوبون پاس« 
اطاق می کنیم. این محصول برای بیمارانی استفاده می شود که در 
فرآیند ایمپلنت دندانی باید گرافت اســـتخوانی انجام دهد تا ترمیم 
استخوانی صورت گیرد و نیز غشای سینوسی در آن ناحیه بالاتر برود 
تا فضا برای کاشت ایمپلنت مناسب تر شود. محصولی که ما تولید 
کرده ایم، نخســـتین محصول  در دنیاســـت که هر دو ویژگی را با هم 
دارد. درواقع، بهترین محصول، محصولی است که ترمیم استخوانی 
یادی در ناحیه سینوسی باقی بماند و ترمیم  را ایجاد کرده و مدت ز
را هم انجام دهد. این محصول تخریب ســـریع مواد و تســـریع فرآیند 
ی را برعهده دارد. ما هیچ محصول مشـــابهی در دنیا  استخوان ســـاز
ی سریع را انجام دهد  یم که هم فاز تخریب سریع و استخوان ساز ندار
و هم پایداری مکانیکی را در ناحیه افزایش دهد. تست های سازگاری 

این محصول انجام شده و منتظر پروانه تولید محصول هستیم.« 

ادامه از صفحه۴ 

دانش بنیاننام شرکتحقیقی/حقوقیحوزه فناورینوع پتنت )روی محصول(نام محصولردیف

خیرنداردحقیقیبهداشت و سلامتثبت موقت-usدستگاه تشخیص پایش مداوم بیلی روبین جهت نظارت بر بیماری زردی یا هپاتیت ۱

بلهستارگان نوآور سپهر پارسحقوقیآب، انرژی و محیط زیستUSواحد خنثی سازی و تصفیه پساب کاستیک مستعمل با تماس دهنده غشایی۲

بلهنانوپژوهان راگاحقوقیآب، انرژی و محیط زیستثبت موقتدستگاه تولید بروفین با قابلیت انتقال و تست/حسگر گاز H۲S مبتنی بر بروفین۳

بلهفناوری های زیست تقلید توکلحقوقیبهداشت و سلامتUS آلوپلاستیک مبتنی بر نانوفیبرهای پپتیدی به منظور ترمیم بافت های استخوانی۴

بلهنانوزیست فناور فردوسیحقوقیبهداشت و سلامتUSکرم شخصی سازی شده بر پایه اگزوزوم برای درمان بیماری از جمله لک های پوستی و سوختگی۵

خیرنداردحقیقیبهداشت و سلامتUSتولید اسکوالن از منابع گیاهی به عنوان کمک درمان بیماری های قلبی و عروقی و کرونا۶

بلهنانو نارین فارمدحقوقیبهداشت و سلامتusپچ پوستی جهت بهبود زخم دیابت۷

بلهزیست تشخیص سنجهحقوقیبهداشت و سلامتUSکیت تشخیص سریع سرطان روده۸

بلهنانوگستران ارمغان دانشحقوقیآب، انرژی و محیط زیستPCTسپراتور باتری لیتیوم-یون ۹

۰9398888699

مجـــــــری انحصـــــــــــاری
 تبلیغــــــــــات محیطــــــــی
 دانشـــگاه آزاد اســـامی

گواهـــی موقـــت دوره کارشناســـی ناپیوســـته رشـــته 
ی اینجانـــب محدثـــه میراحمـــدی فرزند  حســـابدار
مجیـــد به شـــماره کـــد ملـــی 2981066552 صادره از  

کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

آگهی مزایده 
دانشگاه آزاد اسامی واحد سیرجان در نظر دارد نسبت به اجاره محل انتشارات 
خـــود از طریـــق مزایده اقدام نماید. اشـــخاصی که در ایـــن زمینه فعالیت دارند 
ی واقع در پردیس دانشگاه تحویل نمایند  می توانند اسناد مزایده را از امور ادار
کت ها اقدام نمایند. ضمنا  یخ 08/18/ 1402 نسبت به تحویل پا کثر تا تار و حدا

دانشگاه در قبول یا رد هریک از پیشنهادات مختار است.

گهــی موضــوع مــاده 3 قانــون و مــاده 13 آیین نامــه قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی و  آ
اراضــی و ســاختمان های فاقــد ســند رســمی

کاســه  ونــده  پر  1402 /06 /12 مــورخ   140260309068002894 شــماره  رای  بــر  ا بر
1401114409068000453 هیــات اول موضــوع قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی 
اراضــی و ســاختمان های فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک 
منطقــه دو قزویــن  تصرفــات مالکانــه بامعــارض متقاضــی مالکیــت  آقــای محمــد طرقــه 
ــه شناســنامه شــماره 890 کــد ملــی4322813046 صــادره از قزویــن فرزنــد غامرضــا در  ب

ک شــماره 38 اصلــی  ششــدانگ یــک بــاب ســاختمان بــه مســاحت 263/58 مترمربــع پــا
واقــع در قزویــن بخــش 5 حــوزه ثبــت ملــک منطقــه دو قزویــن انتقالــی برابــر ســند قطعــی 
غیرمنقــول بــه شــماره 116270 مــورخ 1399/07/02 دفترخانــه اســناد رســمی11 قزویــن از 
کــوروش مافــی تاییــد و محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو 
گهــی می شــود درصورتی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند  نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آ
گهــی  یــخ انتشــار اولیــن آ مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند می تواننــد از تار
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت 

یــخ تســلیم اعتــراض دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نمایند.  یــک مــاه از تار
بدیهــی اســت درصــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات 

ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد.
یخ انتشار نوبت اول: 1402/7/23 تار

یخ انتشار نوبت دوم: 1402/8/7  تار
ک فرح معینی–رئیس ثبت اسناد و اما
شماره شناسه1582669

فراخوان مناقصه عمومی 
همزمان با ارزیابی کیفی یک مرحله ای

ی( گهی مناقصه ارائه خدمات دفتری و ادار موضوع مناقصه: )درج آ
یابی به  شـــرکت گاز اســـتان البـــرز در نظـــر دارد مناقصـــه عمومـــی همزمان بـــا ارز
شماره نیاز )2002001402000050( در سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( 

برگزار نماید. 
یال مبلغ برآورد اولیه:  224،217،557،640 ر

یال : 12،210،878،000 ر مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار
:  ساعت16:00 روز شنبه 13/ 1402/08 آخرین زمان مهلت دریافت  اسناد توسط مناقصه گر
: ساعت 16:00 روز یکشنبه  28/ 1402/08 آخرین زمان عودت اسناد توسط مناقصه گر
یـــخ کات » الـــف، ب، ج«: ســـاعت 9:00 روز یکشـــنبه تار   زمـــان بازگشـــایی پـــا

1402/09 /05 

 : شرایط مناقصه گر
ی معتبر از وزارت تعاون، کار  1. دارای گواهینامـــه صاحیت ایمنـــی پیمانکار

و رفاه اجتماعی  
ی معتبر از اداره کل تعاون کار  2. دارای گواهینامـــه تأییـــد صاحیت پیمانکار

و رفاه اجتماعی
، کرج، میدان طالقانی، بلوار تعاون، خیابان فرهنگ، روبه روی  آدرس: استان البرز

، امور پیمان ها تربیت 6، شرکت گاز استان البرز
یخ چاپ نوبت دوم : 1402/08/09 یخ چاپ نوبت اول : 1402/08/08 تار تار

شرکت گاز استان البرز  
شماره شناسه1592546

نوبت اول

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
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دانشـــگاه ها همواره ســـعی دارند بســـتر فعالیت ها و کنشـــگری های 
مختلـــف را بـــرای دانشـــجویان فراهـــم کننـــد تـــا جوانـــان بتوانند پای 
خـــود را از محـــدوده تحصیلـــی فراتـــر گذاشـــته و بـــه مـــرور بـــا اجزای 
مختلـــف جامعـــه ارتبـــاط برقرار کنند؛ این مســـاله  یکـــی از مهم ترین 
مزیت های حضور در دانشـــگاه ها برای افراد اســـت. بخش فرهنگی 
واقع این بستر دست  دانشگاه در این زمینه بیشترین سهم را دارد و در
دانشـــجویان را برای بروز استعدادها و کنشگری هایشان باز گذاشته 
و همین موضوع باعث ایجاد محیطی پر از پویایی و رشـــد در حوزه 
یرساخت های  فرهنگی شده است. دانشگاه ها در تلاشند با ایجاد ز
مناســـب، شـــرایط رقابت عملکردها و فعالیت های دانشجویان را با 
برنامه های مختلف فراهم کنند. دانشـــگاه آزاد اســـلامی نیز در همین 
یدادهای  و ی جشـــنواره ها و ر راســـتا سال هاســـت سعی دارد با برگزار
متفاوت تمام این زمینه های فرهنگی را پوشـــش دهد و دانشـــجویان 
مســـتعد را شناســـایی و بـــه جامعـــه معرفـــی کند. حتـــی برخی از این 
یدادهـــا و جشـــنواره ها در چنـــد دوره برگـــزار شـــده اند و حالا جزء  و ر

وند. برای مثال  برنامه های ثابت و سالانه دانشگاه آزاد به شمار می ر
کانون های فرهنگی-دانشجویی واحدهای دانشگاه آزاد تولیدات و 
ی دارند که در قالب جشـــنواره رشـــد قابل ارائه و رقابت با دیگر  آثار
ی های فرهنگی در دوره  یداد صنایع خلاق و فناور و کانون هاست یا ر
جدید خود بســـتر بازارچه  و کســـب وکار را در اختیار دانشـــجویانی 
کـــه در حـــوزه فرهنگـــی مانند صنایع دســـتی فعالیت دارند، گذاشـــته 
اســـت. جشـــنواره قلم نیز اصلی ترین تولیدات رسانه ای دانشجویان 
که نشـــریات دانشـــجویی هســـتند را مورد هدف قرار داده و با هدف 
، حدود هفت سال  شناســـایی و معرفی برترین آنها به سراســـر کشـــور
اســـت که برگزار می شـــود. کرســـی های آزاداندیشـــی نیز نقطه عطف 
برنامه های فرهنگی دانشـــگاه آزاد اســـت که بســـتر درست گفت وگو 
و مطالبه گری را در اختیار دانشـــجویان قرار داده اســـت و امســـال به 
شکل سراسری برگزار خواهد شد. فعالیت های فرهنگی دانشگاه در 
یداد خلاصه نمی شـــود اما شاید آنها را بتوان  و این چند جشـــنواره و ر
به عنوان ســـتاره های درخشـــان تری در آسمان دانشـــگاه آزاد معرفی 
یداد بزرگ فرهنگی دانشـــگاه  و ی بر پنج ر کـــرد. در گـــزارش امروز مرور

آزاد در ســـال جدید تحصیلی داشـــتیم که در ادامه می خوانید.

دانشجویان دانشگاه آزاد سال تحصیلی پرشوری در پیش دارند

تقویم 5 رویداد بزرگ فرهنگی دانشگاه آزاد

استقبال کانون ها از جشنواره رشد با ارسال 6 هزار اثر
اختتامیه سومین دوره: آذرماه 1402

2400 کانون دانشگاه آزاد در سامانه مدیریت کانون ها ثبت شده است 
کـــه از ایـــن تعـــداد 1600 کانون فعال به شـــمار می رونـــد و امکان حضور 
در جشـــنواره ویـــژه ای تحـــت عنوان »رشـــد« را دارند. جشـــنواره ای که 
کانون های فرهنگی می توانند تولیدات خود را در حوزه های مختلف 
ی با دیگر آثار به دبیرخانه  برای رقابت در دو مرحله اســـتانی و کشـــور
این جشنواره ارسال کنند. در دوره گذشته جشنواره که خردادماه 1401 
در زمینه هایی مثل فرهنگ و تمدن، انقلاب اسلامی، اجتماعی، هنر 
و ادبیات برگزار شـــد، حدود  دو هزار و 767 اثر به دبیرخانه جشـــنواره 
ی راه پیدا کردند و  ارســـال شـــد که از این بین 583 اثر به مرحله کشـــور
نهایتا حدود 70 اثر به عنوان آثار برتر و برگزیده اعلام شدند. آمارها نشان 
ی در بخش ادبی بوده  می دهد بیشترین آثار راه یافته به مرحله کشور
است که با 144 اثر بالاترین میزان مشارکت کانون ها در این قسمت را 
نشان می دهد. پس از آن بخش صنایع دستی با 113 اثر ارسالی در رتبه 
دوم مشارکت قرار گرفت. همچنین بخش تئاتر کمترین شرکت کننده 

را بین دیگر بخش ها داشت. 
ســـومین دوره جشـــنواره رشد از فروردین ماه امسال آغاز و به طور کلی 
به چهار بخش تقســـیم شـــده اســـت. بخش اول شناســـایی و معرفی 
ظرفیت هـــا، بخـــش دوم برترین های آثار فردی، گروهی، طرح و ایده و 
تجارب برتر است که در حوزه فردی شامل حوزه های فیلمنامه نویسی، 
عکاســـی، ادبی، هنرهای تجســـمی، صنایع دســـتی، رسانه و فضای 
ی و حوزه گروهی شـــامل تئاتر صحنه، خیابانی و آیینی، اجرا  مجاز
و گویندگـــی، فیلـــم کوتـــاه، مســـتند، دوبلاژ و چندرســـانه می شـــود. 
همچنین قسمت طرح، ایده و تجارب برتر نیز بخشی است که تمام  
کانون  هـــای فرهنگـــی می توانند در آن شـــرکت کنند که به حوزه های 
فرهنگ و تمدن، انقلاب اســـلامی، دینی و مذهبی، اجتماعی، هنر 

ی تقســـیم می شود. بخش سوم نیز  و ادبیات و رســـانه و فضای مجاز
ی اســـت و بخش آخر  یکی و مجاز شـــامل نمایش آثار به صورت فیز
ی و آموزش که در این بخش برای کانون ها کارگاه های  توانمندســـاز

آموزشی برگزار می شود. 
ی جشـــنواره رشـــد دانشـــگاه آزاد می گوید تمام  فتحی، مســـئول برگزار
کانون ها در این جشنواره شرکت می کنند و درحال حاضر بیش از شش 
هزار اثر برای مرحله دبیرخانه واحدها ثبت شده است. از هر دبیرخانه 
واحدی در هر بخش سه اثر به مرحله استانی و از هر دبیرخانه استانی 
ی راه پیدا خواهند کرد. بخش ویژه مشـــترک  ســـه اثر به مرحله کشـــور
کانون ها شاید وجه تمایز سومین دوره جشنواره رشد با دوره های قبلی 
باشـــد، زیرا در این بخش کانون های فرهنگی- دانشجویی می توانند 
ی به جشـــنواره ارســـال  ی تولید و برای داور ی یکدیگر آثار بـــا همـــکار
کننـــد. بـــا توجـــه به اینکه در دوره های گذشـــته، حوزه هـــای رقابتی در 
جشـــنواره به گونـــه ای بـــود که تمام کانون ها مد نظر قرار گرفته نشـــدند و 
بیشـــتر شـــاهد ارســـال آثار در حوزه  اجتماعی، ادبی و رسانه بودیم. در 
این دوره تمام کانون ها می توانند در زمینه های مختلفی که مشخص 
شـــده اســـت در جشنواره شـــرکت کنند و به نوعی این دوره کامل ترین 
دوره جشـــنواره رشـــد دانشگاه آزاد اســـت. باشگاه استعدادهای رشد 
ی جشـــنواره رشـــد را بر عهده دارند که  ی مرحله کشـــور فرهنگی، داور
اختتامیـــه آن نیـــز در آذرمـــاه برگزار خواهد شـــد. فتحی معتقد اســـت 
با توجه به اینکه دو بخش به جشـــنواره اضافه شـــده، قطعا مشـــارکت 
کانون ها بیشتر خواهد بود و از طرفی کل آثار ارسالی در دوره گذشته 
حدود 2800 آثار بود، اما امسال تا به الان شاهد ارسال بیش از شش هزار 
آثار تولیدی هستیم که نشان دهنده استقبال بسیار خوب کانون های 

فرهنگی- دانشجویی است. 

رویداد کرسی های آزاد  اندیشی سراسری شد
زمان برگزاری مرحله استانی: آذرماه 1402

یدادی بزرگ در عرصه آزاداندیشـــی بود. ســـال  دانشـــگاه آزاد آغازگر رو
یداد کرســـی های آزاد اندیشـــی را  1399 بـــود کـــه آیین نامه اولین دوره رو
راه اندازی کرد که درواقع هدف از این برنامه شنیدن مسائل دانشجویان 
نسبت به حوزه های مختلف در بستری مناسب و دور از تنش است. 
یداد کرســـی های آزاداندیشـــی در سه مرحله استانی، مقدماتی  این رو
ی برگزار می شود و دانشجویان طبق موضوعات  ی و نهایی کشور کشور
یداد  مشخص شـــده بـــه گفت وگـــو و رقابت می پردازند. در ســـومین رو
کرســـی های آزاداندیشـــی حدود 22 هـــزار نفر درقالـــب پنج هزار و 700 
تیم چهار نفره شـــرکت داشـــتند که در محورهای سیاســـی، فرهنگی، 
اقتصـــادی و اجتماعـــی به رقابـــت پرداختند و از هر محور چهار گروه 
برای مرحله نهایی برگزیده شدند. در مرحله استانی 3600 کرسی و در 
ی 396 کرســـی برگزار شد. مشارکت  ی کشـــور ی و حضور مرحله مجاز
اســـاتید در این دوره نیز بســـیار چشـــمگیر بود و دو هزار و 875 استاد 
به عنوان اســـتاد راهنما در کنار تیم ها بودند. همچنین 150 اســـتاد در 
ی پرداختند.  ی به داور ی و 50 اســـتاد در مرحله حضور مرحله مجاز
اما حالا چهارمین دوره از کرسی های آزاد اندیشی با دوره های قبل یک 
تفاوت دارد و آن هم این اســـت که آیین نامه دوره جدید با مشـــارکت 
دانشـــگاه آزاد، وزارت علوم و وزارت بهداشـــت درحال تنظیم اســـت. 

درواقع دانشجویان دانشگاه های دولتی نیز می توانند در چهارمین دوره 
کرسی های آزاداندیشی دانشگاه آزاد حضور پیدا کنند. به این ترتیب 
دانشـــجویان برای ثبت نام باید به معاونت های فرهنگی دانشـــگاه ها 
مراجعـــه کـــرده و در ابتـــدا تیم چهار نفره ای تشـــکیل دهند که یک نفر 
از این اعضا به عنوان ســـرگروه معرفی خواهد شـــد. این تیم چهار نفره 
متشـــکل از دو ســـخنگو و دو پژوهشگر است که محور مورد نظر برای 

رقابت را انتخاب می کنند.
آنگونه که برنامه ریزی ها نشان می دهد در دوره آتی دو محور سلامت و 
ی به چهار محور گذشته )فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و  هنر و معمار
یداد سراسری کرسی ها که  اقتصادی( اضافه شده است. نخستین رو
به نوعی چهارمین تجربه دانشگاه آزاد در این زمینه محسوب می شود 
ی برگزار خواهد شد. ثبت  نام دانشجویان  در دو سطح استانی و کشور
از ابتـــدای آبان مـــاه آغاز شـــده اســـت و تا انتهای این مـــاه ادامه دارد. 
مرحله استانی رقابت تیم ها در بازه زمانی 11 آذرماه تا 10 دی ماه برگزار 
خواهد شد و تیم های برنده هر استان به دبیرخانه مرکزی رویداد معرفی 
ی آن نیز از  ی یا مجاز خواهند شـــد. همچنین مرحله مقدماتی کشـــور
20 بهمن ماه تا 20 اسفندماه برگزار خواهد شد. درنهایت مرحله نهایی 

نیز در سال 1403 تدارک دیده می شود.  

گام پایانی »مشق امید« با 6۴ تیم برتر
اختتامیه دومین دوره: آبان ماه 1402

یـــادی  فعالیـــت تشـــکل های دانشـــجویی در دانشـــگاه ها از ســـابقه ز
برخوردار است. تجمیع دانشجویان در قالب تشکل های دانشجویی 
در دانشـــگاه آزاد نیز خروجی های خوبی داشـــته و به پویایی فضای 
دانشـــجویی کمک شـــایانی کرده اســـت. اما حالا با گذشت زمان لازم 
اســـت رونـــد و فرآینـــد فعالیت آنهـــا نیز متفاوت تر و تاثیر گذار باشـــد. 
فرصت آموزشـــی مشـــق امید حدود دو سال است که توسط دانشگاه 
آزاد ویژه تشکل های اسلامی این دانشگاه برگزار می شود و جزء بهترین 
تی به شـــمار می رود. مشـــاوره به  بســـترها برای رشـــد و ارتقای تشـــکیلا
تشکل ها در فرآیند آموزش، طراحی و معرفی دوره های آموزشی و سیر 
مطالعاتی، تامین زیرساخت های آموزشی و تبلیغ برنامه های آموزشی 
تشکل ها و ارائه خدمات رسانه ای بخشی از اتفاقاتی است که تشکل ها 
یداد مشـــق  با حضور در این طرح می توانند از آنها برخوردار شـــوند. رو

امید در ســـال گذشـــته با مشارکت 502 تیم از واحدهای دانشگاه آزاد 
ی آن نیز از 30 مرداد تا 2 شهریورماه 1401 در  برگزار شد که مرحله کشور
هتل فرهیختگان دانشگاه آزاد واقع در واحد علوم و تحقیقات تدارک 
یداد باعث  تی از این رو دیده شـــد. اســـتقبال فراوان نخبگان تشکیلا
یداد ملی مشـــق امید نیز انجام  شـــد که برنامه ریزی ها برای دومین رو
شود که درنهایت آیین نامه دومین دوره در 2 بهمن ماه 1401 ابلاغ شد. 
در این دوره 6338 تیم از تشـــکل های دانشـــجویی و استادی شرکت 
کردند که تشـــکل های اســـلامی و بســـیج دانشـــجویی بیشترین میزان 
یداد ملی مشق امید با  ی دومین رو مشارکت را داشتند. مرحله کشور
یت »عرضه و نقد دیدگاه های تشـــکلی در حل مســـائل« از 22 تا  محور
24 آبان ماه 1402 در واحد تهران مرکزی دانشگاه آزاد برگزار خواهد شد 

و 64 تیم برتر استان ها با یکدیگر رقابت خواهند کرد.

نیمسال دوم سال تحصیلی 
منتظر جشنواره قلم باشید

نشـــریات دانشـــجویی یکـــی از نمودهـــای حضور فعـــال و خودجوش 
دانشـــجویان در دانشـــگاه ها هســـتند. دانشـــگاه آزاد با هدف توســـعه 
کمی و کیفی نشـــریات، معرفی نشـــریات موفق دانشگاه آزاد به سراسر 
کشـــور و ایجاد بســـتر گفت وگو و تعامل ســـازنده بین فعالان نشـــریات 
ی جشنواره سراسری  دانشـــجویی و رسانه های فعال کشور ایده برگزار
نشریات دانشجویی با عنوان »قلم« را مطرح کرد که از سال 1395 تا به 
ی این جشنواره توسط دانشگاه آزاد هستیم. ششمین  الان شاهد برگزار
 ، دوره جشـــنواره قلم  نیز در فروردین ماه 1401 در چهار بخش آثار برتر
ی و بخش ویژه آغاز شـــد که بر اســـاس  ، فضـــای مجاز نشـــریات برتـــر
ی  یخ اول خرداد تا اول شـــهریور بارگذار شـــیوه نامه این جشـــنواره از تار
فایل PDF نشریه و آثار و همچنین بررسی آنها صورت گرفت. با بررسی 
آثار در نهایت اســـفندماه ســـال گذشـــته آیین اختتامیه این جشنواره 
هم برگزار و دانشـــجویان برگزیده معرفی شـــدند. در این دوره 12 هزار و 
525 اثر به دبیرخانه جشـــنواره ارســـال شـــد که در نهایت پس از پایش 
ی انتخاب شـــدند.  آثار ارسال شـــده، چهار هزار و 274 اثر برای داور
بـــه گفتـــه فرزاد جهان بیـــن، معاون فرهنگی دانشـــگاه آزاد دوره جدید 
جشنواره سراسری نشریات دانشجویی دانشگاه آزاد در سال 1403 برگزار 
می شود. او در این باره گفته که جشنواره قلم در دوره جدید تغییرات 

جدی نسبت به سال های قبل داشته و برنامه ریزی های آن در مرحله 
نهایی شـــدن اســـت. همچنین نشریاتی که در ســـال قبل از جشنواره 
منتشر شده باشند، می توانند در جشنواره شرکت کنند، بنابراین بیش 

از 700 عنوان نشریه امکان حضور در دوره بعدی را خواهند داشت.

رقابت ۲ هزار و ۱33 اثر در رویداد صنایع خلاق
اختتامیه سومین رویداد: بهمن ماه 1402

دانشــگاه آزاد همــواره یکــی از دانشــگاه های پیشــقدم در حمایــت 
یان هنرمنــدی اســت کــه بــا اســتفاده از هنــر و اســتعداد  از دانشــجو
خــود در صــدد کســب درآمــد و تولیــد اجنــاس مختلــف هســتند. 
همیــن مســاله و دغدغه منــدی دانشــگاه آزاد در ایــن حــوزه نیــز 
یــداد صنایــع  ی رو باعــث شــده اســت کــه از ســال 1400 بــا برگــزار
یان مســتعد در صنایــع  خــلاق بــه حمایــت و شناســایی دانشــجو
یــداد دیــده  فرهنگــی بپــردازد. همــه هــدف دانشــگاه آزاد از ایــن رو
یانی اســت کــه صاحــب اثــر هســتند. از  شــدن و معرفــی دانشــجو
ایــن طریــق دانشــگاه نیــز می توانــد بــرای ایــن افــراد ســرمایه خــارج از 
یداد برگزار شــده  دانشــگاه جذب کند. تا به الان دو دوره از این رو
ی هــای  یــداد صنایــع خــلاق و فناور اســت کــه در دومیــن دوره از رو
فرهنگی دانشگاه آزاد حدود 750 طرح و ایده از واحدهای سراسر 
کشــور ارســال شــد. از ایــن تعــداد نزدیک بــه 193 طــرح انتخــاب 
ره مشــارکت داشــته باشــند. درنهایــت نیــز  شــدند تــا در ایــن دو
ی نهایــی انتخــاب شــدند. در ایــن  ر 20 تیــم بــرای رقابــت و داو
ــز  ی فرهنگــی نی ــاور ــع خــلاق و فن ــداد ملــی صنای ی ــام ســومین رو ای
ی اســت. بناســت ایــن دوره درقالــب بازارچه  هــای  درحــال برگــزار
یان همزمــان بــا  صنایــع خــلاق برگــزار شــود تــا بــا ایــن روش دانشــجو
ارائــه و معرفــی محصــولات خــود بــا نحــوه کســب و کار و بــازار کار 
یــداد  ی رو کننــد. محســنی کیا، مســئول برگــزار نیــز آشــنایی پیــدا 
بــاره تعــداد آثــار ثبــت  ی هــای فرهنگــی در صنایــع خــلاق و فناور
یــد: »تــا بــه الان نزدیک بــه دو هــزار و 133  شــده در ســایت می گو
ی شــده اســت کــه  یــداد صنایــع خــلاق بارگــذار اثــر در ســایت رو
ی  از میــان ایــن تعــداد تولیــدات برتــر بــرای ارائــه در بازارچــه کشــور
در بهمن مــاه انتخــاب می شــوند؛ همچنیــن تــا بــه الان 120 واحــد 

دانشــگاه آزاد بازارچــه صنایــع خــلاق را برگــزار کرده انــد کــه بناســت 
حــدودا از هــر اســتان بــا توجــه بــه تعــداد آثــار ثبت شــده بیــن 10 
ی راه پیــدا کننــد. آثارهــای ارســالی  الــی 15 اثــر بــه مرحلــه کشــور
یان در بخــش صنایع دســتی نســبت بــه  نشــان می دهــد دانشــجو
کلــی ســعی شــده  دیگــر بخش هــا فعال تــر بوده انــد، امــا به طــور 
ــا  یان ب کــه حوزه هــای انتخابــی به گونــه ای باشــد کــه همــه دانشــجو
ــداد شــرکت کننــد.  ی هــر اســتعداد فرهنگــی ای بتواننــد در ایــن رو
یان  دانشــجو بــرای  ق  خــلا یــع  صنا بازارچه هــای  در  همچنیــن 
ینــگ و آمــوزش نیــز انجــام می شــوند.  توســط دانشــگاه آزاد منتور

یــداد  کــه در مســیر رو وب ســایت آزاد چارســو نیــز بســتری اســت 
یان  صنایــع خــلاق توســط دانشــگاه آزاد به وجــود آمــد و دانشــجو
می تواننــد محصــولات خــود را پــس از تاییــد معاونــت فرهنگــی بــرای 
فــروش و بازدیــد در ســایت قــرار دهنــد و بازدهــی فعالیت هــای خــود 
یان  را ببیننــد. همچنیــن ایــن بســتر به جهــت ثبــت آثــار دانشــجو
یــداد صنایــع خــلاق در نظــر گرفتــه شــده اســت  بــرای شــرکت در رو
یان دانشــگاه آزاد از سراســر کشــور می تواننــد بــا ثبــت  کــه دانشــجو
یــداد شــرکت کننــد. بــه گفتــه محســنی کیا  محصــول خــود در ایــن رو
رســانی اســت و بخش هــای  ز و ایــن ســایت همــواره درحــال به ر
کــرد در ســومین  جدیــدی بــه آن اضافــه می شــود. او پیش بینــی 
یان آثــار خــود  یــداد صنایــع خــلاق به دلیــل اینکــه دانشــجو دوره رو
را می تواننــد از طریــق ســایت ثبــت کننــد و درواقــع ایــن مرحلــه بــا 
ســهولت انجــام می شــود و همچنیــن ایــن دوره نســبت بــه دوره 
ــی  ــز تمرکززدای ــران نی ــتان ته ــتری دارد و از اس ــتردگی بیش ــل گس قب
یاتــر  یان بســیار بیشــتر و فضــا پو شــده؛ میــزان اســتقبال دانشــجو

شــده اســت. 

مطهره سادات قاسمی
خبرنگار 
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نگاهی به تجربیات معلمانی که از رسانه های اجتماعی خود بهترین بهره را بردند

»حل المسائل« استفاده از رسانه

»خانم ساعت چند؟« »خانم هرروز ساعت 11؟« شاید این جملات به گوش تان 
ی در حال وایرال شدن  آشنا بیاید. کلیپی که این روزها در شبکه های مجاز
اســـت. معلمـــی کـــه در کلاس پایه اول ابتدایی اعلام می کند فردا ســـاعت 11 
تعطیـــل می شـــوند و با انبوه ســـوالات بدیهی دانش آموزانش مواجه می شـــود. 
کی ســـختی کار  بعد از وایرال شـــدن کلیپ رضوانه محمدی، خانم معلم ارا
معلمـــان از یـــک کلیـــدواژه کلیشـــه ای به یک باور عینی در بیـــن مردم تبدیل 
شد. حالا شاید خانواده های بیشتر یاد گرفته باشند که مواجهه با یک کودک 
یدئویی که  هفـــت، هشت ســـاله باید بـــا حوصله و به دور از کلافگی باشـــد. و
خانم محمدی منتشر کرد بار دیگر اثرات فعالیت رسانه ای معلمان در حل 
گ نویسی را در اذهان  مشکلات اجتماعی را به رخ کشید و خاطرات دوران وبلا
زنده شـــد؛ دورانی که روزنوشـــت های زیبای معلم بوشـــهری را در رادیو جوان 
گ ها و اینترنت دیال آپ  می خواندند. حال خیلی وقت است که دوران وبلا
تمام شـــده و شـــبکه های اجتماعی جای آن را گرفته اســـت. این خانه های 
ی باشـــد برای حل مشکلات  ی در دســـترس حالا هرکدام می تواند ابزار مجاز
یک مدرسه، یک روستا و حتی یک جامعه. برای اینکه اثر فعالیت رسانه ای 
معلم هـــا را بهتـــر درک کنیم به ســـراغ ســـه نفر از معلمانی کـــه کارهای بزرگی با 
رسانه کوچک شان انجام داده اند رفته ایم. معلم هایی که احتمالا شما هم تا 

به حال مخاطب محتواهایشان بوده اید. 

   یک اتفاق عادی در مدرسه
رضوانه محمدی معلم متولد سال 1379 است. معلم 23 ساله که دومین سال 
یدئوی  یســـش در پایه اول ابتدایی را تجربه می کند و حالا یکباره با یک و تدر
گرام داشته باشد مشهور شد.  ســـاده که توانســـت 10 میلیون بیننده در اینستا
یدئو می گوید: »زمانی که می خواســـتم  رضوانـــه درباره پشـــت صحنه تولیـــد و
یدئو را ضبط کنم اصلا فکرش را هم نمی کردم آنقدر دیده شود چون که یک  و
اتفاق عادی ســـر کلاس اســـت. این اتفاقات در مقطع ابتدایی و مخصوصا 
کلاس اول خیلـــی عـــادی اســـت، بچه ها همـــان ابتدا متوجه نمی شـــوند یا از 
این سوالات برایشان پیش می آید. واقعا عادی است. همه معلم ها هر روز با 
چنین اتفاقاتی مواجه می شـــوند. برای همین هم هیچ کســـی از معلم ها از این 
یدئو را ضبط نکرده بودم که دیده شود یا  کلیپ تعجب نکرد. من هم اصلا و
فالوور جذب کند. قصدم این بود که فیلمی باشد تا همان فالوورهای خودم 
ببینند. در کلاس اول این ســـختی ها هســـت. ولی متوجه شـــدم عادی ترین 

اتفاق کلاس اولی ها تا این حد دیده شد.«

   رسانه و خدمت آن به انتقال تجربه 
کلیپی که رضوانه محمدی از کلاس اولی ها منتشـــر کرد علاوه بر نشـــان دادن 
ســـختی های معلمی خود کلاس درســـی بود برای ســـایر معلمان که چگونه 
بـــدون کلافگـــی پاســـخ دانش آمـــوزان را بدهند. این یادگیـــری و انتقال تجربه 
ظرفیتی اســـت که محمدی این گونه آن را توصیف می کند: »رســـانه فضایی 
را ایجاد می کند که معلم می تواند با معلم های دیگر همفکری داشته باشد. 
ک می گذارند. مثلا من دومین سالی است  معلمان تجربیات شان را به اشترا
یس می کنم و حالا تجربیاتی دارم. می خواهم آن را منتشر کنم  که پایه اول تدر
که ســـایر معلمان هم با این فضا آَشـــنا شوند. با استفاده از این فضا، معلمان 
ک بگذارند یا کانالی  می توانند طریقه آموزش یا کتاب های آموزشی را به اشترا

داشته باشند که محتواها را به همه برسانند.« 

   کلیپی که کار معلمان را بیشتر نشان داد
رسانه خوب می تواند روزهای معلمی را روایت کند و شیرینی ها و سختی هایش 
را برای والدین هم شرح دهد. محمدی درمورد بازخوردهایی اجتماعی نسبت 
به کلیپش توضیح می دهد: »این فیلم باعث شد که بقیه متوجه سختی کار 
معلم ها بشوند. غیر از معلم ها که خودشان می دانستند باقی همه از سختی 
کـــه کار یـــک معلـــم دارد تعجب کرده بودند. من قبـــلا خیلی با این کامنت ها 
مواجه می شـــدم که مثلا ســـختی معلمی آن هم در مقطع ابتدایی با مباحث 
یدئو متوجه شـــدند همین یک جمله  ســـاده چیســـت. آنها هم با همین یک و
ساده که به بچه ها گفته می شود هم سخت است. والدینی هم که این کلیپ 
را می بیننـــد می تواننـــد بهتر با بچه خودشـــان در خانه کنـــار بیایند. خیلی ها 
هم به حقوق کم معلم ها انتقاد داشتند. اینکه این کار واقعا صبر و حوصله 

می خواهد، اما آن طور که باید به ارزش آن پرداخته نمی شود.«

   لزوم حضور معلم ها در رسانه
ی به واســـطه شـــیوعش در جامعه یکی از بهترین بســـترها برای  فضای مجاز
فعالیـــت معلمـــان اســـت. محمدی هم بـــا باور به این نکتـــه می گوید: »وقتی 

دانش آموزان در این فضا حضور دارند یا اولیا در این فضا هستند، دیگر معلم 
نمی تواند از این فضا دور باشد. باید رسانه ای داشته باشد، از این طریق محتوا 
تولیـــد کنـــد و حرف هایـــش را بزند. وقتی همه هســـتند، معلم هم باید باشـــد و 

ک بگذارد.« برای کارش محتوا تولید کند و به اشترا

   فعالیت رسانه ای معلمان خوب است اما اولویت نه
انتقاداتـــی کـــه بـــه فعالیـــت رســـانه ای معلم ها می شـــود همـــواره درخصوص 
چهارچوب هایی اســـت که باید رعایت کنند و بعضا نســـبت به آن بی توجه 
هســـتند. از حفـــظ حریم شـــخصی بچه ها تـــا عدم سوءاســـتفاده از آنها برای 
تولیـــد محتـــوا. یا حتی مـــواردی که برای عدم اختلال در فرآیند آموزشـــی باید 
رعایت شود. محمدی معلمی بوده که در کلیپ هایی که منتشر می کند این 
گرمعلم ها  چهارچوب ها را رعایت کرده است. او از محدودیت ها یا اصول بلا
می گوید: »من قبل از معلم شـــدن و معلم بودنم این صفحه را داشـــتم. برای 
فعالیت در فضای مجازی هم همیشه محدودیت های خاص خودم را داشتم 
و این اصلا مانع پیشرفتم هم نشده است. اصل را بر این نگذاشته بودم که به 
هر قیمتی صفحه ام دیده شود اما با گذر زمان دیده هم شد. از منظر پوشش 
و رعایت حجاب من همیشـــه خودم اصول خاص خودم را داشـــتم. حالا هم 
درخصوص حفظ حریم دانش آموزان هر وقت می خواهم سرکلاس خودم تولید 
محتوا کنم، تمام تلاشـــم بر این اســـت که وارد حریم شـــخصی بچه ها نشـــوم و 
از آنها سوءاستفاده نکنم. از آنها مدام فیلم نمی گیرم و از فعالیت شان تولید 
محتوا نمی کنم. شـــاید بچه  ها اصلا متوجه این فیلم گرفتن هم نشـــوند. مثلا 
همین فیلمی که وایرال شده اصلا بچه ها متوجه اش نبودند. خیلی حواسم را 
جمع می کنم که وقت کلاس گرفته نشود. همیشه یک چهارچوبی برای خودم 
داشتم که تولید محتوای صفحه ام جدا از کلاس و شغلم باشد. اولویت من 
گر بتوانم محتوای  یس است. حالا بعضی مواقع ا همیشه بحث کلاس و تدر

ارزشمندی تولید کنم، در کنارش انجام می دهم.«

   رسانه معلم کوچک ترین مدرسه دنیا
یست رسانه ای معلمان را مدیریت کند  قبل از اینکه شبکه های اجتماعی ز
گ ها بـــود و تجربیات خوبی نیـــز از آن دوران به  ایـــن مســـئولیت برعهـــده وبلا
جامانده که الگوهای موفقی برای فعالیت رسانه ای معلمان در فضای مجازی 
محسوب می شود. عبدالمحمد شعرانی یکی از معلمانی است که فعالیت 
گ نویسی شروع کرد. شعرانی در سال های  در حوزه رسانه را در دهه 80 و با وبلا
ابتدایی دهه 80 در مدرســـه ای در بوشـــهر ســـربازمعلم بود و تصمیم گرفت از 
گش یادداشـــت های کوتاهی را منتشـــر  روزهای مدرســـه و ایام معلمی در وبلا
کند. »سقف کلاس مان چکه می کند اما زندگی جریان دارد.« شاید از اینجا 
شروع شد اما زنجیره ای که ادامه پیدا کرد مهم تر از نقطه آغاز بود. شعرانی از 
همین مجرا مدرسه کالو را به عنوان کوچک ترین مدرسه دنیا به همه معرفی کرد. 

   جهانی شدن با اینترنت دیال آپ
معلمـــان می تواننـــد از طریـــق به کارگیـــری بســـترهای رســـانه ای بـــرای خـــود 
فضای شـــخصی داشـــته باشـــند. این فضای شـــخصی می تواند فرصت ها و 
محدودیت هایی را به وجود آورد. شـــعرانی از تجربه شـــخصی اش از ورود به 
گ مدرسه مان را راه بیندازم خودم  این مسیر می گوید: »قبل از اینکه من وبلا
گ زده بودم و  ی کرده بودم. وبلا آدم رسانه ای بودم. برای شهرم سایت راه انداز
درمورد مسائل شهری می نوشتم. این اتفاق برای دهه 80 است. آن موقع ما حتی 
ای دی اس ال در شهرمان نداشتیم. نیمه های دهه 80 بود که ای دی اس ال با 
آن سرعت اینترنت دیال آپ معمولی آمد و با آن سختی هایی که داشت، من 
شـــروع به نوشـــتن در اینترنت کردم. متوجه شـــدم این نوشتن ها بازخورد دارد. 
هم مردم می پســـندند و هم چهارتا مســـئول که می دیدند پیگیر می شدند. آن 

زمان بود که متوجه شدم اینترنت و رسانه موثر است.«

   کتاب نشد، بلاگ شد
گش رنگ و  او از روزهای سربازمعلم شدن می گوید. از اولین روزهایی که وبلا
بوی دلنوشته های معلمی گرفت: »سال 85 سربازمعلم شدم، آن زمان بیش 
از 20 سال هم نداشتم. به عنوان سربازمعلم به مدرسه کالو رفتم. آنجا مشغول 
گم چیزی نمی نوشـــتم اما در  به کار شـــدم. آن موقع درمورد مدرســـه ام در وبلا
دفتری برای خودم یادداشـــت می کردم چون می گفتم در آینده شـــاید وضعم 
خوب شود و خاطرات مدرسه را تبدیل به کتاب کنم. آن زمان معمولا کتاب 
یـــاد می خوانـــدم، امـــا کتاب هایی که درمورد زندگی آدم ها بود بیشـــتر جذبم  ز
می کرد. در رابطه با زندگی شان کنجکاو بودم و دوست داشتم. هر کدام از ما 
یم که برای دیگران می تواند جذاب باشد. می خواستم داستان  زندگی ای دار
روزهای مدرســـه چاپ شـــود. ســـال دوم سربازمعلمی به این فکر کردم که چرا 
انتشارش را برای آینده بگذارم! همان موقع ابتدای سال تحصیلی سال 86 در 
یم. تعداد بچه ها  گم درمورد مدرسه ام نوشتم. اینکه ما یک مدرسه ای دار وبلا

... شرایط را شرح دادم.«  این طور است و

   جهان کالو را فالو کرد
ی تاثیر  گر ما ادعا کنیم امروزه رسانه و شبکه های مجاز بدیهی به نظر می رسد ا
گســـترده ای بر افکار عمومی دارد. اما این اتفاق در دهه 80 به طور دیگری رقم 
خورد. رســـانه کوچک ســـربازمعلم مدرســـه کالو فراتر از دلنوشـــته روزمره رفت و 
دیگر تنها دانش آموزان مخاطبش نبودند. »آن موقع راستش را بخواهید اصلا 
برای شهرت ننوشتم. برای دل خودم می نوشتم. از یکباره دیده شدن مطالب 
متعجب شـــدم. از جاهای مختلف کامنت می گذاشتند و ارتباطات جدید 
گ مـــن کار بزرگی انجام دهد. در همان  شـــکل گرفـــت. من فکر نمی کردم وبلا
پســـت اول مـــن کامـــران نجف زاده، خبرنـــگار تلویزیون کامنت گذاشـــته بود و 
خـــودش را معرفـــی کـــرده بود. گفت دوســـت دارد به بوشـــهر بیاید و از مدرســـه 
من گزارش بگیرد. آن زمان 20:30 خیلی مشهور بود و آقای نجف زاده هم جزء 
خبرنـــگاران خیلـــی موفق آن دوره تلویزیون بـــود چون گزارش های اجتماعی او 
گزارش هـــای بســـیار جالبـــی بود. حقیقتا مـــن روز اول و دوم جواب ندادم. فکر 
می کردم کسی می خواهد سرکارم بگذارد یا با من شوخی کند. آمدند و گزارش 
گرفتند اما این گزارش پایان ســـوژه نبود. مانند خیلی از گزارش های دیگر نبود 
کـــه بـــا یـــک گزارش تلویزیونی ارزش خبری اش تمام شـــود. من تازه شـــروع کرده 
گی خیلی  گی ام را ادامه دادم. نوشته های وبلا بودم به نوشتن. نوشته های وبلا
گر مدت کوتاهی است  گر بودم. اما لفظ بلا مخاطب پیدا کرد. آن موقع من بلا
که باب شده. من آن زمان این نقش را داشتم. رادیو جوان هر روز صبح بخشی 
گ مدرسه معرفی شود.  از نوشـــته های من را می خواند. این باعث شـــد که وبلا
ی نبود. بیشـــتر از  گ نمی نوشـــتم. نیاز جالب بود من هیچ موقع از فقرم در وبلا
مدرسه می نوشتم. اولش صرفا یک انبار پر از وسایل صیادی بود، دانش آموزان 
هم در گوشـــه ای درس می خواندند. ما آنجا را تمیز کردیم و تبدیلش کردیم به 
مدرســـه. نه من و نه دانش آموزان و نه حتی اهالی روســـتا فکرش را نمی کردند 
ی تبدیل به بمب خبری دنیا شـــود. بعدها یک خانم  که آن انبار صیادی روز
ایرانی که استرالیا زندگی می کرد، نوشته های من را به انگلیسی ترجمه کرد و در 
یچه وله آلمان همان موقع مسابقات  گی انگلیسی منتشر می کرد. یا مثلا دو وبلا
گ انتخاب شده  گ من به عنوان دومین وبلا گ نویسی برگزار می کرد. وبلا وبلا
گم مقام می آورد. در کنار این  بود. من جاهای مختلف دعوت می شدم و وبلا
اتفاقات یکباره مسیر زندگی ام تغییر کرد. خیر آمد و برایمان مدرسه ساخت. 
حتی جاده روســـتا به دســـتور مســـتقیم دفتر رئیس جمهور آســـفالت شد. دفتر 
رئیس جمهور دســـتور داده بود جاده کالو باید آســـفالت شود. بحث آب و برق 
وجود داشت و وضعیت ارتقا پیدا کرد، خدارا شکر همه اینها از قِبل اخباری که 
گ، گوشه ای ناشناخته و مدرسه ای  گم می نوشتم، انجام شد. یک وبلا در وبلا
کوچک را به دنیا نشـــان داد. اســـتفاده درســـت از رســـانه و قدرتش باعث شـــد 

وضعیت روستا و آموزش و پرورش ارتقا پیدا کند.«

   آنچه ایراد دارد تحقیر شدن است نه دیده شدن
سابقه تحقیر دانش آموزان توسط برخی معلمان و انتشار کلیپی از تمسخر آنها 
باعث شده نگرانی هایی درمورد فعالیت معلمان به وجود بیاید اما این نگرانی نیز 
وجود دارد که برخی دستگاه ها با استناد به این موارد معدود بخواهند فعالیت های 
رسانه ای موثر معلمان را نیز محدود کنند. شعرانی نیز در این باره نگران است: 
»من هیچ موقع از بدبختی ها و از فقر ننوشتم. داستان های مدرسه را می نوشتم؛ 
هیچ گاه در این داستان ها تحقیر بچه ها اتفاق نمی افتاد. یا کاری انجام دهند 
و من فیلمی منتشر کنم که در آن دانش آموز حس تحقیر داشته باشد یا مسخره 
شود و به آن بخندیم. مدرسه ما بدون اینکه آموزش و پرورش ریالی هزینه کند یا 
هزینه ای از کشـــور گرفته شـــود، به جهان معرفی شـــد. من همه تلاشم را می کردم 
کـــه از فقـــر خودم نگویم، دانش آموزی را تحقیر نمی کردم. من برای ترحم دیگران 
نمی نوشـــتم. مثلا من می نوشـــتم؛ ســـقف کلاس مان چکه می کند اما ما داریم 
زندگی می کنیم.  من نوشته بودم  اینجا کار اصلی صیادی است و کار دریاست 
و این ســـخت اســـت اما مردم زندگی می کنند.  برای ترحم نمی نوشتم. من دیگر 
سراغ کسی نمی رفتم. مدیرکل و وزیر و استاندار می آمد دنبال مدرسه ما. اصلا 
ایرادی ندارد که در یک صفحه   از کنفرانس یا موفقیت بچه ها عکس بگذاریم 
و خانواده ها را در جریان قرار دهیم. اما اینکه این مساله باعث تحقیر دانش آموز 
شود یا به حریم شخصی او احترام گذاشته نشود، مساله دیگری است. شاید 10 
سال آینده بچه این کلیپ را ببیند؛ قطعا از معلم ناراحت خواهد شد. ما همیشه 
حریم خصوصی این بچه ها را رعایت می کردیم. اگر کسی، خیری کمکی می کرد، 
تشـــکر می کردیم. من هیچ گاه از بچه ها پلی برای دیده شـــدن خودم نساختم. از 
گ من هم همین بود. آن  بچه ها هزینه نکردم. شاید دلیل موفقیت آن موقع وبلا
ســـال ها موبایل به این صورت نبود. مثلا من از دیگران دوربین قرض می گرفتم 
تـــا از مدرســـه چند عکس بگیرم، خیلی هم رعایـــت می کردیم که چهره بچه ها 
مشخص نباشد. البته من نسبت به محدود کردن معلمان به بهانه های واهی 
هم نگران هستم. من مطمئنم از بخشنامه اداری معلم و مدیر خوب در نمی آید. 
ما به قدر کافی الان زیر بمباران بخشنامه هستیم. به نظر من باید یک عرصه برای 
حضور سه طیف جامعه شناس، متخصص رسانه و آموزش و پرورش فراهم شود. 

این طور یک تصمیم خوب می توانیم بگیریم.«

   مک لوهان خیلی هم آدم بدی نبود
این مدل تولید محتوا یک بار دیگر به ما قدرت رسانه را یادآور می شود. شعرانی هم 
از آن دوران به عنوان روزهایی یاد می کند که از رسانه کوچکش تحولی در روستا 
به وجود آورده بود. شعرانی که فعالیتش را به دوران سرباز معلمی  و مدرسه کالو 
گ نویسی را این طور به خاطر می آورد:  محدود نکرده بود خاطراتش در مورد وبلا
»ســـال 93 مدیـــرکل آمـــوزش و پـــرورش می خواســـتند من را به عنوان کارشـــناس 
استخدام کند. من ابتدا قبول نکردم. ولی درنهایت موافقت کردم و در بوشهر با 
گ نویسی باعث شد  گ نویسی را ادامه دادم. همین وبلا این سِمت همچنان وبلا
که خیرین آمدند و در آن منطقه پنج تا مدرسه ساختند. 314 تا کتابخانه کلاسی 
گ بود. غیر از  ایجـــاد کردیـــم. مـــن این ارتباط را قطع نکـــردم و همه اینها ثمره وبلا
گ نویسی من باعث شد معلمان به سمت آی تی بروند. ده ها  اینکه آن موقع، وبلا
گ زدند. اینترنت را استفاده کردند. من بعضا برای معلمان صحبت  مدرسه وبلا
می کردم. انگیزه ایجاد شده بود. چیزی که حالا برای من لذت بخش است. این 
کار خیر به صورت زنجیره وار انجام می شـــد. اگر ســـر پل صراط یقه مک لوهان 
را بگیرند که با اینترنتش تمام دنیا را خراب کرده است، می تواند بگوید من یک 

کار خوب انجام دادم. مدرسه کالو را ببینید.«

   طالبی راه شعرانی را در شبکه های اجتماعی رفت
مصطفی طالبی سال 90 از رشته فیزیک دانشگاه حکیم سبزواری انصراف داد 
و سال 91 به عنوان دانشجومعلم وارد دانشگاه فرهنگیان شد. مصطفی طالبی 
پس از فارغ التحصیلی از این دانشگاه، وارد آموزش و پرورش شهرستان خوشاب 
از توابع خراسان رضوی شد و حالا در رسانه شخصی اش از خاطرات روزهایی 
می نویسد که مسیر 80 کیلومتری محل سکونت تا مدرسه را می رفت. طالبی معلم 
مدرســـه عشایری شهید عاشـــقی در روستای عادل آباد است. مدرسه ای آنقدر 
محروم که طالبی با وجود روستازاده بودن و درک فضای روستایی از عدم انس 
با فضای آن می گوید: »من وارد روستایی شدم که به شدت محروم بود. در عین 
حال مردمی به شدت علاقه مند به هنر داشت. این محرومیت از چند بابت بود. 
فقر شدید، اعتیاد بالا، نبود حداقل امکانات رفاهی مثل گاز و آب شرب گوشه ای 
از مشکلات این روستا بود. این روستا به واسطه قرار گرفتن در بین چند کوه حتی 
آنتن تلویزیون هم ندارد. وضعیت مدرسه مان هم چندان جالب نبود. این مدرسه  

در سال های پایانی دهه 60 با کمک اهالی روستا با کاهگل ساخته شده بود.«
طالبی با وجود همه سختی هایی که در روستا با آن مواجه بود، به این فکر کرد 
که برای خود رســـانه ای داشـــته باشـــد تا از این طریق هم بتواند کمکی به مردم و 
دانش آموزان کند، هم روزمره های معلمی اش را به اشتراک بگذارد. او از ایده رسانه 
گش  داشتن می گوید: »من در زمان دانشجویی ام آقای شعرانی را می شناختم و وبلا
را می دیدم به وسیله رسانه کوچکی که راه اندازی کرده است، توانسته مشکلات 
مردم روســـتا را هم تا حدودی حل کند. من هم در صفحه ام از وضعیت روســـتا 
می نوشـــتم. در ادامه مســـیر با سرباز معلمی آشنا شدم که در یکی از روستاهای 
محـــروم اســـتان کرمـــان تدریس می کرد و او هم با تعـــداد مخاطبان بالایی که در 
اینســـتاگرام داشـــت، تمام تلاشـــش را برای حل معضلات روستا انجام می داد. 
اینها برای من  انگیزه ای شـــده بودند تا از راه رســـانه بتوانم کمکی به خانواده ها و 

دانش آموزان روستا داشته باشم.«

   قدرتی که معلم رسانه ها دارند
طالبی از مدل کمک دیگران، عواقب و برکاتی که فضای مجازی برایش داشـــته 
است، می گوید: »البته من تجربه ام رفته رفته بیشتر شد. در ابتدا شاید به محض 
اینکه هوا سرد می شد در فضای مجازی اعلام می کردم و کسانی که وضعیت مالی 
خوبی داشـــتند برای تهیه لباس گرم بچه ها کمک می کردند. البته این کمک ها 
محدود به دانش آموزان نبود و بعضا برای همه بچه های روستا لباس گرم و کفش 
می خریدیم. جلوتر که رفتیم حس کردم من خیلی ایده آل گرا شـــده ام و هزینه ای 
از جیب نمی دهم و با توجه به اینکه همه کمک ها از جانب خیرین است، پس 
بهتر است که به جای حل این مشکلات کوچک، به مسائل زیرساختی بپردازیم. 
دیدم که کارهای بزرگ تر و مهم تری هم وجود دارد. به همین جهت هم به سمت 
کارهای زیرســـاختی روســـتا رفتیم. شوفاژخانه مدرســـه را راه انداختیم. دیوارهای 
مدرســـه را ســـنگ و ســـرامیک کردیم. آب گرم برای سرویس بهداشتی گذاشتیم و 
کارهای اینچنینی را در پیش گرفتیم. من فهمیدم که اگر این کارهای زیرساختی 
را در پیش بگیریم بهتر از آن اســـت که برای بچه ها کاپشـــن بگیریم. البته در این 
مسیر باید برای دانش آموز حریم شخصی قائل شویم و دلسوزی بی جا نکنیم تا 
دانش آمـــوز فکـــر نکند مـــا داریم به او صدقه می دهیم. معلمـــی و کار معلمی کار 
مقدسی است. من این کار را کار مقدسی می دانم و معتقدم که معلم مهم ترین 
، پلیس و  رکن جامعه است. این را نه چون خودم معلم هستم می گویم؛ اگر کارگر
آتش نشان هم بودم، همین دیدگاه را داشتم. فضای مجازی برای معلم خیلی خوب 
است، آن هم در مناطق محروم، مثلا نماهنگی از گروه سرود بچه ها در چهلمین 
سالگرد انقلاب اسلامی پخش شد و رتبه اول را آورد. این آورده فضای مجازی برای 
من و روستای عادل آباد بود و من معتقدم که معلم می تواند مشکلات مدرسه را با 

رسانه کوچکش تا حدودی حل کند.«

فاطمه بریمانی ورندی
خبرنگار گروه نقد روز
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عملیـات  یـک  تنهـا  را  یـو  تل آو نظامی-امنیتـی  بحـران 
ی اسـرای صهیونیسـت، می توانسـت تا  ضربتی و آزادسـاز
کند اما پس از سه هفته، نه تنها اسرا آزاد  حدودی جبران 
حمـات  قربانـی  هـم  نفرشـان   50 کـه  نشـده اند 
یم صهیونیسـتی شـدند. بمبـاران بی امـان غـزه، حمـات  جنگنده هـای رژ
یـک  جـز  چیـزی  هـم  زمینـی  تهاجـم  و  نکـرده  متوقـف  را  حمـاس  موشـکی 
نمایش ضعیف و پرتلفات، دستاوردی برای دولت نتانیاهو نداشته است. 
کامی هـای سـه هفته ای در میـدان، احتمـال فعـال شـدن سـایر جبهه هـا و  نا
فشـارهای خارجی برای توقف جنایت در غزه، اوضاع سیاسـی و اجتماعی 
پاشـی  پاشـی پیـش بـرده اسـت. ایـن جنـگ، فرو صهیونیسـت ها را تـا مـرز فرو
کامـل بینـش غالـب اسـرائیل از واقعیـت و سیاسـت هایی را کـه در چنـد دهـه 
پاشـی قریب الوقوع بود،  اخیر دنبال کرده اسـت را آشـکار کرد. به هر حال فرو
شـنبه  روز  مطبوعاتـی  نشسـت  ببیننـد.  را  آن  نمی توانسـتند  همـه  گرچـه  ا
کـردن  متهـم  بـرای  یم صهیونیسـتی  رژ یر  نخسـت وز  ، نتانیاهـو بنیامیـن 
یـم در ایـن جنـگ، خبـر از مشـخص بـودن سرنوشـت  یس های امنیتـی رژ سـرو
جنـگ می دهـد؛ نتانیاهـو شکسـت را پذیرفتـه  امـا جسـارت بیـان آن را نـدارد. 
کرده را بپذیرد  که مقاومت اسامی تعیین  او دیر یا زود ناچار است شروطی 
و پـس از آن بـرای همیشـه از سیاسـت خداحافظـی کنـد. در ایـن گـزارش بـه 
پاشـی را  یم صهیونیسـتی در آن طعـم فرو صـورت اجمالـی بـه حوزه هایـی کـه رژ

چشیده، اشاره شده است.

فروپاشیسیاسی
یم صهیونیستی  کمتر از چهار سال، رژ ی پنج انتخابات آن هم در بازه   برگزار
یشـه ایـن بی ثباتـی نیـز ناشـی  گرچـه ر را دچـار »بی ثباتـی سیاسـی« کـرده بـود. ا
گرفتـه  یـم در جنـگ بـا مقاومـت غـزه بـود امـا چنـدان جـدی  از ناتوانـی رژ
نشـد تـا ایـن بحـران، بـه مرحلـه حـاد خـود برسـد. در سـرزمین های اشـغالی، 
نتانیاهـو مدت هـا قبـل از شـروع جنـگ عمیقـا منفـور بـود. سیاسـت های 
ضددموکراتیـک و سوءاسـتفاده از قـدرت بـا اسـتفاده از لایحـه اصاحـات 
در  هفتـه ای  چنـدده  بی سـابقه  اعتراضـی  جنبـش  یـک  جرقـه  قضایـی، 
سـرزمین های اشـغالی را به راه انداخت. با وقوع جنگ، نتانیاهو از اسـتعفا، 
عذرخواهـی یـا پذیـرش اینکـه سیاسـت قبلـی اش در »مدیریـت« حمـاس در 
غزه، تضعیف تشـکیات خودگردان فلسـطین، تشـویق الحاق کرانه باختری 
کرات صلح، منجر به قدرتمندتر شدن ایده مقاومت شد، نه تنها  و نفی مذا
کـه نیروهـای امنیتـی و ارتـش را مسـئول ایـن رخـداد معرفـی  کـرده  ی  خـوددار
کتبـر و  کـرد. او پـس از نشسـت در توییتـی نوشـت: »می پرسـند آیـا ]قبـل از ۷ ا
یافـت نکـرده بودیـد؟ نه تنهـا هیـچ  ی در حملـه مقاومـت فلسـطین[، هشـدار
ک ]دو سـازمان اطاعـات  یافـت نکـردم، بلکـه امـان و شـابا ی در هشـدار

کـه در وضعیـت بازدارندگـی  گـزارش داده بودنـد  ارتـش و امنیـت داخلـی[ 
یـم.« انتقـادات گسـترده از اتهام زنـی نتانیاهـو  برابـر حمـاس قـرار دار خوبـی در
جنـگ  کابینـه  عضـو   ، گانتـز بنـی  ازجملـه  چهره هـا  از  ی  بسـیار سـوی  از 
یسـیون باعـث شـد تـا نتانیاهـو  یم صهیونیسـتی و یائیـر لاپیـد، رهبـر اپوز رژ
کانـال  کنـد. بـا ایـن حـال  کنـد و هـم »عذرخواهـی«  هـم توییتـش را حـذف 
گفـت: »تـو شکسـت خـوردی و  یم صهیونیسـتی خطـاب بـه نتانیاهـو  ١٢ رژ
( پایـان فعالیـت و زندگـی سیاسـی ات خواهـد  کتبـر ایـن اتفـاق )حملـه ۷ ا
یـر امنیـت  ، وز گویـر کثـر یهودیـان اسـرائیلی او و ایتامـار بـن  کنـون ا بـود.« ا
اطاعاتـی  و  امنیتـی  شـدید  شکسـت های  دلیـل  بـه  را  او  افراطـی  راسـت 
کـه نتیجـه اش سـقوط دولـت  مقصـر می داننـد. همچـون جنـگ سـال 2006 
ایهـود اولمـرت بـود، ایـن جنـگ نیـز در حداقلی تریـن حالـت دولـت نتانیاهـو 
را سـرنگون خواهد کرد اما مسـاله اینجاسـت که این دولت وصله و پینه ای، 
پس از پنج انتخابات بر سـر کار آمده و مشـخص نیسـت که پس از جنگ، 
صهیونیسـت ها چنـد بـار بایـد انتخابـات برگـزار کننـد تـا از دل آن کابینـه ای 

شـکل بگیـرد. 

فروپاشیاجتماعی
، فاجعـه انباشته شـده در سـال های اخیـر  دولـت راسـت افراطـی نتانیاهـو
کـرده اسـت. دیویـد شـولمن، اسـتاد دانشـگاه عبـری اورشـلیم در  را تشـدید 
مقالـه ای نتانیاهـو را متهـم کـرد کـه بـا سیاسـت هایش »کشـور را بـه مـرز جنـگ 
، نفرت را در میان جوامعی که  ، نتانیاهو داخلی« رسانده است. به اعتقاد او
جامعه اسرائیل را تشکیل می دهند دامن زده و گروهی از »بی بی ست ها«ی 
( خشـن را شـبیه فاشیسـت ها و باندهـای غارتگـر ماننـد  )طرفـداران نتانیاهـو
کـرد. جـدا از ایـن، اصـرار دولـت  یم هـای خودکامـه، ایجـاد  ی از رژ بسـیار
بـر اصاحـات قضایـی، باعـث تمـرد نظامیـان و به ویـژه نیروهـای ذخیـره از 
، ایـن گسـل اجتماعـی را تشـدید کـرد  کتبـر خدمـت در ارتـش شـد. حملـه ۷ ا
تـا بیـش از ۷00 هـزار صهیونیسـت، بـه جـای مانـدن در فلسـطین اشـغالی و 
کـه ماندنـد، اوضـاع  کننـد. البتـه آنهایـی هـم  کشـور فـرار  کمـک بـه ارتـش، از 
خیلـی خوبـی ندارنـد. برآوردهـا نشـان می دهـد در ایـن جنـگ حـدود ۷00 
هـزار صهیونیسـت، آواره شـده  و در هتل هـا یـا بیابـان اسـکان داده شـده اند. 
نشـان  را  خـودش  جنـگ  پایـان  از  پـس  احتمـالا  اجتماعـی  اصلـی  بحـران 
کـه تقریبـا نیمـی از ایـن افـراد بـه هیـچ عنـوان حاضـر بـه  خواهـد داد؛ چرا
کـه در آن زندگـی می کرده انـد، نیسـتند. براسـاس  بازگشـت بـه شـهرک هایی 
دسـت کم  حاضـر  درحـال  یم صهیونیسـتی  رژ تلویزیـون   12 شـبکه  گـزارش 
گـر جنـگ  60 هـزار شهرک نشـین از منطقـه شـمالی آواره شـده اند و حتـی ا
یگـدور  نیـز پایـان یابـد آنهـا بـرای بازگشـت بـه خانه هایشـان عجلـه ندارنـد. آو
کـه »دسـت کم 200 هـزار  گفتـه  یم صهیونیسـتی  لیبرمـن، وزیـر جنـگ اسـبق رژ

شهرک نشـین اسـرائیلی که در جریان جنگ آواره شـده اند هرگز به خانه های 
خـود برنخواهنـد گشـت.« آلمـوگ کوهـن، یکـی از اعضـای کنسـت هـم گفتـه 
»اسـرائیلی ها هرگـز بـه شـهرک های اطـراف غـزه برنمی گردنـد و حتـی یـک 
»سـگ« هـم ایـن کار را نمی کنـد.« بـه ایـن مشـکات، بایـد تظاهـرات خانـواده 
اسـرای صهیونیسـت را هـم اضافـه کـرد. آنهـا بـه خیابـان آمده انـد تـا دولـت را 
وادار کننـد بـه فکـر مشـکل آنـان یعنـی آزادی اسـرا باشـد. بخشـی از اعتـراض 
یـم در برابـر پیشـنهاد حمـاس بازمی گـردد.  گذشـته رژ آنهـا بـه اقـدام هفتـه 
حمـاس اعـام کـرد کـه بـرای نشـان دادن حسـن نیـت خـود حاضـر اسـت دو 
کـه حاضـر نیسـت  گفتـه بـود  کنـد امـا تل آویـو در پاسـخ  سـه اسـرائیلی را آزاد 
گـر صهیونیسـت ها نتواننـد بیـش از 200 اسـیری کـه در  آنـان را تحویـل بگیـرد. ا
دسـت مقاومـت اسـت را بازگردانـد، اوضـاع از ایـن هـم پیچیده تـر می شـود. 

فروپاشیاقتصادی
درصـدی   60 کاهـش  بـه  یـژه ای  و توجـه  اقتصاددانـان  جنـگ،  از  پیـش  تـا 
ینـه متوسـط یـک  کاهـش 80 درصـدی هز ی خارجـی و  حجـم سـرمایه گذار
داشـتند.  خارجـی  شـرکت  یـک  بـه  فروختـن  هنـگام  اسـرائیلی  اسـتارتاپ 
وابسـتگی  کـه  مناطقـی  بـر  کـه  دارد  وجـود  صنعتـی  بحـران  از  نشـانه هایی 
ی پیشـرفته دارند،  ، به ویژه فناور ی های خارج از کشـور بالایی به سـرمایه گذار
، ساخت وسـازها متوقـف  تاثیـر می گـذارد. بـا وقـوع جنـگ، در سـاحل تل آویـو
شـده اسـت. جرثقیل هـا و داربسـت ها متـروک هسـتند. توقـف نزدیـک بـه 80 
درصـد از تمـام پروژه هـای در دسـت سـاخت، تعطیلـی یـک سـوم رسـتوران ها 
ی  در شـهرهای بـزرگ بـه دلیـل کمبـود کارمنـد و کاهـش 10 تـا 15 درصـدی نیرو
، اقتصـاد را بـه چالـش  کارگـر کمبـود  ی پیشـرفته و  کار شـرکت های بـا فنـاور
ارتـش  توسـط  ذخیـره  ی  نیـرو هـزار   360 بـه  نزدیـک  اسـت.  کشـانده  جـدی 
فراخـوان شـده اند ایـن معـادل 10 درصـد از کارگـران اسـت. سـوال ایـن اسـت 
کـه 18 درصـد از  کارمنـدان اسـتارت آپ ها  کـه در ایـن جنـگ چـه تعـداد از 
تولیـد ناخالـص داخلـی )GDP( را تشـکیل می دهنـد، زنـده خواهنـد مانـد؟ 
کـرده و در خانـه  یدادهـا را لغـو  صهیونیسـت ها تعطیـات، میهمانی هـا و رو
ی می کننـد. عاوه بـر ایـن، ضربـه  کار خـوددار مانده انـد و از حضـور در سـر 
گردشـگری خـورده و برخـی از تورهـا تـا دو سـال آینـده لغـو  اصلـی بـه حـوزه 
شـده اند، زیـرا بیـم آن مـی رود کـه تهاجـم تافی جویانـه بـه غـزه بـه یـک جنـگ 

منطقـه ای تبدیـل شـود. 

فروپاشینظامی
در روزهای ابتدایی جنگ، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران 
یم صهیونیسـتی »بـه کلـی از بیـن  گفـت »سیسـتم های سیاسـی و امنیتـی« رژ
یم را »ماشـین جنگی« اش خواند اما این  رفته« اسـت. او تنها بخش فعال رژ

ی از پیش نبرد.  سـیمون تیسـدال ، تحلیلگر  ماشـین هم پس از سـه هفته، کار
ارشـد گاردیـن نوشـته کـه نخسـت وزیر بنیامیـن نتانیاهـو و کابینـه جنگـی او 
بـا ژنرال هـای خـود درمـورد بهتریـن راهـکار اختـاف دارنـد. تهدیدهـای ایـران 
ی شـبه نظامیان  دربـاره فعـال شـدن  محـور مقاومـت  در سـطح منطقـه، پیشـرو
ی بـه سـمت مرزهـای اسـرائیل، حمـات از یمـن، افزایـش  شـیعه عراقـی و سـور
خشـونت در کرانـه باختـری و تعمیـق بن بسـت بـا حـزب الله لبنـان، ایـن حـس 
را تشدید کرده که اسرائیل از هر طرف در محاصره است. نتانیاهو قول داده 
اسـت کـه حمـاس را از نظـر نظامـی و سیاسـی کامـا از بیـن ببـرد. تحلیلگـران 
گـر  به طـور جـدی تردیـد دارنـد کـه ایـن امکان پذیـر باشـد. بـا ایـن حـال، حتـی ا
کنـون نتوانسـته بـه سـوال اساسـی جـو بایـدن، رئیس جمهـور  موفـق شـود، تا
کـه بعـد از آن چـه می شـود؟ بـا وجـود حمـات  ایـالات متحـده پاسـخ دهـد 
گذشـته و فرماندهـی نیروهـای آمریکایـی در ایـن جنـگ،  بی سـابقه روزهـای 
پیـدا  دسـت  از پیش تعیین شـده  اهـداف  از  هیچ یـک  بـه  صهیونیسـت ها 
نکرده انـد. پاشنه آشـیل صهیوینسـت ها، طولانـی شـدن جنـگ اسـت. حتـی 
که توان جنگ طولانی مدت را ندارد هم بتواند مقاومت  کشور  گر ارتش این  ا
یـم را درگیـر خواهد کرد. عاوه بر این،  کنـد، حمـات موشـکی، اقتصـاد ایـن رژ
بایـد خطـر فعـال شـدن جبهه هـای دیگـر در ایـن جنـگ را نیـز در نظـر گرفـت. 

فروپاشیقدرتنرم
یم صهیونیسـتی در جهـان  بیـش از ماشـین جنگـی و تـوان اقتصـادی، نفـوذ رژ
ی از  متاثـر از قـدرت نرمـش بـود. بـا وجـود ممانعت هـای دولت هـا، در بسـیار
یم صهیونیسـتی برگـزار شـده  کشـورها، تظاهـرات مردمـی علیـه جنایـات رژ
کـه  ی  کـه بسـیار اسـت. شـدت جنایـات صهیونیسـت ها بـه انـدازه ای بـود 
در دقایـق ابتدایـی حمـات بـا تل آویـو ابـراز همـدردی می کردنـد، سـاعتی 
یـچ ،  بعـد، نـگاه دیگـری بـه جنـگ داشـتند. یکـی از ایـن افـراد  زوران میانوو
گفـت: »حـس ترحـم مـن بـه تل آویـو ظـرف 15  کـه  کرواسـی بـود  رئیس جمهـور 
یـم بـه انـدازه ای عمیـق اسـت  پاشـی قـدرت نـرم رژ دقیقـه از بیـن رفـت.«  فرو
کـه پـس از اینکـه ارتـش اسـرائیل هفتـه گذشـته فیلـم دوربیـن حملـه مقاومـت 
اخبـار  یـان  جر بـر  نتوانسـت  و  نداشـت  تاثیـری  یدئـو  و کـرد، ایـن  منتشـر  را 
تاثیـر بگـذارد. مثـل همیشـه، رسـانه های بین المللـی بـر آنچـه امـروز اتفـاق 
می افتـد یعنـی بمبـاران غـزه متمرکـز شـدند. همچنیـن امتنـاع اسـرائیل از 
ارسـال کمک هـای بشردوسـتانه و آب یـا هرگونـه سـوخت کافـی بـه غـزه، عـدم 
کمـک بـه مجروحـان، حملـه بـه بیمارسـتان و ایـن بـاور گسـترده کـه اسـرائیل 
قوانیـن بین المللـی را زیـر پـا می گـذارد، همگـی افـکار عمومـی را بـه ضدیـت با 
ی از مـردم جهـان، اسـرائیل از  کشـانده اسـت. از دیـد بسـیار صهیونیسـت ها 
ی  قربانـی بـه متجـاوز تبدیـل شـده اسـت. آسـیب وارد  شـده، رونـد عادی سـاز

کـرد. کشـورهای عربـی را هـم از مسـیر خـارج  بـا 

 حملات جنون آمیز صهیونیست ها به غزه نمی تواند واقعیت فرار یک میلیون نفر از سرزمین های اشغالی و آواره شدن ۷۰۰ هزار نفر دیگر را جبران کند

عادی سازی آوارگی

کمربند هفت  تخلیه شهرک های صهیونیست نشین تا 
کیلومتری مرز با لبنان

کنان  فرار و آواره شدن 75 درصد از سا
استان شمال )منطقه الجلیل( که حداقل 

شامل 500 هزار صهیونیست می شود

آواره شدن 200 هزار 
صهیونیست در منطقه 

»غلاف غزه«

شهر بندری و دور از جنگ ایلات در جنوب 
به دلیل وجود هتل های متعدد به یکی از 

مراکز اصلی پذیرش آوارگان تبدیل شده اما 
کنون دست کم دوبار مورد حمله موشکی  تا

یمن قرار گرفته است

کنان شـــمال اعلام کرده دســـت کم تا  دولت به ســـا
پایـــان ســـال جاری میـــلادی قادر نخواهنـــد بود به 

محل سکونت خود بازگردند

هتل ها و اقامتگاه های گردشـــگری با خروج ســـریع 
یســـت های خارجی بـــه محل اســـکان آوارگان  تور

تبدیل شده اند

عده ای مقامات صهیونیســـت از فلسطین اشغالی 
خارج شده اند یا خانواده هایشان را به اروپا و آمریکا 

فرستاده اند

 تعـــداد آوارگان داخلـــی بـــه بیـــش از 700 هـــزار نفـــر 
می رسد

یم در شمال، جنوب  تمام مراکز اصلی جمعیتی رژ
یر آتش موشکی قرار گرفته اند و مرکز ز

ک لبنان،  کنون حملات موشکی و پهپادی از خا تا
یه و یمن به سرزمین های اشغالی صورت گرفته  سور

است

700 هـــزار نفـــر از صهیونیســـت های دارای تابعیت 
مضاعف از فلسطین اشغالی خارج شده اند

اردن

مصر
عربستان سعودی

عراق

لبنانسوریه

 فلسطین 
اشغالی
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ادعای باشگاه استقلال:

ریالی از سقف بودجه
عبور نکردیم، نگرانی نداریم

شرط گل محمدی برای صلح:

بخشی از آپشن ها را بدهید

نیاز به تخفیف 17 تا 19 میلیاردی 
برای حل مشکل 3 استقلالی

بلانکو برای فیکس شدن نیاز به آمادگی بیشتر دارد

آرمان - مهرداد همچنان زوج آرمانی

دستور هیات مدیره تراکتور به سرمربی اسپانیایی: 

به دنبال اصلاحات باش!

حمایت از خمز به شرط تغییرات

امشب برنده توپ طلای 2023 
در پاریس مشخص می شود

مسی و رکوردی جاودانه؟



ش
ورز

ش
ورز

دوشنبه 8 آبان ۱۴۰۲ 

شماره 399۴

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

10

فصـــل جدیـــد رقابت هـــای لیگ برتر فوتبـــال درحالی ادامـــه دارد که تیم  های 
مدعی قهرمانی به دلیل عدم رعایت ســـقف قرارداد همچنان در کش وقوس 
شـــکایت از یکدیگر هســـتند. درواقع این تیم ها که خودشـــان هم به زعم سایر 
باشـــگاه ها متهم به تخلف هســـتند به دلایل مختلفی از باشـــگاه های دیگر 
شـــکایت کـــرده و با ســـپری شـــدن 8 هفتـــه از رقابت ها همچنـــان ماجراهای 

شکایت تیم ها از یکدیگر ادامه دارد. 
در این بین ســـپاهان اصفهان به دلیل عدم رعایت ســـقف بودجه در ابتدای 
ی لیگ برتر با کســـر چهار امتیاز و پرسپولیســـی ها نیز به خاطر بند  فصل جار
پرداخت مالیات گولســـیانی با کســـر یک امتیاز مواجه شـــده اند، همچنین 
تیم های ســـپاهان مبلغ ۴۰ میلیارد تومان و پرســـپولیس مبلغ ۱۰ میلیارد تومان 

جریمه نقدی شدند تا به این ترتیب جریمه آنها سنگین تر شود. 
کـه حـالا چنـد تیـم دیگـر ازجملـه پرسـپولیس بعـد از  ایـن درصورتـی اسـت 
، نسـبت به تخلفات باشـگاه اسـتقلال اعتراض و شـکایت خود  کسـر امتیاز
کرده انـد. بـه ایـن ترتیـب  کمیتـه انضباطـی فدراسـیون فوتبـال تقدیـم  را بـه 
دو رقیـب سـنتی در داخـل زمیـن، حـالا جـدال را بـه بیـرون از مسـتطیل سـبز 

کشـانده اند. 

 ادله پرسپولیسی ها علیه آبی ها
بر همین اساس و با ادعای برخی رسانه ها باشگاه پرسپولیس به مواردی مانند 
گهانی  پرداخت پاداش بابت برد آبی پوشان در هفته های گذشته، کاهش نا
یکنان این تیم که مبهم است و همچنین  مبلغ قرارداد اعضای کادر فنی و باز
عدم رعایت سقف بودجه با توجه به مستندات منتشرشده از سوی باشگاه 
اســـتقلال را به عنـــوان مســـتنداتش برای شـــکایت علیه این تیـــم مطرح کرده 
اســـت. شـــنیده می شود گویا باشگاه پرسپولیس جزئیات پرداخت پاداش به 
حساب تک تک اعضای تیم استقلال را به کمیته انضباطی ارائه خواهد داد. 
ی های رسمی باشگاه استقلال مبنی بر هزینه کرد  مســـئولان این تیم نامه نگار
ک  - نیز ملا 323 میلیارد تومانی را- بدون درنظر گرفتن قرارداد گوستاوو بلانکو
این شـــکایت قرار داده و اعلام کرده اند طبق قوانین ســـازمان لیگ، اســـتقلال 

موظف به هزینه کلی 3۱۰ میلیارد تومانی بوده است. 

 شکایت به استناد اطلاعات قدیمی
در آخرین اقدام صورت گرفته باشگاه پرسپولیس علیه رقیب سنتی خود، مدیر 
گرامش  ی در اینستا روابط عمومی پرســـپولیس به تازگی با انتشـــار یک اســـتور
اتهاماتی را مطرح کرده و این درحالی اســـت که برخی رســـانه های نزدیک به 
پرسپولیس آن را مربوط به استقلال و مهدی هاشمی نسب می دانند. لشگری 
بدون اشـــاره به اســـم تیم و نام مربی، این طور مدعی شد که »گفته می شود به 
حســـاب یکی از مربیانی که رقم قرارداد پایینی داشـــته، بیش از 65۰ میلیون 

تومان واریز شده است.«
ی درحالی به قرارداد هاشمی نسب استناد کرده که رقم قرارداد این مربی در  و
گذشته 5۰ میلیون تومان به ثبت رسیده بود اما این رقم مربوط به گذشته بوده و 
این مربی بعد از اصلاح قرارداد، رقم قراردادش را تا اندازه ای معقول و منطقی 
افزایش پیدا کرده اســـت. بنابراین گویا پرسپولیســـی ها براســـاس مســـتندات 
گذشته و بدون اینکه از به روز رسانی قراردادهای جدید استقلالی ها اطلاعی 
داشته باشند شکایت خود را تنظیم و مدیر روابط عمومی این باشگاه براساس 
ی جدید خود را منتشـــر کرده اســـت. با این همه لشـــگری درحالی  آن، اســـتور

از قـــرارداد مربـــی ارزان قیمت در اســـتقلال صحبت کرده که قرارداد 

داخلی هاشمی نسب براساس توافق جدید با استقلال اصلاح شده و البته 
یکنان اســـتقلال، قرارداد بلانکو به ثبت رســـیده  با تخفیف ۱5 میلیاردی باز
کـــه همچنان در مفاد شـــکایت ســـرخ ها این موضوع بـــدون لحاظ قرار دادن 

تخفیف استقلالی ها دیده می شود. 

 نکته عجیب شکایت آلومینیومی ها
نکته قابل توجه اینکه جدا از شکایت پرسپولیس از استقلال، از نماینده اراک در 
لیگ خبر می رسد که این باشگاه هم به دلیل عدول استقلال از سقف بودجه از 
آبی های پایتخت شکایت کرده است. در این خصوص رجائیان، مدیرعامل 
آلومینیوم در گفت وگویی درخصوص اینکه چون خبر شکایت از استقلال بعد از 
ثبت قرارداد بلانکو و مسابقه روز جمعه مطرح شد، تصور بر این بود که به خاطر 
اتفاقات مربوط به بازی بوده، گفت: »البته بلانکو هم جزئی از همین پروسه است. 
شکایت ما دیروز ارائه شده اما حداقل 6 باشگاه شامل این داستان می شوند.« 
نکته قابل توجه دیگر اینکه رجائیان درحالی مدعی شکایت از استقلال شده 
که او از روابط صمیمانه ای با علی خطیر مدیرعامل اســـتقلال برخوردار اســـت 
و به نظر می رسد در این قضیه، رجائیان بدون توجه به 
، به منظور دفاع از  این مساله یعنی ارتباطش با خطیر
باشگاه متبوعش این شکایت را مطرح کرده باشد. 

 ادعای استقلالی ها: نگران نیستیم
درهرصورت پرسپولیس در گذشته و باشگاه آلومینیوم به تازگی علیه استقلال 
طرح شکایت کرده اند اما اینکه این شکایت ها منجر به کسر امتیاز خواهند 
شـــد یا باشـــگاه استقلال می تواند با مســـتندات و دفاع مستدل این شکایت 
را رفع ورجـــوع کنـــد و خـــود را از ایـــن گزنـــد برهاند، به هرحال بایـــد منتظر زمان 
و رای کمیتـــه انضباطـــی مانـــد. این درحالی اســـت که یکی از مدیران ارشـــد 
باشـــگاه اســـتقلال در گفت وگو با خبرنگار »فرهیختـــگان« در این خصوص 
کید کرد: »هیچ تخلفی را در اجرای قوانین جدید فدراسیون فوتبال مرتکب  تا
یالـــی از ســـقف بودجه عـــدول نکرده ایم، بنابراین هیـــچ نگرانی ای  نشـــده و ر
از بابـــت شـــکایت هایی که شـــده وجـــود ندارد. برخی تیم ها بـــا این اقدامات 
خـــود می خواهنـــد فرار رو به جلو را ترتیب دهنـــد و هواداران نباید نگران مورد 

خاصی باشند.«

دو باخت پی در پی تراکتور مقابل شمس آذر و ذوب آهن، این تیم را دوباره به 
یکنان  کو خمز درخصوص تیم تراکتور و باز حاشیه برد. صحبت های تند پا
باعث شد تا شائبه جدایی سرمربی اسپانیایی تراکتورها بر سر زبان ها بیفتد. 
همان طور که پیش از این در »فرهیختگان« خواندید شرایط قراردادی خمز به 
مدیران این باشگاه اجازه نمی دهد او را اخراج کنند. همین حاشیه امنیت خمز 
هم باعث شده تا بدون پرده و بی پروا از زمین و زمان انتقاد کند و ناکامی هایش 

را با برخی کمبودها که واقعا هم وجود دارد، توجیه کند. 

 جلسه ختم به خیر شد
موضع گیری تند پاکو خمز نسبت به بازیکنانش بعد از شکست مقابل ذوب آهن 
حواشی زیادی به همراه داشت. این انتقادها در شرایطی رخ داد که باشگاه تراکتور 
نیز از عملکرد خمز راضی نبود. آنها هر چند هرگز مستقیما اعلام نکردند، اما 
خبرها از باشگاه تراکتور حاکی از آن بود که از منتقدان ترکیب تیم خمز هستند. 
آنها از اینکه سرمربی تیم شان هنوز ترکیب اصلی خود را پیدا نکرده و در مرحله 
آزمون و خطا قرار دارد، شاکی بودند و این موضوع را بارها به او اطلاع دادند. خمز 
اما نسبت به پیام هایی که به او می رسید چندان جدی نبود. او با اخلاق خاص 
و یک دنده بودنش اصلا به فکر تغییر شرایط نیست و معتقد بود این بازیکنان 
آنهایی نیستند که او می خواست. از این رو برای اینکه ترکیب اصلی خود را پیدا 
کند در هر بازی دست به تغییر می زد و همچنان بعد از هشت هفته راضی نبود. 

همین موضوع باعث شد تا هیات مدیره باشگاه تراکتور این مربی را فرا خوانده و 
به دلیل اتفاقات اخیر از او توضیح بخواهد. باشگاه تراکتور که تا دیروز با سرمربی 
تیمش با ملاطفت رفتار می کرد، تعارفات را کنار گذشته و در این جلسه به جد 
با او برخورد کرد و از این مربی خواست اشتباهاتش را به گردن گرفته و برای تغییر 
شرایط تلاش کنند. آنها با زبان بی زبانی به خمز فهماندند »همینی که هست« 
و در واقع از این مربی خواستند خودش را برای موفقیت تیمی با همین شکل و 
شمایل آماده کند. هوشنگ نصیرزاده، مدیرعامل باشگاه تراکتور که در جلسه 
گفت:  هیات مدیره با خمز نیز حضور داشت در این مورد به »فرهیختگان« 
»روز یکشنبه جلسه هیات مدیره باشگاه بود و از خمز هم خواستیم برای پاره ای 
توضیحات به ما ملحق شود. مطالب و نقطه نظرات زیادی بین دوطرف رد و بدل 
شد. در جوی کاملا دوستانه، هیات مدیره سوالات خود را مطرح و پاسخ هایی را نیز 
دریافت کرد. به جزئیات نمی پردازم اما درنهایت به نقطه نظرات مشترکی رسیدیم.«
هر چند در پایان این جلسه دوساعته نکته نظرات هیات مدیره به سرمربی تیم 
منتقل شد و خمز نیز توضیحاتی در این زمینه ارائه داد، اما فعلا حمایت از خمز 

در دستور کار قرار گرفته و امیدوارند شرایط به سوی بهتر شدن پیش برود. 

 بازیکنان راضی نشدند
یکی از دلایلی که هیات مدیره خمز را به جلسه فراخواند، موضع گیری بازیکنان تیم 
تراکتور علیه سرمربی است. بازیکنان تراکتور به نوع تمرینات و برنامه تمرینی قبل 
گاهی از وضعیت  از بازی های رسمی معترض بودند و معتقدند این مربی بدون آ
یکنان وارد می کند، در حالی که  یادی به باز یکنان قبل از بازی فشار ز بدنی باز
تمرینات خمز نشان می دهد او به عقب برنمی گردد. در واقع خمز عادت ندارد 
تمریناتش را به روزها قبل برگرداند و معتقد است این کار برای تیمی که رو به جلو 

حرکت می کند، کافی نیست. در این صورت او چطور می تواند در حالی که به 
خواب و تغذیه بازیکنانش شخصا رسیدگی می کند، نسبت به توانایی ها و شرایط 
بازیکنانش بی توجه باشد؟ در واقع خمز در جلسه هیات مدیره در این مورد کاملا 
توجیه شد؛ هر چند او مربی ای نیست که فشار را از روی تیمش بردارد و در عوض 
توقع دارد بازیکنان خود را با این سختی ها عادت دهند تا در بازی با نساجی بازگشتی 
قدرتمند داشته باشند؛ هرچند خمز در جلسه هیات مدیره از این نظر توجیه شد 
اما به واقع بعید است تغییری در رویه خود به وجود بیاورد و از فشار تمرینات کم 
کند. او از بازیکنان، سختکوشی می خواهد و به همین دلیل مهم ترین فاکتور برای 
این مربی همدلی با بازیکنانی است که آنها را به باد انتقاد گرفته و حالا از دستش 
شاکی هستند.  مدیرعامل باشگاه تراکتور در مورد آنچه در جلسه هیات مدیره در 
مورد انتقاد خمز از بازیکنان و گلایه بازیکنان از این مربی مطرح شد، به ما گفت: 
»می توانم بگویم ما در همه موارد به نقطه نظرات مشترکی رسیدیم. قرار شد همه چیز 
اصلاح شود. همان طور که گفتم نمی خواهم به جزئیات بپردازم؛ چراکه گفتنش 
بی فایده است اما قرار شد تمرینات از امروز به بعد، به صورت فشرده برگزار شود. 
به این ترتیب تیم را برای بازی مقابل نساجی و استقلال آماده می کنند و در عوض 
باشگاه هم نهایت همکاری را با این مربی خواهد کرد. او قول داد از این پس در 
کارش موفق باشد و نواقص را برطرف کند. به این ترتیب همه مواردی که در ذهن 
هیات مدیره وجود داشت، مطرح شد تا دیگر موردی برای دوطرف باقی نماند.« از 
حرف های نصیرزاده این طور بر می آید که مدیران این باشگاه از خمز خواسته اند 
تا با بازیکنان مدارا کرده و همه چیز را اصلاح کند. قطعا این همه چیز شامل فشار 
تمرینات، مشکل اصلی بازیکنان نیز می شود و اگر خمز این موضوع را پذیرفته 
باشد به معنی آن است که تابو شکسته؛ چراکه این مربی لجباز به هیچ صراطی 

مستقیم نبود و درواقع بر تمرینات استقامتی به شدت تاکید داشت. 

 مشکل تراکتور کجاست؟
اینکه خمز تیم را خودش بسته یا بازیکنان را باشگاه برای او خرید، در حال حاضر 
کمترین اهمیت را دارد؛ چراکه حال تیم تراکتور با وجود هزینه های سنگین خوب 
نیست. با هر بازی ای که تراکتور برگزار می کند بیشتر به این نکته پی می بریم که خمز 
هر  چند سرمربی خوبی است اما برای شناخت بازیکنان زمان زیادی می خواهد 
یا به قولی قدرت تشخیص او در این مورد کم است. از این رو هنوز نتوانسته ترکیب 
اصلی خود را پیدا کند و البته ضریب اشتباهات بازیکنانش هم بالاست. با این 
حال اگر به بازی آخر این تیم مقابل ذوب آهن نگاهی بیندازید کاملا مشخص 
است که آنها در مالکیت توپ، شوت به دروازه و تعدد پاس و خصوصا پاس های 

درست از ذوب آهن بهتر بودند و فقط گل نزدند. 
تیم خمز بی نظم و کلافه است و در تاکتیک ها سردرگم عمل می کنند. به همین 
دلیل در نیمه اول مشکل داشته و این طور به نظر می رسید که غافلگیر شدند. 
ناهماهنگی تراکتوری که فضای زیادی را برای بازیکنان حریف به وجود می آورد، 
اجازه نمی داد آنها با شکل یک تیم، حریف اصفهانی خود را تحت فشار بگذارند 
و همین اشتباهات مکرر و از دست رفتن توپ باعث شد تمرکز کاملا از بین 
رفته و فشار زیاد را متحمل شوند؛ هر چند خمز در نیمه دوم کمی بازیکنانش 
را توجیه کرد، اما ضعف ها همچنان ادامه دارد و این طور به نظر می رسد که این 
مربی برای رسیدن به تیم ایده آلش زمان بیشتری می خواهد. نصیرزاده با اعتراف 
به اینکه تیم شان هنوز نواقصی دارد، به صحبت های اخیر در جلسه  هیات مدیره 
در این مورد اشاره کرد و افزود: »نتیجه جلسه هیات مدیره همه مسائل مختلف، 
چه آنها که در ذهن من و مدیران بود و چه آنها که در ذهن بازیکنان و هواداران و 
حتی اصحاب رسانه بود را در  بر می گرفت، درنهایت ما به تعامل رسیدیم. از این 

رو سیاست باشگاه بر تعامل با خمز تا پایان فصل است.«

مورد عجیب آلومینیومی ها در شکایت علیه آبی ها

 باشگاه استقلال: ریالی از سقف بودجه 
عدول نکردیم، نگرانی نداریم

دستور هیات مدیره تراکتور به سرمربی اسپانیایی: به دنبال اصلاحات باش!

حمایت از خمز به شرط تغییرات

نیاز به تخفیف ۱7 تا ۱9 میلیاردی 
برای حل مشکل 3 استقلالی

علی ســـامره، مدیر تیم فوتبال اســـتقلال درحالی به همدلی 
بیشتر استقلالی ها برای ثبت قرارداد سسما و هاشمی نسب 
در گفت وگو با »فرهیختگان« اشاره کرده بود که به نظر می رسد 
برای تحقق این امر و همچنین اصلاح قرارداد سعید مهری 
ی با رقم ۱6۰ میلیارد تومان در سازمان  که همچنان قرارداد و
لیگ به ثبت رسیده، نیاز است استقلالی ها درمجموع برای 
ثبـــت قـــرارداد 2 مربی خود و اصلاح رقم مهری در حدود ۱7 
تـــا ۱9 میلیـــارد تومان دیگر نیز تخفیف بدهند. به این منظور 
یکـــن برگزار  قـــرار اســـت جلســـات مرتبط دیگـــری با چند باز
شود. نکته قابل توجه اینکه رقم قرارداد حامدی فر در قرارداد 
یکن  جدید نیز اصلاح شده و قرارداد جدید ثبت شده این باز
در سازمان لیگ برخلاف آنکه ۱۰۰ میلیون گفته می شود، به 

چندین برابر افزایش پیدا کرده است. 

محمدرضاحاجیعبدالرزاق
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آگهی مزایده
 دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد یاسوج درنظر دارد بوفه دانشجویی خود را واقع در 
مجتمع آموزشی بلهزار و دانشکده مهارت از طریق مزایده عمومی دومرحله ای 
و برابر مقررات واگذار نماید. لذا کلیه علاقه مندان جهت شـــرکت در مزایده از 
گهی ظرف مدت ۱۰ روز کاری می توانند جهت اطلاع از شرایط  یخ انتشار آ تار
یافت اسناد مزایده و رویت موضوع مزایده به مدیر اداری دانشگاه  مزایده و در
- کیلومتر 5 جاده سی سخت- ساختمان مدیریت دانشگاه آزاد  واقع در بلهزار
اسلامی واحد یاسوج مراجعه و بازدید به عمل آورند و در مهلت فوق الذکر فرم 
و اســـناد مزایده را تکمیل و مدارک را تحویل حراســـت دانشـــگاه نموده و رسید 

یافت دارند.   در
 : شماره تلفن جهت کسب اطلاعات بیشتر

ی   ۰9۱77۴3۰۴83  آقای مهندس ابولپور مدیر امور ادار
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی واحد یاسوج

آگهی مزایده
موضوع: مزایده فروش یک دستگاه خودرو پژو پارس  مدل 94

بدینوســـیله به اطلاع می رســـاند دانشـــگاه آزاد اسامی واحد کرمان قصد دارد 
یک دستگاه پژو پارس مدل 9۴)تصادفی( خود را از طریق مزایده عمومی به 
فروش برساند. لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که متقاضی خرید این 
یافت  خودرو می باشـــند دعوت می شـــود جهت کسب اطلاعات بیشتر و در
ی )۱2-8(  به  اســـناد همه روزه به جز ایام تعطیل و پنجشـــنبه ها در وقت ادار

شرح ذیل الذکر اقدام نمایند.
ی  گهـــی لغایت پایان وقت ادار یخ درج آ یافت اســـناد مزایده: از تار مهلـــت در

روز شنبه  مورخ۱۴۰2/8/2۰ 
ی  یافت اسناد مزایده: کرمان – دانشگاه آزاد اسلامی– ساختمان ادار محل در

شماره یک – طبقه اول دفتر کمیسیون معاملات دانشگاه –
 تلفن:  3۱32۱53۱

: اداره نقلیه دانشگاه محل بازدید خودرو
ی  گهی لغایـــت پایان وقت ادار یخ درج آ مهلـــت  تحویل اســـناد مزایـــده: از تار

شنبه  ۱۴۰2/8/2۰  
محل تحویل اســـناد مزایده: اداره حراســـت واقع در طبقه همکف ســـاختمان 

ی شماره یک ادار
 سایر شرایط در اسناد مزایده مندرج است. دانشگاه در قبول پیشنهادات و 
گهی منتشره  انعقاد قرارداد یا رد آن دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آ

در روزنامه سراسری و محلی بر عهده برنده مزایده است.
دانشگاه آزاد اسامی واحد کرمان

آگهی مزایده
موضوع: واگذاری مکان و خدمات نانوایی دانشگاه

       بدینوســـیله بـــه اطـــلاع می رســـاند دانشـــگاه آزاد اســـامی واحـــد کرمـــان قصـــد 
گـــذار نمایـــد. لـــذا از  دارد مـــکان و خدمـــات نانوایـــی خـــود را از طریـــق مزایـــده وا
کلیـــه اشـــخاص حقیقـــی و حقوقـــی کـــه متقاضـــی مـــکان نانوایـــی  می باشـــند 
یافـــت اســـناد همـــه  دعـــوت می شـــود جهـــت کســـب اطلاعـــات بیشـــتر و در
ی )۱3-8(  بـــه شـــرح  روزه بـــه جـــز ایـــام تعطیـــل و پنجشـــنبه ها در وقـــت ادار

ذیل الذکـــر اقـــدام نماینـــد.
ی  گهـــی لغایت پایان وقت ادار یخ درج آ یافت اســـناد مزایده: از تار مهلـــت در

روز شنبه  مورخ۱۴۰2/8/2۰ 
ی  یافت اسناد مزایده: کرمان – دانشگاه آزاد اسلامی– ساختمان ادار محل در

شماره یک – طبقه اول دفتر کمیسیون معاملات دانشگاه –
 تلفن:  3۱32۱53۱

ی  گهی لغایـــت پایان وقت ادار یخ درج آ مهلـــت  تحویل اســـناد مزایـــده: از تار
شنبه  ۱۴۰2/8/2۰  

محل تحویل اســـناد مزایده: اداره حراســـت واقع در طبقه همکف ســـاختمان 
ی شماره یک ادار

 سایر شرایط در اسناد مزایده مندرج است. دانشگاه در قبول پیشنهادات و 
گهی منتشره  انعقاد قرارداد یا رد آن دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آ

در روزنامه سراسری و محلی بر عهده برنده مزایده است.
دانشگاه آزاد اسامی واحد کرمان 



مشکلات مالی هفته هاست که پرسپولیس را درگیر اختلافات داخلی کرده 
و تـــا زمانـــی که این مشـــکلات پا برجا باشـــد باید منتظـــر اتفاقات جدیدی در 
ایـــن تیـــم باشـــیم. تقریبا دو هفته پیش بود که ابتـــدا یحیی گل محمدی و در 
یش با  یکنـــان تمرینات را تحریم کردنـــد و بعد از این قضیه رضا درو ادامـــه باز
حضور در محل تمرین سرخپوشان مشکلات را با اعضای تیمش در جریان 
گذاشت و برای حل آنها زمان خواست. از این رو قرار شد باشگاه پرسپولیس 
بـــا پرداخـــت 30 میلیـــارد تومان دیگر از ســـپرده خود از فروش ســـهام، نیمی از 
آپشـــن های قرارداد سرخپوشـــان را پرداخت کند که هنوز این اتفاق رخ نداده 
است. در این میان سرمربی تیم رقیب هم نیش و کنایه به سرخپوشان می زند 
یافت کل پول قرارداد فصل پیش شان و 20 درصد از قرارداد این  که با وجود در
فصل، اشـــک تمســـاح می ریزند! اما آنچه مشـــخص است مشکلات مالی در 
یش و یحیی گل محمدی و البته  یادی را بین رضا درو پرســـپولیس شـــکاف ز
یکنان ایجاد کرده که این مساله مطمئنا در آینده تبعات خوبی برای این  باز

تیم نخواهد داشت. 

   لجبازی اعضای تیم با باشگاه
یحیی گل محمدی در یکی از مصاحبه های اخیرش مدعی شد هر وقت 
کـــه به چیزی مربوط به باشـــگاه اعتراض می کننـــد ناهارهای روزانه آنها در 
محل تمرین قطع می شـــود! اما در ســـوی دیگر مسئولان باشگاه پرسپولیس 
یس دهی  مدعی شدند که چون به رستوران بدهی سنگینی دارند آنها سرو
یه حساب هستند. اما به هر شکل باشگاه  به تیم را قطع کرده و منتظر تسو
یه کرد  کنـــش یحیـــی با رســـتوران مورد نظر تســـو پرســـپولیس بعـــد از ایـــن وا
یس دهی بـــه سرخپوشـــان مطابـــق روزهـــای قبل انجام شـــد. اما روز  و ســـرو
یکشنبه که پرسپولیس قصد سفر به انزلی را داشت، اعضای این تیم وقتی 
دیدند پرداختی همچنان به آنها انجام نشـــده و به نوعی ســـرکار هســـتند، 
تصمیم گرفتند ناهار باشگاه را نخورند! در واقع آنها از رستوران خواستند 
غذایـــی برایشـــان نیـــاورد و به این شـــکل اعتراض خود را به عملی نشـــدن 
وعده باشـــگاه مطرح کنند. در این میان تدارکات تیم نیز ســـیب زمینی و 
یکنان حاضر به  تخم مـــرغ را بـــرای اعضـــای تیم تدارک دید که برخـــی از باز
خوردن آن نشـــده و با گرفتن تصویری از این غذای تدارک دیده شـــده، آن 
را برای دوســـتان خود فرســـتادند تا به نوعی این موضوع را رســـانه ای کرده 
باشـــند. به هر شـــکل تصویر غذای تدارک دیده شده برای سرخپوشان روز 
ی بین هواداران تیم رقیب پرســـپولیس حســـابی  گذشـــته در فضای مجاز
ســـوژه شـــد. موضوعی که اصلا به مذاق مدیران باشگاه پرسپولیس خوش 
نیامد و این اقدام را نوعی بی احترامی به خودشـــان برداشـــت کردند. البته 
یت  هـــدف اصلـــی سرخپوشـــان از این ماجرا تحت فشـــار گذاشـــتن مدیر

باشـــگاه برای پرداختی هرچه زودتر به آنها بود. 

   تلاش های درویش نتیجه می دهد؟
گذشـــته  بـــا رایزنـــی و تلاش هـــای فـــراوان هفتـــه  باشـــگاه پرســـپولیس 
 توانســـت مجـــوز برداشـــت 30 میلیـــارد تومـــان دیگـــر از سپرده شـــان در

بانک شهر را از سازمان 
ی و  خصوصی ساز
تـــر  لا با جع تـــر  ا مر
بگیـــرد اما مشـــکل 

اصلـــی اینجاســـت 
که بانک شـــهر هنوز برای 

ایـــن برداشـــت رضایـــت نـــداده 
اســـت. باشـــگاه پرســـپولیس وام 2.5 

ی از بانک شهر گرفته که نتوانسته  میلیون دلار
اقسام آن را پرداخت کند. در همین راستا این باشگاه 

در مردادماه مجبور شـــد ســـند ورزشـــگاه شـــهدای گمنام را 
ضمانت نزد بانک بگذارد تا بتواند از ســـپرده خود برداشـــت کند. 

یـــا در شـــرایط فعلـــی بانک شـــهر بـــاز هم ســـند ضمانت از باشـــگاه  گو
پرســـپولیس می خواهد و این بار شـــاید این باشـــگاه مجبور شود که سند 
گرچه مســـئولان این باشـــگاه  ورزشـــگاه درفشـــی فر را نـــزد بانـــک بگذارد. ا
گمنـــام خیلـــی بیشـــتر از 2.5  کـــه ارزش ورزشـــگاه شـــهدای  مدعی انـــد 
میلیـــون دلار اســـت و بـــا توجـــه به این قضیه بانک شـــهر باید بـــا آنها برای 
برداشـــت 30 میلیـــارد تومـــان دیگـــر از سپرده شـــان موافقـــت کنـــد. در هر 
صـــورت باشـــگاه پرســـپولیس در ایـــن مـــورد همچنان با بانک شـــهر درگیر 
اســـت و تا زمانی که نتواند پولش را برداشـــت کند خبری از پرداختی به 

سرخپوشـــان نخواهد بود. 

   شرط گل محمدی برای پایان دادن به اختلافات
هیات مدیره باشـــگاه پرســـپولیس تقریبا دو هفته ای می شـــود که به دنبال 
ی نشست با یحیی گل محمدی است اما او هر بار به هر بهانه ای در  برگزار
این جلسات شرکت نکرده. البته او به یکی دو عضو هیات مدیره باشگاه 
ی با استقلال تاجیکستان به جلسه هیات مدیره  قول داده بود که بعد از باز
بیاید اما وقتی دید باشـــگاه هیچ پرداختی به سرخپوشـــان نداشـــت، از این 
کار صـــرف نظـــر کـــرد. بـــه خاطر همین مســـاله هم هیات مدیره جلســـه را به 
روز دیگـــری موکـــول کرد. در این ارتباط باخبر شـــدیم که شـــرط یحیی برای 
یـــش و دیگر اعضـــای هیات مدیره این اســـت که  دور هـــم نشســـتن بـــا درو
باشـــگاه پرســـپولیس به تعهدات مالی اش در قبال سرخپوشان عمل کند و 
تـــا زمانـــی که این اتفـــاق رخ ندهد یحیی به هیچ عنوان در اطراف باشـــگاه 

آفتابی نخواهد شد. 

   تکذیب شایعات پیرامون پیروانی 
در روزهای اخیر شـــایعاتی مطرح شده مبنی بر اینکه باشگاه پرسپولیس 
ی افشـــین پیروانـــی را داشـــت و  ی بـــا الدحیـــل قصـــد برکنـــار قبـــل از بـــاز
ی نیز مطرح  کراتـــی بـــرای حضور حمید اســـتیلی بـــرای جانشـــینی و مذا
شـــده بود که این خبر را باشـــگاه پرسپولیس تایید نکرد. یکی از مسئولان 
ایـــن باشـــگاه درخصوص این موضـــوع به »فرهیختـــگان« گفت: »قبل از 
ن  هر چیز اینکه باشـــگاه دو ماه پیش به حمید اســـتیلی پیشـــنهاد معاو
ورزشـــی باشـــگاه را داد که او گفت حاضر به قبول این ســـمت نیست اما 
بیاید، انجام  ی برای کمک به باشـــگاه پرســـپولیس از دســـتش بر هر کار

خواهـــد داد. امـــا وقتـــی کـــه او در تلویزیون موضوع رد پیشـــنهاد باشـــگاه 
را مطرح کرد یک ســـری از خبرنگاران برای ایجاد حاشـــیه مدعی شـــدند 
یش قصد داشـــته اســـتیلی را جانشـــین پیروانی کند. این موضوع  که درو
اصـــلا واقعیـــت نـــدارد و رابطه خوبی بین مدیر تیم با مدیرعامل باشـــگاه 
و همچنین ســـرمربی تیم برقرار اســـت و پیروانی به کارش در پرســـپولیس 

ادامه خواهد داد.«

یس و ســـالن تئاتر دوشـــاتل در پایتخت فرانسه  امشـــب نگاه فوتبال دنیا به پار
خواهـــد بـــود تا تکلیف برنده توپ طلای 2023 مشـــخص شـــود. مجله فرانس 
فوتبال نزدیک به 70 سال است که این مراسم را میزبانی می کند و این بار قرار 
است شصت و هفتمین برنده توپ طلا را معرفی کند. انتخابی که به عقیده 
بسیاری از کارشناسان لئو مسی آرژانتینی خواهد بود تا او رکورد فوق العاده اش 
کنـــون هفت بار برنده  در فتـــح ایـــن جایـــزه را یک بار دیگر بهتر کند. مســـی تا
این عنوان شـــده و به تنهایی عنوان پرافتخارترین فوتبالیســـت دنیا در کسب 
توپ طلا را در اختیار دارد در حالی که نزدیک ترین تعقیب کننده اش کریس 
رونالدو پرتغالی اســـت که پنج بار توانســـته به این عنوان دســـت پیدا کند. با 
توجه به سن و سال رونالدو و حضورش در لیگ عربستان بعید است او دیگر 
یس بار دیگر این جایزه  گر مسی امشب در پار بتواند رکوردش را بهتر کند و ا
یکنی بتواند به این رکورد اســـتثنایی  را کســـب کند بعید اســـت تا مدت ها باز
دست پیدا کند. البته برخی منتقدان اعتقاد دارند با توجه به اینکه از ابتدای 
پایی داشـــتند در  یکنانی که ملیت ارو پیدایش این جایزه تا ســـال ها تنها باز
یکنان آمریکای جنوبـــی جایی در بین  بیـــن کاندیداهـــا قـــرار می گرفتنـــد و باز
برندگان نداشـــتند ســـتاره هایی چون پله و مارادونا نتوانســـتند این جایزه را به 
یکنان دنیا در بین  گر از ابتدا همه باز دست آورند. حتی برخی اعتقاد دارند ا
کاندیداها قرار می گرفتند چه بسا پله که سال ها جزء برترین های فوتبال دنیا 

بود حتی می توانست هفت بار فاتح این جایزه شود. 

   ابداع یک جایزه
یکنـــی بتواند اجمـــاع اکثریت  در ســـال های اخیـــر کمتـــر پیـــش آمده کـــه باز
کارشناسان برای رسیدن به توپ طلا را داشته باشد. به خصوص که مدت ها 
رقابتی جذاب و تماشایی بین رونالدو و مسی وجود داشت و هواداران هر کدام 
یکن محبوب شان شایسته کسب این جایزه است. البته  اعتقاد داشتند که باز
در چهار دوره اخیر بالاخره دو بار انحصار این دو فوق ستاره شکسته شد و لوکا 
یچ )2018( و کریم بن زما )2022( موفق شدند این جایزه را به دست آورند.  مودر
البته در سال 2020 هم تقریبا همه متفق القول بودند که این جایزه باید به روبرت 
لواندوفسکی برسد و این مهاجم گلزن لهستانی شایسته کسب عنوان بهترین 
یکن دنیا بوده است اما در کمال تعجب مدیران مجله فرانس فوتبال تصمیم  باز
گرفتند به بهانه شیوع کووید مراسم را برگزار نکنند تا لوا در عین شایستگی به 
این جایزه نرسد. جالب اینکه سال بعد که این جایزه به مسی رسید مدیران 
« ابداع کرده و گفتند  این مجله فرانسوی یک جایزه جدید به نام »جایزه گرد مولر
که این عنوان به بهترین مهاجم سال می رسد و درحالی که باز هم لواندوفسکی 
سال بسیار خوبی را پشت سر گذاشته بود اما مسی فاتح توپ طلا شد و جایزه 
گـــرد مولـــر به لوا رســـید. جالب اینکه پس از یـــک دوره غیبت دوباره این جایزه 
به مراسم برگشته و برخی معتقدند چون قرار است توپ طلا به مسی برسد، با 

توجه به عملکرد فوق العاده ارلینگ هالند در فصل قبل، احتمالا دوباره با این 
روش قرار است این ستاره نروژی هم مورد تقدیر قرار گیرد. 

یکنی اهدا  این بار هم دوباره این پرسش مطرح شده که توپ طلا باید به چه باز
یکنی  شود. معمولا در سال هایی که جام جهانی برگزار می شود توپ طلا به باز
می رسد که توانسته در این تورنمنت عملکردی عالی داشته باشد و تیمش را 
یکن  به فینال یا قهرمانی رســـانده باشـــد. در این شرایط مسی شایسته ترین باز
که نقش بسیار مهمی در قهرمانی آرژانتین  برای این عنوان به نظر می رسد چرا
در قطر 2022 داشـــت و شـــاید کمتر کســـی در این باره تردید داشـــته باشد. اما 
برخـــی مخالفـــان این نظریه معتقدند منچسترســـیتی با عملکرد عالی هالند 
و گلزنی های پیاپی او توانســـت قهرمانی در لیگ انگلیس و همچنین لیگ 
ی اهدا شود.  قهرمانان را کسب کند و باید این جایزه به این ستاره جوان نروژ

   رقبای ستاره آرژانتینی
مسی همواره از سوی منتقدانش با این چالش روبه رو می شد که در رده ملی 
ی  نتوانسته موفقیتی داشته باشد و تنها به لطف حضور ستاره هایی چون ژاو
و اینیستا در کنارش موفق شده بارسا را به جام های متعدد برساند اما قهرمانی 
ی دوش او برداشـــت و  یکا 2021 با آرژانتین تا حدی فشـــار را از رو در کوپا آمه ر
حال با فتح جام جهانی 2022 نشان داده که بی دلیل نیست که هوادارانش او را 
، پله و مارادونا  گر او رقبایی چون رونالدو یخ می دانند حتی ا یکن تار بهترین باز
پا خارج  را نیز در کنار خود ببیند. ستاره آرژانتینی همانند رونالدو از فوتبال ارو
شده و در اینترمیامی آمریکا توپ می زند در چنین شرایط احتمالا این آخرین 
توپ طلای او خواهد بود و از سال های بعد شاهد رقابت ستاره های تازه وارد 

فوتبال دنیا برای کسب این عنوان خواهیم بود. نفراتی که حتی شاید امسال 
گر کمی بهتر عمل می کردند می توانستند رقیبی جدی برای مسی باشند.  هم ا
البته در همین دوره هم هالند یک رقیب بســـیار جدی برای مســـی است و با 
ی با پیراهن سیتیزن ها 52 گل به ثمر رسانده یکی از  توجه به اینکه در 53 باز
مدعیان جدی فتح توپ طلا محسوب می شود. او در لیگ جزیره با 36 گل 
عنوان آقای گلی را کســـب کرد و یک رکورد جدید را برای بیشـــترین گل زده در 
طول یک فصل این رقابت ها به ثبت رســـاند. همچنین در لیگ قهرمانان در 
ی 12 گل زده و بهتریـــن گلـــزن این تورنمنت نیز لقب گرفت. با این حال  11 بـــاز
حضـــور او در تیمـــی متوســـط مثل نروژ این فرصـــت را از او می گیرد که در رده 
ملی هم بتواند موفقیت خاصی کسب کند. نروژ به جام جهانی قبلی صعود 

یادی هم به حضور در یورو 2024 ندارد.  نکرد و امید ز
در ســـال های اخیر از امباپه و هالند به عنوان جانشـــینان مســـی و رونالدو نام 
یکن جوان باشیم  یج شاهد دوئل این دو باز برده می شد و انتظار می رفت به تدر
یس سن ژرمن سپری نکرد اما با تیم ملی  گر چه فصل خوبی را در پار اما امباپه ا
گر در آن مسابقه بازنده نمی شد  فرانســـه تا فینال جام جهانی رســـید و شـــاید ا
امشب به جای مسی شانس اصلی فتح این جایزه بود. جود بلینگام هم یکی 
ید  از ســـتاره های جدید دنیای فوتبال اســـت که فصلی عالی را در رئال مادر
ســـپری می کنـــد و در همین ال کلاســـیکوی اخیر هم یک تنـــه تیمش را به برد 
گر چه نمایش خوبی در این فصل داشته اما نه  رساند. این هافبک 20 ساله ا
به همراه تیم ملی انگلیس و نه فصل قبل با دورتموند موفقیت چندانی کسب 
نکرد تا شانسی برای کسب توپ طلا داشته باشد، با این حال انتظار می رود 

در سال های آتی یکی از مدعیان جدی کسب این جایزه باشد. 

اعتصاب به سبک پرسپولیس؛ ناهار نمی خوریم، طلب مان را بدهید!

شرط گل محمدی برای پایان اختلافات

امشب برنده توپ طلای 2023 در پاریس مشخص می شود

مسی و رکوردی جاودانه؟
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

مسعود خاموشی
خبرنگار

اخبار کوتاه

نساجی سپاهان را متوقف کرد،ملوان پرسپولیس را

هدیه شمالی ها به استقلال
در روز پایانی هفته هشتم رقابت های لیگ برتر فوتبال عصر دیروز 
دو دیدار حساس در قائمشهر و انزلی برگزار شد که هر دو مسابقه 
ی همراه بود تا اســـتقلال بـــه لطف توقـــف مدعیان صدر  بـــا تســـاو
جـــدول را حفـــظ کند. در انزلی جدال دو تیم ملوان و پرســـپولیس 
ن گل همراه بود تا امتیازات این دیدار تقسیم شود.  ی بدو با تساو
پرسپولیس که در هفته های اخیر روند خوبی را در پیش گرفته بود 
گردان مهدی تارتار که فصلی بسیار موفق را سپری  این بار برابر شا
می کننـــد بـــه مشـــکل خورد و درنهایت نتوانســـت با بیشـــتر از یک 
امتیاز انزلی را ترک کند. گل محمدی که تیمش در نیمه نخســـت 
یف ایجاد کند  ی دروازه حر نتوانســـته بود فرصت های چندانی رو
ن کشـــیدن زاهدی  در بین دو نیمه دســـت به دو تغییر زد و با بیرو
و سروش رفیعی تلاش کرد تا شاید به کمک ترابی و سورگی بتواند 
ی را تغییـــر دهد امـــا ملوانی ها به خوبـــی روزنه های نفوذ  رونـــد بـــاز
قرمزهـــا را بســـته بودنـــد تا هرچـــه این تیم زد به در بســـته بخورد. در 
ادامـــه حتـــی حضـــور 15 دقیقه ای نبیل باهویی هم گره گشـــا نبود و 
ی در یک ضدحمله  درحالی که حتی ملوان در آخرین ثانیه های باز
می توانســـت نمایـــش خوبـــش را با یک گل تکمیـــل کند، درنهایت 
ی انزلی گلی نداشـــت تا پرســـپولیس با دو امتیاز کمتر نســـبت  باز

به اســـتقلال به رده دوم جدول ســـقوط کند. 
دیروز نســـاجی و ســـپاهان، دو نماینده آسیایی فوتبال ایران نیز به 
ی یک - یک به پایان  مصاف هم رفتند که این دیدار هم با تســـاو
رسید تا تیم ژوزه مورایس پس از پنج برد پیاپی و شروعی عالی در 
لیگ بالاخره متوقف شـــود. در این دیدار ابتدا نســـاجی بود که به 
گل رسید و محمدرضا آزادی در دقیقه 49 تیمش را پیش انداخت 
ی  ، شکار اما ســـپاهان که در غیاب ســـه مصدوم مهم خود)مقانلو
 )67( و نورافکن( راهی این دیدار شـــده بود با گل محمد دانشـــگر
ی کشـــاند تا این دیدار هم برنده نداشـــته باشـــد.  ی را به تســـاو باز
این در حالی بود که سیاوش یزدانی هم در نیمه نخست مصدوم 
یلی داد. از دیگر اتفاقات قابل  شـــد و جای خود را به نیلســـون برز
توجـــه ایـــن دیـــدار درگیری لفظی بین مورایـــس و برایان دابو بود که 
یـــض شـــدن هافبک بورکینافاســـویی رخ داد کـــه البته  پـــس از تعو

خیلی زود ختم به خیر شـــد.
کنش نشان داد و گفت:  ی به این اتفاق وا مورایس البته بعد از باز
ی  یکن احساســـاتی بوده و فکر می کرده می توانسته کار »شـــاید باز
انجـــام دهـــد کـــه نداده اســـت. من هســـتم کـــه تصمیـــم می گیرم و 
یکنان باید احساسات خود را کنترل کنند. من کسی نیستم که  باز
ناراحتی ایجاد کنم.« همچنین گل محمدی، سرمربی پرسپولیس 
ی درباره صحبت های خانـــی، عضو هیات مدیره  هـــم پس از بـــاز
استقلال گفت: »شاید جایگاه افراد در فوتبال عوض شده است. 
شاید بزرگ تر از دهانش صحبت کرده باشد! ما در شرایط سخت 
ید. نمی دانم او در استقلال  ی هستیم اما او باید بداند چه می گو باز
بـــاره تیم بزرگ پرســـپولیس چطور  چـــه کاره اســـت اما باید بداند در
صحبـــت کنـــد. بـــار دیگر طور دیگری جوابـــش را می دهم. او باید 
یم که بعدا پشیمان  دنبال کار خودش باشد. نمی خواهم چیزی بگو

شـــوم اما او مواظب حرف زدنش باشد.«

بلانکو برای فیکس شدن نیاز به آمادگی بیشتر دارد

آرمان - مهرداد همچنان زوج آرمانی
تیـــم فوتبـــال اســـتقلال از هفته نهم رقابت هـــای لیگ برتر درحالی 
ین خواهد رفت که  پنجشـــنبه پیـــش رو بـــه مصاف شـــمس آذر قزو
ی برابـــر این تیم صدرنشـــینی خود را با 21 امتیاز  در صـــورت پیـــروز
از هشـــت مســـابقه حفـــظ خواهـــد کرد. بـــه همین منظـــور نکونام و 
یادی  گردانش کـــه در نتیجه گیـــری در دیدارهای قبلی تا حد ز شـــا
ین  موفق عمل کرده اند با هدف کسب سه امتیاز ممکن راهی قزو

خواهند شـــد تا به این مهم دســـت پیدا کنند.
ی اســـتقلال، به نظر  بـــر همیـــن اســـاس و طبـــق شـــنیده ها از اردو
می رســـد بـــرای ایـــن دیـــدار نیـــز نکونـــام همچنـــان از زوج آرمـــان 
رمضانـــی و مهـــرداد محمدی در فاز هجومی اســـتفاده خواهدکرد 
یکن  ی بلانکو صادر شـــده و این باز و بـــا وجـــود اینکـــه کارت بـــاز
دیگـــر محدودیتـــی برای همراهی اســـتقلال ندارد، اما این مهاجم 
آرژانتینـــی همچنان از حضور در ترکیب اصلی دور خواهد ماند. 
محمدی و رمضانی این روزها در فرم ایده آل خود به سر می برند تا 
ی اخیر آبی ها بیشترین تاثیر را ایفا کرده اند.  جایی که در دو پیروز
بـــا ایـــن حـــال در مقایســـه بین بلانکـــو و رمضانی بـــرای حضور در 
ترکیـــب اصلی به نظر می رســـد انتخاب نکونـــام همچنان مهاجم 
ی با آلومینیوم تک گل سه  شـــمالی این تیم باشـــد. رمضانی در باز
ی اســـتقلال را به ثمر رســـاند تا موقعیت خود را در ترکیب  امتیاز

اصلی محکم تر کرده باشـــد. 

درباره 3 بازیکنی که در تابستان جدا شدند

تصمیم یحیی درست بود؟
یکن تیمش  یحیی گل محمدی در تابســـتان تصمیم گرفت سه باز
را از لیســـت بزرگســـالان کنار گذاشته و نفرات دیگری را جایگزین 
کنش های منفی از ســـوی  آنهـــا کنـــد. تصمیماتـــی که هر یـــک با وا
برخی هواداران و البته مســـئولان باشـــگاه پرســـپولیس مواجه شد. 
اما بعد از گذشـــت هشـــت هفته از مســـابقات لیگ مشخص شد 
یکنانی چون سیامک نعمتی، مهدی  که تصمیم یحیی در مورد باز
یکنان نامبرده  عبدی و کمال کامیابی نیا درســـت بوده اســـت. باز
شـــرایط چنـــدان خوبـــی در تیم شـــان ندارند و خیلی نتوانســـته اند 
رضایت ســـرمربی خود را جلب کنند. در مورد کامیابی نیا گفتنی 
ی را بـــه دلیل  اســـت کـــه او در ذوب آهـــن بعـــد از اینکـــه چنـــد باز
مصدومیـــت از دســـت داد الان چنـــد هفتـــه ای اســـت کـــه به یک 
یکن نیمکت نشـــین تبدیل شـــده است. این در شرایطی است  باز
کیفیت تری اســـت  که پرســـپولیس در مقایســـه بـــا ذوب آهن تیم با
یکنـــی کـــه در خـــط میانـــی ایـــن تیم به میدان مـــی رود باید در  و باز
طول 90 دقیقه بیش از 11 کیلومتر دوندگی داشـــته باشـــد که کمال 
با این شـــرایط ســـنی قطعا نمی توانســـت این مسئولیت را به دوش 
ی های اخیر تیم شان حسابی  بکشد. اما نعمتی و عبدی هم در باز
کتور عملکرد  ی های ترا صـــدای خمز را درآورده اند. نعمتی در باز
پراشـــتباهی داشـــته و از لحاظ دوندگی و جنگندگی نتوانسته نظر 
یف  خمز را جلب کند. همچنین عبدی هم در پرس مدافعان حر
بسیار کند و ضعیف عمل کرده و بارها صدای سرمربی اسپانیایی 
یکن با نظر  را درآورده اســـت. جالـــب اینکه هیچ یـــک از این دو باز
کتـــور جـــذب نشـــدند و بعید نیســـت درصورت ادامه  ســـرمربی ترا
یکن  یکن در نیم فصل دوم به باز کتور هر دو باز حضور خمز در ترا

نیمکت نشـــین تبدیل شوند. 
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جشـــن فصـــل ریاض یا به عبارتی موســـم الریاض، که اولیـــن دوره اش در 
سال ۲۰۱۹ برگزار شد، با صرف هزینه های سرسام آور و اجرای برنامه های 
کاملا متفاوت، هر عنصری از دنیای سرگرمی را به خودش راه داده تا بتواند 
نمادی از صعود یک شبه سعودی ها در دوران ولایتعهدی بن سلمان باشد 
و عربســـتان را به آنچه چشـــم انداز ۲۰۳۰ این کشور )رویة السعودیة ۲۰۳۰( 
خوانده شده برساند. از تئاتر تا بوکس و از کنسرت موسیقی تا فستیوال غذا 
و خوراکی، همه جور برنامه ای را در این رویداد یک فصلی قرار داده بودند 
تا نگاه ها به عربستان سعودی ترمیم شود و دنیا ترقی یکباره و رعدآسای این 

کشور در دوره ولایتعهدی بن سلمان را باور کند و جدی بگیرد. 
امـــا آیـــا اتفاقـــات بـــه همین شـــکل رقـــم خـــورد و حاکمان ســـعودی را به 
اهداف شـــان رســـاند؟ تا به حال هیچ واکنش بین المللی تحســـین آمیزی 
نســـبت به موســـم الریاض دیده نشـــده که بتوان آن را جدی گرفت و در 
گون  عوض، سیل واکنش های انتقادی از جانب گروه های اجتماعی گونا
به ســـمت آن ســـرازیر شـــده اســـت. یکی از اولین اعتراض ها به رقص و 
آوازهایی بود که دختران نیمه برهنه در این مراسم اجرا می کردند و واکنش 
بـــه آن، فضـــای عمومی جهان اســـلام را در بر گرفت. اوج این اعتراض ها 
جایی بود که یک گروه دخترانه کره ای به نام »Blackpink« برای اولین 
بار در ریاض، پایتخت عربستان، کنسرتی را در چهارچوب فعالیت های 
تفریحی موسم الریاض اجرا کرد که جنجال گسترده ای به راه انداخت و 
اتهامات علیه مقامات سعودی مبنی بر ترویج همجنسگرایی را بار دیگر سر 

زبان ها انداخت. واکنش به صحنه  های اینچنینی، تا جایی پیش رفت که 
اعراب و مسلمانان در شبکه های اجتماعی با لحنی طعنه آمیز و خشمگین 
می پرسیدند که آیا باورتان می شود این صحنه ها در زمین حرمین شریفین 
باشـــد؟  این اما همه ماجرا نبود. در ســـوی دیگر ماجرا، در داخل فضای 
اجتماعی عربستان، پولی که برای این مراسم هزینه شد، خشم گسترده ای 
را بین شهروندان مبتلا به مشکلات اقتصادی برانگیخت. تصور غالبی که 
از عربستان به عنوان کشوری بسیار ثروتمند و فاقد افراد فقیر در بخشی از 
افکار عمومی جهان وجود داشت، اینجا با صدایی که به هر زحمتی از 
اعماق و از جای دور از دسترس رسانه ها برای چندمین بار بلند شد، به 
چالش کشیده شد و می شود حدس زد که در آینده، چنین چالش هایی 

دامنه گسترده تری پیدا کنند. 
بخـــش دیگـــری از واکنش ها به موســـم الریاض متوجه طرح چشـــم انداز 
۲۰۳۰ ســـعودی اســـت که به نظر نمی رســـد با این برنامه های نمایشـــی و 
گران قیمت، محقق شـــود. در چشـــم انداز ۲۰۳۰ ســـعودی، قرار است این 
کشور میزبان ۳۰ میلیون زائر حج عمره باشد حال آنکه به جای گسترش 
واقعی زیرساخت ها، جشنواره ای با محتوای همجنسگرایی و سرشار از 
رقص ها و برنامه های اروتیک در آن ســـرزمین برگزار می شـــود. یکی دیگر 
از مفاد اصلی در برنامه چشـــم انداز ۲۰۳۰، رســـیدن عربســـتان به جایگاه 
نظامی قابل توجهی در منطقه است اما همزمانی موسم الریاض ۲۰۲۳ با 
یک آزمایش موشکی ایران، دستمایه طعنه های کاربران عرب به پادشاهی 
سعودی شده است. برای مثال علی هاشم که به عنوان مخالف حکومت 
ســـعودی شـــناخته می شـــود، در صفحه توییتر خود با انتشـــار یک ویدئو 
نوشـــت: »درحالی که عربســـتان در موســـم الریاض مشغول است، ایران و 

لحظه پرتاب موشـــک حامل ماهواره قائم ۱۰۰ را ببینید.« اینها اما همگی 
در برابر گزاره هایی که عربســـتان را به خون شـــویی و عادی ســـازی کشتار 
مسلمانان در یکی از پر التهاب ترین مقاطع تاریخ منطقه متهم می کنند، کم 
و کوچک به نظر می رسد. در صبح روز هفتم اکتبر ۲۰۲۳ طوفان الاقصی در 
غزه جهان را در بهت فرو برد و پس از آن تهاجم آتشبارهای اسرائیلی به غزه 
آغاز شد که واکنش بی سابقه ای را از جانب افکار عمومی دنیا دریافت 
کرد. به رغم حمایت تمام قد دولت های بلوک غرب از رژیم صهیونیستی، 
خیابان های لندن و پاریس و برلین در ســـیل جمعیت حامیان فلســـطین 
و معترضـــان به جنایت اســـرائیل غرق شـــد. از هـــاروارد تا هالیوود، بخش 
قابل توجهـــی از جامعـــه آمریـــکا هم به این اتفاقات واکنشـــی معترضانه 
نشان داد و حالا عنوان می شود میزان همدلی با اسرائیل در میان جوانان 
زیر ۳۴ ســـال ایالات متحده، به ۲۷ درصد رســـیده اســـت؛ اما عربســـتان 
بی هیـــچ توجهـــی به این اتفاقات، جشـــن بزرگ تبلیغاتـــی اش را حتی به 
تعویق هم نینداخت. وقتی یک بازیگر مصری به نام محمد سلام اعلام 
کرد که تنها به دلیل حمایت از غزه و در اعتراض به بی توجهی عربستان 
نســـبت به این موضوع، از شـــرکت در موســـم الریاض کناره گیری می کند، 
ترکی  الشیخ که مدیر این رویداد است، واکنش حیرت انگیزی نشان داد 
و گفت: »خون عربســـتانی ها برای من از باقی چیزها ارزشـــمندتر است.« 
اینها همه در حالی است که دیده بان بین المللی حقوق بشر هم عربستان 
را به برگزاری این جشنواره با هدف سرپوش گذاشتن بر نقض حقوق بشر 
در این کشـــور متهم کرده اســـت. مجامع جهانی، حکومت سعودی را به 
نقض حقوق بشر متهم می کنند، جهان اسلام به هتک حرمت از سرزمین 
حرمین شـــریفین، جهان عرب به انفعال و کار نمایشـــی و عقب ماندن از 

اقتـــدار نظامـــی ایران و به عنوان آخرین تیری که بر این پیکره فرود می آید، 
همه بی تفاوتی محض عربستان در قبال مسائل غزه و حتی پاسخ بهت آور 
ترکی الشـــیخ به اعتراضات در این خصوص را می بینند که تلویحا خون 
عربستانی ها را از خون مردم غزه رنگین تر می داند؛ حال آنکه در داخل خود 
عربستان، به دلایل اقتصادی، اعتراضاتی نسبت به این رویداد و هزینه های 
هنگفت آن وجود دارد. جشنواره ای که تنها آورده آن مسائل تبلیغاتی بود 
و نه در زمینه اقتصادی ســـودی به بار می آورد، نه باعث رشـــد در هرگونه 
زیرساختی می شد، حالا به لحاظ تبلیغاتی هم کارکردی کاملا معکوس 
با آنچه برایش در نظر گرفته شده بود پیدا کرده است. توسعه نمایشی و 
شیک نشان دادن غیرواقعی عربستان، مخفی کردن زباله ها در زیر فرش و 
کتمان مشکلات اقتصادی و اجتماعی گسترده این کشور با ابزار ضریب  
دادن چند برابر به چند ویترین پر زرق و برق، مغایرت صددرصدی رفتار 
عربستان با افکار عمومی جهان اسلام و دنیای عرب از یک سو و مجامع 
، همگی معجونی از چالش ها را ســـر  حقوقی و بین المللی از ســـوی دیگر
 ، راه آینده این کشور قرار می دهند که با هزینه کردن سخاوتمندانه پترودلار

نه تنها رفع نمی شود، بلکه عمق و پیچیدگی بیشتری پیدا می کند. 
به عنوان مثال، همین جشـــنواره موســـم الریاض را می توان در نظر گرفت 
کـــه حاکمان عربســـتان، رقم دقیق هزینه هـــای آن را اعلام نمی کنند چون 
شـــرمگین می شـــوند اگر بگویند هیچ دســـتاوردی در آن با مدیریت شـــان 
محقق نشده و هر دعوتی را با فاکتورهای چند برابر خریده اند. همه این 
هزینه های بی حســـاب فقط برای این صرف شـــده که چهره پادشـــاهی 
سعودی، مترقی دیده شود و به محبوبیت برسد اما حالا باعث ایجاد یک 

نگاه منفی چندجانبه به عربستان می شود. 

درباره موسم  الریاض عربستان سعودی و اعتراض اجتماعی به برگزاری این جشن

غزه را بی خیال، رنگین کمانی ها را عشق است!

چراغسبزسعودیهابهیکمحصولرنگینکمانی؟

بلک پینک Blackpink یک گروه دخترانه کره ای متشکل از چهار خواننده 
است که در سال ۲۰۱۶ با اولین آلبوم خود به نام اسکوئر وان، به جهان معرفی 
شد. بلک پینک موفق ترین گروه دخترانه کره ای در سطح بین المللی است 
و حتی لقب بزرگ ترین گروه دخترانه دنیا هم از سوی نشریات معتبر به آنها 
داده شده  است. اما یک نکته چالش برانگیز درمورد این گروه، همجنس باز 
بودن اعضای آن یا حمایت شـــان از همجنســـگرایی است. اعضای این 
گروه با زیرکی تمام از اظهارنظر رسمی و علنی در این خصوص اجتناب 
می کنند اما حاضر نیستند همجنس باز بودن خودشان را تکذیب کنند. 
حضور گروه بلک پینک در عربستان و اجرای کنسرت در سرزمین وحی، 
گاه با آنچه در جام جهانی  افکار عمومی جهان اسلام را به مقایسه ناخودآ

۲۰۲۲ قطر رخ داد، متوجه کرد. قطری ها به طور مطلق ورود تمام نمادهای 
همجنسگرایی به کشورشان را ممنوع کردند و فیفا هم این چهارچوب را 
پذیرفت اما حالا اعراب و مســـلمانان می گویند عربســـتان با وجود اینکه 
کشوری بزرگ تر از قطر است، برای به دست آوردن دل غربی ها و متحدانش، 
به التماس افتاده و هر باجی می دهد. البته غیر از حضور گروه بلک پینک، 
رخدادهای غیراخلاقی دیگری هم در موســـم الریاض مشـــاهده شده که 
حساسیت مسلمانان در سایر کشورها را برانگیخته است. به عنوان مثال، 
فهد الغفیلی، محقق و فعال علاقه مند به امور سیاسی کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس، ویدئویی از جشـــن موسم الریاض را منتشر کرده 

که یکی از موارد خروج عربستان از معیارهای اسلامی را مستند می کند. 

جشنخونشویی

کتبر اعلام شد که محمد سلام، هنرمند مشهور مصری به عنوان  ۲۵ ا
ی غزه و بی تفاوتی عربســـتان نســـبت به آن،  اعتراض به حوادث جار
از اجـــرای نمایـــش »ازدواج مصنوعـــی« کـــه قرار بود در جریان جشـــن 
یدئویی  موسم الریاض به نمایش دربیاید، انصراف می دهد. سلام در و
که در حســـاب شـــخصی فیســـبوکش پخش کرد، افزود که امیدوار بود 
موسم الریاض به تعویق بیفتد یا لغو شود یا اوضاع در نوار غزه آرام شود، 
اما هیچ اتفاقی از این دست نیفتاد. او با بیان اینکه عدم حضورش 
، تصریح  صرفا برای حمایت از مردم فلســـطین بوده و نه چیزی دیگر
کـــرد: »بـــه خوبـــی می دانم که هنر یک پیام اســـت و می تـــوان به جای 
کناره گیری از شـــرکت در جشـــن، به اجرای نمایش رفت و از فلسطین 
حمایت کرد اما اتفاقات کنونی برای حضور من در آثار کمدی مناسب 
یادی از ســـتارگان هنر و شـــهروندان عرب، مشتاق  نیســـت.« تعداد ز
حمایـــت از محمـــد ســـلام بودنـــد که برجســـته ترین آنها نویســـنده ای 
یگرانی به نام های صبـــری فواز و امیر  بـــه نـــام عبدالرحیم کمـــال و باز
کنش به این موج که در حال تنوره کشیدن  صلاح الدین هستند. در وا
ی موسم الریاض است، در حساب  بود، ترکی الشیخ که مسئول برگزار
کاربری اش در فیسبوک نوشت: »نکته مهمی وجود دارد که فکر می کنم 
یاد صحبت نکرده ام اما  باید به وضوح مورد اشـــاره قرار بگیرد. اخیرا ز
کنون در موقعیتی هستیم که صحبت کردن مهم است.  فکر می کنم ا
در ســـال ۱۹۶۷ که کشـــورهای عربی به دست اسرائیل اشغال شدند، 
هیچ چیز متوقف نشد و در زمان جنگ لبنان هم هیچ چیز متوقف 
نشد و زمانی که کشور من هفت سال )با یمن( می جنگید، هیچ چیز 
متوقف نشد و خون عربستان برای من از هر چیزی ارزشمندتر است 

)دم السعودی أغلی لدی من ای شیء(.
حرف ترکی الشیخ این است که ما در عربستان هیچ چیز را بر توسعه 
کشورمان ارجحیت نمی دهیم و این حرف خصوصا برای باورمندان 

مطلق به منطق سود، جمله ای پذیرفتنی است اما بیان همین جملات 
از زبان یک مقام سعودی، چند تناقض درونی را جلوه گر می کند. اول 
ی فقط به منفعت اقتصادی و توســـعه زیرســـاختی  گر کشـــور اینکه ا
فکر می کند، نباید به دنبال دخالت در امور ســـایر کشـــورهای منطقه 
ی که نخست وزیر لبنان را در اقدام حیرت انگیز می رباید  باشد. کشور
تـــا دولـــت مـــد نظر خودش را ســـر کار بیاورد و بدون هیـــچ دلیل قابل 
توضیحی به یمن حمله می کند و در ریز و درشـــت معادلات منطقه 
یارویی  دخالت کرده است، نمی تواند صرفا در جایی که مربوط به رو
مردم غزه با ارتش اسرائیل است، به یاد بیاورد که اهل اظهارنظر یا بروز 
هر عملی راجع به باقی کشـــورها نیســـت و به هیچ چیز دیگر اهمیت 
نمی دهد جز توسعه توسعه، توسعه. تناقض درونی دوم این است که از 
حقوق بشر گرفته تا عدم وجود عدالت اقتصادی و اجتماعی، در درون 
جامعه عربستان هم رضایتمندی کاملی نسبت به اقدامات نمایشی 
بن ســـلمان وجـــود ندارد و این اقدامـــات بی اثر یا حتی دارای تاثیرات 
منفی تلقی می شـــوند. بنابراین جشـــن موســـم الریاض هم محبوبیت 
گر مطبوعات  کاملـــی نـــدارد اما تردیدی نیســـت که مردم عربســـتان ا
آزاد داشـــتند یا به هر نحوی امکان ابراز عقیده را پیدا می کردند، غیر 
از اعتراض به نقض حقوق بشـــر و مشـــکلات اقتصادی، به طور قاطع 

از مردم فلسطین هم حمایت می کردند. 

جشنهای۲۵۰۰سالهسعودی

به نظر می رسد صادرات نامحدود نفت و جمعیت محدود عربستان، این 
کشور را تبدیل به جایی کرده که همه در آن ثروتمند هستند. ادامه دار بودن 
وضعیتی که در آن خام فروشی عربستان به انباشت سرمایه انجامیده، 
پـــس از چندیـــن و چنـــد دهـــه به واقع باعث ثروتمند شـــدن این کشـــور 
شـــده اســـت اما تصویری که از این کشور ارائه می شود، صرفا مساوی با 
شیوخی نیست که در صحرا قرقی بازی می کنند یا با ماشین های آفرود 
از تپه های شـــنی بالا می روند. بخشـــی از جامعه عربستان که معمولا در 
تصاویر رسانه ها دیده نمی شوند، مدت هاست که در فقر مطلق زندگی 
می کنند و در طبقه متوسط که جزء این طیف زیر خط فقر نیستند هم 
یک سری مشکلات اقتصادی از جمله پایین آمدن شدید میزان مالکیت 
، درصد بالای بیـــکاری وجود دارد. عبدالحمید  مســـکن و از آن مهم تـــر

العمری، عضو انجمن اقتصادی عربستان سعودی چند سال پیش در 
این خصوص اعلام کرد سازوکار محاسبه نرخ بیکاری که هر شش ماه 
یک بار از سوی اداره کل آمار اعلام می شود، نادرست است؛ چون شیوه 
جمع آوری آن صرفا نظرســـنجی اســـت نه  آمارگیری. این واقعیت های 
کتمان شده خودش را در اعتراض به برگزاری جشنی مثل موسم الریاض 
نشان می دهد که کاربران عربستانی فضای مجازی را یاد بیکاری و گرانی 
نرخ مســـکن می اندازد. به نظر می رســـد با ادامه چنین روندی، در آینده 
چنین اعتراضاتی می تواند بسیار بالاتر برود. جشنی مثل موسم الریاض 
و موارد شـــبیه به آن، یادآور دهه جشـــن های پهلوی در ســـال های ۱۳۵۰ 
شمسی به این سو است که زرق و برق ظاهری و تمام عیاری داشت اما 
نتوانست تا ابد، معضلات درون ساختاری آن حکومت را کتمان کند. 

گردنآدمهارانزنید،جشنگرفتنتانپیشکش!

پایــی  یاض ۲۰۲۳ درحالــی برگــزار شــد کــه ســازمان ســعودی ارو موســم الر
ی جشــنواره های  حقــوق بشــر اعــلام کــرد  تلاش هــای آل ســعود بــرای برگزار
ســرگرمی در ســایه وخامــت بی ســابقه وضعیــت حقــوق بشــری در داخــل 
کیــد کــرد باوجــود تــلاش  عربســتان اســت. ایــن ســازمان حقوق بشــری تا
ــا  ــرای پنهــان کــردن نقــض حقوق بشــر در عربســتان ب دولــت آل ســعود ب
ــر جامعــه مدنــی و ارعــاب خانواده هــای منتقــدان و  تحمیــل ســکوت ب

یــم همچنــان  فعــالان، حقایــق مربــوط بــه تخلفــات و جنایت هــای ایــن رژ
بــوط بــه  کتبــر ۲۰۲۲ فعالیت هــای مر آشــکار اســت. در حالی کــه در ا
یــاض آغــاز شــد، آل ســعود تصمیــم  جشــنواره بین المللــی موســم الر
گرفــت حداقــل بــرای ۱۲ نفــر حکــم اعــدام صــادر کنــد و این گونــه، تعــداد 
ــر رســید. براســاس  ــه ۴۰ نف بازداشت شــدگان در معــرض خطــر اعــدام ب
، در میــان افــرادی کــه در معــرض خطــر اعــدام  گــزارش ســازمان مذکــور

ی، جــلال اللباد، یوســف  قــرار دادنــد، هشــت نفــر ازجملــه  عبــدالله الــدراز
یــص،  یطــی، جــواد قریر المناســف، حســن زکــی الفــرج، عبــدالله الحو
یــر ســن قانونــی هســتند. اســناد و  مهــدی المحســن، علــی الســبیتی ز
یــر  کثــر بازداشت شــدگان ز کــه ا مــدارک ایــن ســازمان نشــان می دهــد 
کمــه عادلانــه محــروم بــوده و مــورد تخلفــات  حکــم اعــدام، از شــرایط محا
ی و محرومیــت از  شــدید ازجملــه انــواع مختلــف شــکنجه، بدرفتــار

گــزارش داد  وکیــل قــرار گرفته انــد. چنــدی پیــش هــم عفــو بین الملــل 
کــه عربســتان ســعودی در ۱۱ ماهــه اول ســال ۲۰۲۲ میــلادی، ۱۴۸ نفــر را 
اعــدام کــرده و حتــی در مــاه مــارس، مقامــات ۸۱ نفــر را در یــک روز اعــدام 
کردنــد کــه بزرگ تریــن اعــدام دســته جمعی در چنــد ســال اخیــر اســت. 
کــه از اقلیــت  کــرد  ازجملــه اعدام شــدگان می تــوان بــه ۴۱ نفــر اشــاره 

شــیعه ســعودی بودنــد. 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ
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یگـــر سرشـــناس ســـریال »دوســـتان«  مـــرگ شـــوکه کننده متیـــو پـــری، باز
)Friends(، پتکی بود که از ساعات ابتدایی صبح دیروز روی صورت 
میلیون ها هوادار این ســـریال در سرتاســـر دنیا فرود آمد. هرچند متیو پری 
در سال های اخیر خیلی حال و روز خوبی نداشت و بعد از پایان این 
سریال، کمتر توانست درخشش خود را تکرار کند و از نظر روحی نیز دچار 
آشفتگی و افت شد اما باز هم کسی فکر نمی کرد او به این زودی دنیا را 
، یکی از محبوب ترین و گران ترین  تـــرک کنـــد. پری با ایفای نقش چندلر
یگران جهان شد و حتی در فصل های انتهایی این مجموعه برای هر  باز
یافت کرد اما پول و شهرت نتوانست  قسمت یک میلیون دلار دستمزد در
او را از هیولای افسردگی ناشی از طلاق پدر و مادرش در دوران کودکی 
دور نگه دارد و اعتیاد به مواد مخدر و الکل، سرانجام او را از پا درآورد. 
اما او که می خواست مشهور شود با چه چیزی به رویای شهرت رسید؟ 
ابزاری که به متیو پری کمک کرد به این شهرت برسد، کمدی سیتکام 

بود. کمدی خاصی که حالا می خواهیم در موردش صحبت کنیم. 

   سیتکام چیست؟
کمدی های سیتکام به راحتی قابل تعریفند و شما حتما در زندگی شاهدشان 
بوده اید یا اسم شـــان را شـــنیده اید. سیتکام طنز موقعیت است. مثلا آدم ها را 
در یک محل مشخص مثل محل کار یا خانه به نمایش می گذارد و بعد آنها 
کنش های آنها به اتفاقات باعث  را در موقعیت هـــای مختلـــف می گذارد و وا
خنده شـــما می شـــود. کمدی های ســـیتکام چندین مشـــخصه ثابت دارند. 
یگران ثابتی دارند که باید برایشان تیپ کمدی خلق  نخست اینکه حتما باز
شود و هرکدام نماینده عده ای از مخاطبان احتمالی مجموعه هستند. دوم 
اینکه ســـیتکام ها حتما لوکیشـــن های ثابتی دارند. مثلا خانه یا محل کار یا 
کافه ای که اعضای ســـریال به آنجا ســـر می زنند. ســـومین نکته اینکه عمده 
ی و نقش بین  اتفاقاتی که در ســـیتکام رخ می دهد، جمعی اســـت. یعنی باز
که محبوبیت همه شخصیت ها، افزایش  یگران مدام تقسیم می شود؛ چرا باز
میزان موفقیت و محبوبیت سریال را در پی دارد. البته سیتکام هایی هستند 
که نقش اول دارند، مثلا ســـیتکام شـــلدون که خودش ســـریال اســـپین آف یا 
ی  ی انفجـــار بزرگ یا بیگ بنگ  طور برگرفتـــه ای از ســـیتکام فوق محبوب تئور
است که حول وحوش ماجراهای شلدون نابغه و روابطش با اطرافیانش شکل 
می گیرد اما درســـریال دوســـتان یا »چطور با مادرتان آشـــنا شدم«، اعضا سهم 
تقریبا برابری از دوربین دارند. عمده سکانس ها بین شخصیت ها تقسیم شده 
و دیالوگ های پینگ پنگی بین آنها شکل می گیرد. یکی دیگر از ویژگی های 
ی تصویر  گر رو اساسی سیتکام ها این است که حتما از صدای خنده تماشا
استفاده می کنند تا اثربخشی شوخی ها را افزایش بدهند. البته سیتکام هایی 

یم که از این مشخصه استفاده نمی کنند.  دار

   تاریخچه سیتکام ها
یج توسعه پیدا کرد  سیتکام را عمدتا یک ژانر رادیویی می شناسند که به تدر
و به تلویزیون راه یافت و حالا به یک ژانر بسیار پرطرفدار تبدیل شده است. 
نخستین سیتکام تلویزیونی پخش شده را یک کار انگلیسی می دانند که در 
 ، یلیام آشر یج و با درخشش و موفقیت کارهای طنز و 1946 پخش شد اما به تدر
بین دهه های پنجاه تا هفتاد میلادی طنز موقعیت جا افتاد. سریال »لوسی تو 
را دوست دارم« معروف ترین کار اوست که یکی از کارهای کلاسیک و بسیار 
ی که در ســـریال آمریکـــن گادس یا خدایان  معـــروف بـــه حســـاب می آید، طور
ی قهرمان سریال  ی رو کتر لوسی تصویری بود که برای اثرگذار آمریکایی، کارا
انتخاب شد. این انتخاب به دلیل میزان محبوبیت و شهرت این شخصیت 
بود که دهه ها بعد از پایان مجموعه هم همچنان شناخته شده و پرجذبه باقی 
مانده است. لوسی یکی از شمایل سریال های قدیمی آمریکایی است و این 
یگرها و شخصیت ها، جاذبه یا  امر نشان می دهد که سیتکام ها چطور به باز
یلیام آشر بر دنیای سیتکام ها  کمیت و کاریزما دادند. بعد از پایان دو دهه حا
یج دهه های بعد و ســـریال های بعد وارد  ، به تدر و جا افتادن این زیرژانر طنز
ی شـــدند. هرچه تلویزیون هـــا بزرگ تر و شـــبکه های تلویزیونی محبوب و  بـــاز

محبوب تر می شدند، بودجه و محبوبیت سیتکام ها افزایش پیدا می کرد. 
ســـریال بعـــدی کـــه چشـــم ها را خیره کـــرد و مخاطبـــان بیشـــتری را وارد جمع 
طرفـــداران کمدی هـــای ســـیتکام کرد، ســـریال »ســـاینفیلد« بود کـــه اتفاقا در 
یکی دو دهه اخیر در ایران هم خوب دیده شـــده و تقریبا تمام قســـمت های 
آن بـــا زیرنویـــس در ســـایت های ایرانی پیدا می شـــود. ســـاینفیلد بزرگ ترین و 
موفق ترین ســـیرال ســـیتکام قبل از ســـریال دوســـتان اســـت که کمی پایین تر 
در موردش با هم صحبت می کنیم. ســـاینفیلد توانســـت مرزهای محدوده و 

ی طنـــز موقعیت محور را به اندازه ای گســـترش دهد کـــه ظهور امپراتور  قلمـــرو
ی  بعدی اجتناب ناپذیر باشـــد. دوســـتان و موفقیت بزرگی که کسب کرد، رو
شـــانه های غولی به نام ســـاینفیلد بود که هم کمپانی های بزرگ را به ســـاختن 
سیتکام ها مجاب کرد، هم خانواده ها را پای برنامه نشاند و هم به حامیان مالی 
ی مخاطب به مجموعه را  و شرکت های تبلیغاتی ارزش وقت و میزان وفادار

گوشزد کرد. ساینفیلد، در موفقیت دوستان سهم بالایی دارد. 

   ورود دوستان به دایره قدرت
از  ۲۲ ســـپتامبر 1994 تا 6 می ۲004 یعنی به مدت 10 ســـال، ســـریال دوســـتان از 
شـــبکه ان بی ســـی پخش شد و به چیزی فراتر از یک مجموعه تلویزیونی بدل 
شـــد. مـــا در مـــورد یک پدیده فرهنگـــی صحبت می کنیم که تنهـــا نمونه قابل 
، ســـریال شـــب های برره  قیاس با آن، صد البته در مقیاســـی بســـیار پایین تر
اســـت. ســـریال هایی مثل شـــب های برره را درنظر بگیرید که تکیه کلام های 
جدیدی را وارد فرهنگ عامه کردند. این فقط یکی از کوچک ترین کارکردهای 
فرهنگی دوستان است. این سریال بسیار موفق در طول 10 سال حضور خود 
ی آنتن،  نه تنها برای 6۲ جایزه بزرگ امی نامزد شـــد، بلکه در انواع و اقســـام  رو

فهرست های مختلف، رفیع ترین جایگاه ها را به دست آورد.
برای پرداختن به جوایز و افتخارات و همچنین عناوین کسب شده سریال 
دوســـتان، واقعا نیاز اســـت که یک مطلب ویژه نوشـــته شـــود. فقط فهرســـت 
ی این برنامه خودش یک بخش مجزا دارد. چهره هایی مثل  میهمانان افتخار
، الک بالدوین، ایزابلا روســـینی، بن  یلیامز بـــراد پیـــت، جف گلدبلوم، رابین و
، الیوت گولد، گری اولدمن، سوزان  ، شان پن، جولیا رابرتز ، ویونا رایدر استیلر
یس ویترسپون، بروس ویلیس، پل راد و جرج کلونی، تنها تعدادی از  ساراندون، ر
یگر افتخاری در این مجموعه حضور پیدا  چهره هایی هستند که به صورت باز
یگر افتخاری برگزیده و فوق  کردند. کمتر سریالی در دنیا هست که این همه باز
یگرها با افتخار مقابل دوربین قرار می گرفتند تا بخشی  محبوب دارد. این باز
ی شده با  از دنیای دوستان باشند. حضور هر کدام از آنها در این برنامه مساو
یخ.  یخ یکی از محبوب ترین سریال های ساخته شده در تار ی در تار ماندگار
یادمان باشـــد که آن روزها هنوز شـــبکه های اجتماعی در کار نبودند و دیدن 
گرام یا دیگر شبکه ها پیش بینی نمی شد. کلیپ حضور این چهره ها در اینستا
به هرحال دوســـتان تبدیل شـــد به یک پدیده فرهنگی صادراتی به تمام دنیا. 
به دلیل اســـتفاده از تکیه کلام های عامیانه یا به اصطلاح اســـلنگ ها، سریال 
ی از  دوســـتان تبدیل به یک بســـتر مناســـب برای آموزش زبان شـــد و بســـیار
غیرانگلیسی زبان ها در دنیا از این سریال برای یادگرفتن اصطلاحات عامیانه و 
رایج زبان انگلیسی بهره بردند. وقتی از پدیده فرهنگی بودن صحبت می کنیم 

منظور این بخش ها هم هست.

 »Friends« آمار خیره کننده بازدید   
یکی از آمارهای بسیار تحسین برانگیز سریال دوستان، آمار بازدید آن است که 
کتفا کنیم. تعداد بازدید هر فصل از فصول  یم صرفا به آمار رسمی ا البته ناچار

10گانه سریال دوستان از ۲1 میلیون تا 31 میلیون متغیر است. 

تعداد بازدیدهای رسمی سریال دوستان هنگام پخش:

ی را  گر پخش تکرار این فقط آمار بازدیدهای پخش اول از هر فصل اســـت. ا
یم طبیعتا شبکه های مختلف یا وب سایت های پخش آنلاین  هم کنار بگذار
یا دانلود سریال به صورت قانونی یا غیرقانونی را هم باید درنظر گرفت. از سوی 
دیگر آمار رسمی پلتفرم های مختلف پخش آنلاین روی عدد خیره کننده صد 
کید دارند ضمن اینکه فقط قسمت آخر این مجموعه  میلیارد بازدید آنلاین تا
، 5۲ میلیون بیننده همزمان از شـــبکه داشـــت که  تحت عنوان تجدید دیدار

یخ سریال های تلویزیونی است. پنجمین آمار بزرگ تار

   آمار اقتصادی خیره کننده دوستان
شاید بد نباشد به این هم اشاره شود که »دوستان« )Friends(، یکی از گران ترین 
ســـریال های دنیاســـت. شـــاید باور اینکه ســـریالی که عمده داســـتان آن در 
لوکیشن های ثابت و نه چندان گران قیمت می گذرد، در آن از جلوه های ویژه  
ی جلوه های کامپیوتری  گران، انفجارهای سنگین، دکورهای عظیم و تکنولوژ
چند بعدی استفاده نشده، یکی از گران ترین هاست، دشوار باشد. با این حال 
یگران برای هر قسمت به  به علت شهرت و محبوبیت این سریال، دستمزد باز
یک میلیون دلار هم رســـید! در فصل های پایانی دقیقا تولید هر یک قســـمت 
، 10 میلیون دلار هزینه داشت و با این همه این سریال یکی از پرسودترین  کار
یخ هم اســـت. سود این ســـریال برای شرکت برادران وارنر یک  ســـریال های تار
ی این سریال  میلیارد دلار تخمین زده شده است. تمام محصولات انحصار
در هنگام پخش، بلافاصله بعد از عرضه به فروش کامل می رســـیدند که این 
خـــود ثـــروت عظیمـــی را برای این مجموعه فراهم کرد. مجســـم کنید صدهزار 
تی شرت گران قیمت در آغاز یا پایان هر فصل این مجموعه فروخته شده اند. 
ی برادران وارنر از  یم. ثروت یک میلیارد دلار از فـــروش دیگـــر محصولات بگذر
یگران این مجموعه همچنان  این مجموعه قابل چشم پوشی نیست. گویا باز
سالی ۲0 میلیون دلار بابت حق پخش مجدد و فروش برخی محصولات مرتبط 
درآمد دارند. به هر حال خوب یا بد، هیچ کدام از این آمار کمک نمی کند متیو 
پـــری بـــه زندگـــی بازگردد، امـــا کمک می کند ما درک درســـت تری پیدا کنیم از 

دنیایی که سریال »دوستان« برای هواداران خود خلق کرد.

سامانه سمفا در چند روز آینده فعال می شود
مدیرعامل موسســـه سینماشـــهر درباره اختلال در ســـامانه مدیریت و فروش 
گران  کران )ســـمفا( اعلام کرد: »مشـــکلی برای فروش و ارائه گزارش به ســـینما ا
و پخش کنندگان نیســـت و تا چند روز آینده ســـامانه فعال خواهد شـــد.« به 
ی جزئی از میزان فروش  گزارش ایسنا، در روزهای گذشته سامانه سمفا که آمار
تی شده و به گفته یکی  و تعداد مخاطب فیلم ها را ارائه می دهد دچار مشکلا
از تهیه کننده هـــا و پخش کننده های ســـینما آمار فروش فیلم ها به روزرســـانی 
کید می کند که با پیگیری های انجام شـــده  نمی شـــد. البته این تهیه کننده تا
گـــزارش روزانـــه از امروز در اختیـــار پخش کننده ها قرار خواهد گرفت.« در این 
زمینه با توجه به از دسترس خارج شدن سایت سمفا و اعلام به روزسانی آن، 
هاشم میرزاخانی به ایسنا گفت: »سیستم فروش و پخش برای مخاطبان سینما 
دچار مشکل نشده ولی به دلیل شکست رکورد حضور مخاطب در سینما، 
سرورهای سایت در بخش تجمیع اطلاعات فروش دچار مشکل شده اند.« او 
افزود: »سرور جدید خریداری شده و شرکت پشتیبان قول برطرف کردن مشکل 
کید کرد: »در حـــال حاضر تمام دفاتر  ی تا را در همیـــن هفتـــه داده اســـت.« و
پخش و سینماها امکان گرفتن گزارش های لازم را دارند و آموزش های لازم را 
در این زمینه دیده اند. سایت سمفا فقط درمورد اعلام رقم فروش کمی دچار 
مشـــکل شـــده  که تلاش ما این اســـت تا رفع این مشکل در سامانه، اطلاعات 
را به صورت روزانه در ســـایت ســـینما شهر ارائه کنیم. همچنین جدول فروش 

یک ماه اخیر آماده شده که منتشر خواهد شد.« 

همکاری جیسون استاتهام با سیلوستر استالونه 
جیسون استاتهام در فیلمی به کارگردانی دیوید آیر که برمبنای فیلمنامه ای 
ی می کند. به گزارش مهر به نقل از  از سیلوســـتر اســـتالونه ساخته می شود، باز
ی جیســـون اســـتاتهام و به کارگردانی دیوید آیر  ددلاین، »معامله لوون« با باز
ســـاخته می شـــود. فیلمنامه این فیلم را سیلوستراســـتالونه نوشته است. این 
: آخرین خون«  پروژه اولین فیلمنامه اســـتالونه پس از نوشـــتن فیلمنامه »رمبو
کشـــن که  در ســـال ۲019 و »کرید۲« در ســـال ۲01۸ اســـت. این نماد فیلم های ا
کی« در ســـال 19۷۷ نامزدی اســـکار را کسب کرد، فیلمنامه  برای فیلمنامه »را
ک دیکســـون نوشـــته  »معاملـــه لـــوون« را با اقتباس از رمانی به همین نام از چا
است. این کتاب اولین کتاب از یک مجموعه شامل 11 کتاب هیجان انگیز 
« پیش تر این پروژه  کشنز است. کمپانی تولید فیلم استالونه یعنی »بالبوا پرودا
را در قالب یک سریال تلویزیونی ساخته بود. در این فیلم نشان داده می شود 
ی اســـتاتهام، حرفه خود را پشـــت سر می گذارد تا در  که چگونه لوون کید با باز
زمینه ساخت وســـاز کار کند. او می خواهد یک زندگی ســـاده داشـــته باشـــد 
و پـــدر خوبـــی برای دخترش باشـــد، اما وقتی »جنی« دختر نوجوان رئیســـش 
ناپدید می شود، از او خواسته می شود تا دوباره وارد عمل شود و با به کارگرفتن 
مهارت هایی که او را به چهره افسانه ای دنیای عملیات سیاه بدل کرده بود، 
مشـــکل را حل کند. او برای یافتن دانشـــجوی گمشـــده به اعماق یک توطئه 
ی مارس ۲0۲4 در  جنایتکارانه شـــوم می رود. تیم ســـاخت فیلم برای فیلمبردار

لندن آماده خواهد بود. 

صداوسیما از مهران مدیری شکایت کرد
روز گذشته ناصر قدیرکاشانی، تهیه کننده برنامه »دورهمی« با انتشار نامه ای 
گرام، اسنادی مربوط به  در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی اینستا
شـــکایت ســـازمان صداوسیما از مهران مدیری و تهیه کننده برنامه دورهمی، 
به دفتر ســـخنگوی قوه قضائیه ارائه داده اســـت. به گزارش فارس، این اقدام 
تهیه کننده دورهمی پس از آن بود که اخیرا مســـعود ستایشـــی، سخنگوی قوه 
قضائیـــه شـــکایت از مدیـــری را تکذیب کرده بود. ستایشـــی روز ۲ آبان ســـال 
ی در نشســـت خبری خود با اصحاب رســـانه در پاســـخ به ســـوالی درباره  جار
مهران مدیری، مجری برنامه دورهمی مبنی بر عدم پخش قسمت ششم برنامه 
و پرداخت 60 میلیارد تومان توســـط مدیری و صد میلیارد توســـط تهیه کننده 
گر مستندی نیست در  ید ارائه دهید و ا گر اطلاع و مستندی دار آن گفت: »ا
این مقطع حســـاس در راســـتای حفظ و صیانت از امنیت روانی مردم اقدام 
کنید.« سخنگوی قوه قضائیه همچنین اعلام کرد که پرونده  کیفری یا حقوقی 
درخصوص این افراد مطرح نشده است و »مطابق پیگیری ها، معاون حقوقی 
گر اختلافی وجود  صداوســـیما نیز اعلام کردند شـــکایتی طرح نشده است و ا
داشـــته باشـــد در چند جلسه برگزار شده، پیگیری شـــده است.« تهیه کننده 
یدئوی  دورهمی ماجرای شکایت سازمان صداوسیما از مهران مدیری را به و
ی نسبت داده است که باعث جلوگیری از  منتشرشده از او در فضای مجاز
ادامه پخش دورهمی شـــده بود. آبان ماه ســـال گذشـــته مهران مدیری و ناصر 

قدیرکاشانی در دادسرا دیده شده بودند. 

بررسی تاریخچه سیتکام به بهانه درگذشت متیو پری، بازیگر سریال مشهور »فرندز«

سیتکام؛ مدل سریال سازی 
ارزان و پرطرفدار

نگاهی به زندگی و خاطرات 
متیو پری

شهرت راه حل 
مشکلاتش نبود

»سلام، اسم من متیوست؛ گرچه شاید مرا با اسم دیگری بشناسید. 
گر مایلید،  دوستانم مرا متی صدا می کنند؛ و الان باید مرده باشم. ا
می توانید چیزی را که قرار اســـت بخوانید، پیغامی از آن دنیا درنظر 
بگیرید، از زندگی پس از مرگ من.« کتابش را با همین جملات شروع 
یال در این نامه هم وجود دارد و  می کند، انگار همان روحیه شوخ سر
یال آمریکایی  یگر سر سعی کرده همان را حفظ کند. »متیو پری، باز
« و نامـــزد جایـــزه امـــی در 54 ســـالگی درگذشـــت.« این خبر  »فرنـــدز
شنبه شب در رسانه ها پخش شد و دنیای هنر را شوکه کرد. به گفته 
ی خانه اش پیدا شـــد و  لس آنجلس تایمز پیکر بی جان او در جکوز
هیـــچ اثـــری از مواد مخدر پیدا نکرده اند. چند دقیقه بعد از انتشـــار 
 ، ، ســـازنده مجموعـــه پرطرفدار فرندز ، شـــرکت برادران وارنر این خبر
کنش نشـــان داد و نوشـــت:  در اطلاعیـــه ای بـــه خبر درگذشـــت او وا
»ما از درگذشـــت دوســـت عزیزمان متیو پری ناراحت هستیم. متیو 
یگر فوق العاده با اســـتعداد و بخش جدانشـــدنی از خانواده  یک باز
تلویزیونی برادران وارنر بود. نبوغ کمدی او در سراسر جهان احساس 
ی زنده خواهد ماند. امروز یک  می شـــد و میراث او در قلب بســـیار
روز غم انگیز است و ما همدردی خود را با خانواده، دوستان و همه 

طرفدارانش اعلام می کنیم.«
گرام Friends نیز به متیو پری ادای احترامی صمیمانه  حساب اینستا

کرده و نوشـــته: »او یک هدیه واقعی برای همه ما بود.«
برای اینکه از متیو پری بگوییم شـــاید بهتر باشـــد نگاهی به کتاب 
خاطراتش داشته باشیم که سال گذشته منتشر شد و جزء کتاب های 
پرفروش آمازون بود. داستان متیو پری در کتاب خاطراتش از کودکی 
او آغاز می شـــود. زمانی که پنج ســـاله بود و از مونترآل به لس آنجلس 
بین والدین جداشده اش مدام در رفت وآمد بود. گاهی به تنهایی از 
ی آن نوشته  مونترآل برای دیدار پدرش در لس آنجلس با تابلویی که رو
شده بود »کودک بدون همراه« سفر می کرد. خودش این خاطرات را 

جزئی از ســـخت ترین دوران زندگی اش می داند. 
پری می نویســـد: »نداشـــتن والدین در آن پروازهـــا یکی از چیزهایی 
است که منجرشده احساس رها شدن مادام العمر داشته است.« او 
خلأ عاطفی داشت و وجودش پر از نیازمندی بود. همه جا به دنبال 
تاییـــد مـــادرش می گشـــت، درحالی که مـــادرش همـــه را در اطرافش 
می دیـــد جـــز فرزندش. پری تا 15 ســـالگی با پـــدرش در لس آنجلس 
زندگی می کرد و در همان زمان تصمیم گرفت تلاشش را برای تنیس 
یگری تمرکز کند. پدرش، جان  ی باز کنار بگذارد و بر استعدادش رو
بنت پری، در دهه های ۷0 و ۸0 میلادی، خواننده و مجری معروفی 
بـــود کـــه بیشـــتر شـــهرتش را از حضـــور در تبلیغات برخـــی برندهای 
یگر  آرایشی و بهداشتی داشت. او تا حدودی مشوق پسرش برای باز
ی شـــهرت پسر از پدر پیشی بگیرد و  شـــدن بود، اما فکر نمی کرد روز
ی کند. متیو از  یخ باز یال کمدی تار متیو بتواند در ماندگارترین سر
اوایـــل جوانی به دنبال موفقیت و شـــهرت بـــود، ولی درونش به خاطر 
آســـیب های کودکی پر از حفره  بود. از 15، 16 ســـالگی تصور می کرد 
بـــا نوشـــیدن الـــکل می تواند زندگـــی را راحت تر تحمل کنـــد و افکار 
ی بـــرای تخریبش بود.  منفـــی را از ســـرش بیـــرون کند و این ســـرآغاز
ی از همان زمان الکلی شـــد و پس از آن رفته رفته به خوردن قرص  و
ی  رو  آورد و اندکـــی بعـــد مـــواد مخدر ذره ذره جانش را آلوده کرد. آمار
که پری برای مصرفش می دهد حیرت انگیز اســـت. مصرف افراطی 
قرص و مواد، او را در سراشیبی بدی قرار داد. این یک چرخه سمی 
و ســـیاه بـــرای او بود، هرچـــه مصرف بالاتر می رفـــت، نیازش به مواد 

هم بیشتر می شد.
ی 50 عدد از قرص به خصوصی  او در جایی از کتاب می نویسد روز
یال  ی پا بایســـتد. این برای کســـانی که سر را می خورد تا تازه بتواند رو
را دیده انـــد جـــای ســـوال و تعجب دارد کـــه او با این وضعیت چطور 
ی کند؟ البته او در کتاب  می توانست سر صحنه حاضر شود و باز
یال  یگران سر اعتراف می کند به خاطر ارزشی که برای کار و دیگر باز
قائل بوده، هیچ گاه مست سر صحنه نرفته یا قبل از حضورش مواد 
ی و مســـتی کـــه از روزهای قبل  مصـــرف نکـــرده، البتـــه تاثیـــر خمار
داشـــته، ســـر صحنه با متیو بوده و او گاهی اوقات برای پنهان کردن 
ی میز یا صندلی  لرزش  دســـت هایش مجبور می شـــد دســـتش را رو
بگذارد. متیو اولین تلاش برای ترک اعتیاد را در ۲6 ســـالگی انجام 
ی بـــه صحنه می آمـــد، مقابل  پـــرور داد و بعضـــی اوقـــات از مرکـــز باز
دوربین حاضر می شد و دوباره برای ترک اعتیاد و سم زدایی به مرکز 
ی می رفـــت. چـــاق و لاغر شـــدن های او در بعضی فصل ها  پـــرور باز
یال به  یگری در ســـر بـــه همین موضـــوع برمی گردد، البته اعتیاد و باز
یال پیش  همین راحتی نبود و چندین بار او را تا آستانه اخراج از سر
یال بودند که اجازه این کار را ندادند.  برده و این دوســـتانش در ســـر

یال فرندز به سادگی نبود.  ی در سر پذیرفته شدن متیو پری برای باز
یال  او درتلاش برای شـــهرت بود و چند هفته قبل از اینکه برای ســـر
تست بدهد در طبقه دهم آپارتمانش این دعا را بر لب آورد: »خدایا! 
ی خواســـتی با من بکنی. فقط خواهش می کنم من  می تونی هر کار
یال قبول  رو معـــروف کـــن.« متیو در ۲5 ســـالگی در تســـت های ســـر
یال کمـــدی جهان تبدیل  شـــد. فرنـــدز 10 فصـــل به معروف ترین ســـر
یال را دیدند و همه با نام  شـــد. میلیون ها نفر در سراســـر جهان ســـر
ی پری برای شـــهرت  یگر اصلی آن آشـــنا شـــدند. آرزو و چهره 6 باز
زودتر از چیزی که تصورش را می کرد، برآورده شـــد ولی شـــهرت تمام 
زندگی او نبود. خودش در بخشی از کتاب با زبانی طنز در این باره 
می نویســـد: »حالا که این همه ســـال گذشته، مطمئنم معروف شدم 
تا تمام عمرم را درتلاش برای معروف شدن حرام نکنم. باید معروف 
تت نیست، ولی آدم هایی که  شوی تا بفهمی شهرت راه حل مشکلا

معروف نیســـتند، هرگز زیر بار این حرف نمی روند.«
، درباره این کتاب و تعریف داســـتان  مگان لینچ ناشـــر کتاب متیو
زندگی او می گوید: »صدای واقعی متیو پری در این کتاب شـــنیده 
می شود. کاملا روشن است که او قصد دارد جزئیات مهمی را نه فقط 
، بلکه درمورد تمام زندگی اش  یال فرندز درمورد زمان حضورش در سر

ک بگذارد.« به اشترا
علت مرگ او هنوز مشخص نشده است، اما هرچه باشد متیو پری 
یا چندلر در خاطر مردم دنیا همان پســـر شـــوخی اســـت که ســـعی 

کرد مشهور باشد. 
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دانشگاه ملی چه شکلی است؟ از دهه 80 به این سمت و با پیروزی 
محمود احمدی نژاد در انتخابات بحثی شـــروع شـــد با این مضمون که 
دیگر با دانشـــگاه ملی روبه رو نیســـتیم و در آینده دانشگاه ملی با خطر 
مواجه خواهد شـــد. اما پرســـش اساسی- که پاسخ آن به دلیل حجاب، 
سیاســـت زدگی و اشـــکال مختلـــف رادیکالیســـم این ســـال ها به تاخیر 
افتاده- این اســـت که واقعا دانشـــگاه ملی چه شکلی است؟ پاسخ آن 
از این جهت اهمیت دارد که مســـاله دانشـــگاه ملی بیش از آنکه جنبه 
یک داشـــته باشـــد، جنبه فلسفی و نظری دارد و رسیدن به مدلی به  رتور
نام دانشگاه ملی بیش از آنکه در فضای دعواهای سیاست زده خوانش 
شود باید مورد تحقیق وتفکر جدی قرار گیرد تا پاسخی دقیق و معقول 
برای آن ارائه شـــود تا در ادامه بتوان در ســـطح سیاســـتگذاری متناسب 
بـــا آن تصمیم گیـــری کرد. به همین علـــت تصمیم گرفتیم مجموعه ای از 
گفت و گوها را در همین خصوص یعنی پرسشـــگری از مســـاله دانشگاه 
ملی کلید بزنیم. سیدعلی کشفی، مدیرمسئول موسسه اشراق اولین کسی 
است که دعوت ما را برای گفت وگویی در این خصوص اجابت کرده 
اســـت. او که در حوزه سیاستگذاری فرهنگی تحصیلکرده، چندسالی 
اســـت مطالعاتـــی روی نهادهـــای مختلف انجـــام داده و پیگیر چرایی 

عدم مطلوبیت آنها بوده است. 

از میانه دهه 80 به این سمت که دولت احمدی نژاد روی کار آمد، یک بحث 
مدام تکرار می شد که ما با دانشگاه ملی طرف نیستیم. داخل پرانتز باید بگویم 
که این گزاره دقیق نیســـت و یک جریان سیاســـی همواره می خواهد از وضعیت 
سیاســـت زده دانشـــگاه اســـتفاده کند ولی به هرحال این برساختی شد که وقتی 
جلوتر آمدیم و در دهه 90 خیلی پررنگ شـــد. تبدیل به این شـــد که کشـــور ما 
و علی الخصـــوص جمهوری اســـامی ایران، به دانشـــگاه ملـــی ارج نمی نهد و 
برایـــش کاری انجـــام نمی دهـــد. وقتی وارد جزئیات می شـــویم و با آدم هایی که 
خودشان این بحث را در رشته هایی حتی غیر از علوم انسانی انجام می دهند، 
روبه رو می شـــویم، می بینیم که انگار آنها انســـجامی را برای امر ملی نمی بینند 
و انگار امر ملی یک ســـری واژه و کلمه اســـت که به فرمی جذاب بدل شـــده، 
این وضعیت ما را به جایی رسانده که دچار بحران شده ایم و آن این است که 
یادی  وقتی می خواهیم درمورد سیاست یا فرم سیاسی صحبت کنیم، با تعداد ز
حرف های متکثر روبه رو هستیم که این حرف ها، یک به یک می تواند نظم های 
اجتماعی یا مثا امر ملی را دچار بحران کند. وقتی با آن افراد صحبت می کنیم، 
می گویند ما اینها را در راســـتای امر ملی می زنیم. اینجا  پارادوکســـی وجود دارد. 
چطور می شـــود این همه مســـائل متناقض و پارادوکسیکال را- که از طیف های 
متفاوت درحال مطرح شدن است- ذیل مفهومی مثل دانشگاه ملی یا امر ملی 
یم، ملیت و ایران برایش ارزش  قائل  گر این را نیز کنـــار بگذار جمـــع کـــرد؟ حتی ا
می شوند. به نوعی خود این وضعیت، وضعیتی سخت است و آدم ها ناخواسته 
یا شـــاید خواســـته کاری می کنند که خود آن امر ملی یا دانشـــگاه ملی غیرممکن 
یک زبانی اینها به گونه ای است که می خواهند نشان  شـــود. انگار ژســـت و رتور
بدهنـــد آنهـــا فقـــط به دنبال امر ملی هســـتند. همین اتفاق اخیر که در دانشـــگاه 
تهران افتاد، نشان می دهد آنقدر این مساله ساده نیست که هم امر ملی باشد 
یخ درصدد تجزیـــه ایران بوده اند. این را  و هـــم از تعـــدادی نـــام برد که در دل تار

یابی می کنید؟ شما چطور ارز
من خیلی متوجه نشدم که توضیح شما از این تناقضات چیست؟ منکر این 

تناقضات نیستم ولی متوجه نشدم که منظور شما از تناقضات چیست؟

مثا من با آقای کشـــفی نامی صحبت می کنم و ایشـــان معتقدند ما باید برای 
سعادت ایران به سمت امر ملی یا دانشگاه ملی برویم. خود آقای کشفی در آن 
لحظه ای که آن را انجام می دهد، مخالف تمام این نظم های اجتماعی یا تمام 
لی  این ســـاختارهای اجتماعی اســـت که حداقل دارد کار می کند، یعنی اختا
در آن نیســـت. اولیـــن نکتـــه ای که وجود دارد این اســـت که چطور می شـــود هم 
علیه ســـاختاری باشـــیم که به درســـتی کار می کند و هم طرفدار امر ملی باشیم؟ 
هر ساختاری را که بخواهید خراب و در آن خدشه وارد کنید، به امر ملی ضربه 
زده اید. این وضعیت انگار ما را در شرایط رتوریک همیشه انقابی و رهایی بخش 
قرار داده و خودش هیچ وقت نمی تواند خود امر ملی را توضیح دهد. انگار ما با 
تکثری برای امر ملی مواجهیم اما امر ملی را اینها توضیح نمی دهند و همیشـــه 
درحال ســـلب نظم های اجتماعی هســـتند. ساده اش این است که سلب هایی 
که ما هر روز در نظم اجتماعی به صورت فرم سیاســـی می بینیم، می تواند به ما 

؟  در امر ملی کمک کند یا خیر
قبل از هر چیزی باید بپرســـیم که این مفاهیم برای چه پیشـــنهاد می شـــوند، 
یک نمی خواهیم و دانشگاه ملی  گر کسی می گوید ما دانشگاه ایدئولوژ یعنی ا
می خواهیم ـ به استناد حرف شما عرض می کنم ـ باید اول از همه این را درک 

کند که چرا دارد این پیشنهاد را می دهد. 
به نظر بنده این پیشـــنهادها اساســـا باید پیشـــنهادهایی برای صورت بندی 
بنیان های نظم اجتماعی باشند. مساله  این است که همین ساختار اجتماعی  
یم به ما کمک می کند زندگی کنیم و بتوانیم در یک روال، صبح ها سر  که دار
یم و شب برگردیم به خانه و با اهل خانه زندگی کنیم، ازدواج می کنیم،  کار برو
ی می کنیـــم، معامله  یـــم، دیندار یـــم، بـــه دنیـــا می آییم و می میر طـــاق می گیر
... . بـــه این ترتیـــب کلیت کنش ها در چهارچوبی صورت می گیرد  می کنیـــم و
که ما اجمالا به این چهارچوب »ســـاختار اجتماعی« می گوییم. این ســـاختار 
اجتماعی بالاخره نظمی دارد. نظم آن چطور معلوم می شود؟ جامعه شناسان 
درمورد کشف خود این نظم حرف هایی زده اند، مثا بعضی ها پیشنهادهای 
روش شناســـانه ای داده اند که این نظم کشـــف شـــود و خودش را نشان بدهد. 
ی مساله پیش بینی پذیری بوده، یعنی اینکه  یکی از پیشنهادهایشان تمرکز رو
ما در تعامات اجتماعی مان پیش بینی می کنیم طرف مقابل مان نسبت به 
کنشی نشان می دهد. فی المثل وقتی ما همدیگر را می بینیم، به  کنش ما چه وا
یکدیگر سام می کنیم؛ احوال هم را می پرسیم؛ از حال خانواده ها می پرسیم 
یم. چرا جا  کنشی خاف انتظار نشان بدهد، جا می خور گر کسی درواقع وا و ا
یم. همین انتظار داشتن به معنای وجود  یم؟ به خاطر اینکه انتظار ندار می خور
نظم است که کاما برای افراد درونی شده است. افراد به طورکلی مسیرهایی 
را برای رشد اجتماعی طی می کنند تا این نظم را برای خودشان درونی کنند. 
مثا به فرزندان مان آموزش می دهیم وقتی بزرگ تری را می بینند یا وارد جایی 
می شـــوند باید ســـام کنند. یک بچه ممکن اســـت سال ها طول بکشد تا این 
یادی کشـــیده می شـــود تا او این  امـــر را یاد بگیرد.  را یـــاد بگیـــرد ولـــی زحمت ز
شما می توانید تصور کنید چقدر زحمت کشیده شده تا چنین رسمی شکل 
گیر شود؟ بنابراین چیزی که از آن به عنوان  یخ فرا یج درطول تار بگیرد و به تدر
ساختار اجتماعی یاد می کنیم- که درونش کنش اجتماعی ممکن می شود 

و این ســـاختار شـــکلی از نظم را تضمین می کند و این نظم کنش ها را تنظیم 
یج و در جریان  می کند- امری نیست که دفعتا ایجاد شده باشد، بلکه به تدر
یخ ممکن شده است. از این جهت مساله بسیار مهمی است. مهم از این  تار
جهت است که به سادگی نمی توان درباره تغییر آن تصمیم گرفت. به تعبیری 
تغییر دادن این نظم، قبل از هر چیز حتما نیازمند قضاوت سیاســـی اســـت، 
درباره اینکه این نظم مثا غیرعادلانه اســـت یا تبعیض آمیز و مخرب اســـت، 
پس اول نیازمند قضاوت سیاسی است و بعد از آن نیازمند تصمیم سیاسی 
است، یعنی افراد و گروه هایی باید تصمیم بگیرند که این نظم را تغییر دهند و 
بعد از آن نیازمند مجاهدت های فراوان است. حالا اینکه ما چه شیوه هایی 
برای این مجاهدت به کار ببریم، مساله دیگری است. می توانیم از روش های 
یجی تری اســـتفاده کنیم تا این نظم  خشـــن اســـتفاده کنیم یا از روش های تدر
تغییر پیدا کند. اینها را عرض کردم تا توضیح بدهیم منظور از نظم اجتماعی 
چیســـت. این نظم اجتماعی بنیان هایی دارد. پرســـش این اســـت که چطور 
می توانیم به این بنیان ها اشـــاره کنیم؟ ممکن اســـت کسی بگوید که ملیت، 
مفهوم و صورت بندی مناســـبی برای اشـــاره به بنیان نظم اجتماعی در ایران 
است. این پاسخی است که دست کم درطول 100 سال گذشته به شیوه اجمالی 
بین برخی گروه ها وجود داشته است. درواقع ملیت را به عنوان مفهومی برای 
صورت بنـــدی بنیـــان نظم اجتماعی در ایران پیشـــنهاد داده اند. من به چند 
ی ندارم، فقط عـــرض می کنم که وقتی از ملیت، از  و چـــون ایـــن پیشـــنهاد کار
کادمیسین، خصوصا در علوم انسانی حرف می زنیم، احتمالا چه  زبان یک آ
ی از ایـــن مفهـــوم وجـــود دارد و آن مفهوم کجا را نشـــانه گرفته و به کجا  منظـــور

ارجاع دارد؟ این مقدمه نخست است. 
کادمیسین ما، پیشنهادی درباره بنیان نظم اجتماعی دارد و درباره  آن گاه که آ
گر واقعا خودش را مسئول بداند، از این  شکل نظم اجتماعی به کار می برد، ا
پیشنهاد دفاع و سعی می کند در جایی که این پیشنهاد درحال نقض شدن 
است، مقاومت کند یا آنجا که این پیشنهاد دارد تقویت می شود، عمل کند و 
اهتمام بیشتری به خرج بدهد. لذا این یک نشانه است، از این جهت که چقدر 
گر دانشگاه  این دیدگاه، دیدگاه مسئولانه ای در گفتار دانشگاه است، یعنی ا
خاف این عمل کند، معلوم می شـــود که در قبال این پیشـــنهاد، مســـئولیت 
چندانی به خرج نداده اســـت. شـــما به یک حادثه مشـــخصی اشـــاره کردید، 
البتـــه مـــن نمی دانم دقیقا در آن صحنه چه اتفاقی افتاده و افراد چه موضعی 
گرفته انـــد ولی خروجی آن اتفاق، خروجی چندان اطمینان بخشـــی نیســـت. 
گاهی ما کم باشد و این وسط  این با اطاعاتی است که بنده دارم و چه بسا آ
ی همین حساب بااحتیاط عرض می کنم که  گرفتار اتهام زنی شده باشیم. رو
خروجی چندان اطمینان بخش نیست. از این جهت که آیا اهتمامی به چنین 
گر کسی می گوید دانشگاه ما باید ملی  پیشـــنهادهایی وجود داشـــته است؟ ا
...؟  باشد به چه نحوی، به فردی در جلسه ای، نمره پایان نامه داده می شود و
می دانیـــد کـــه وقتی دانشـــجویی از پایان نامه اش دفاع می کند و از اســـتادش 
ی دانشگاه به رسمیت  نمره می گیرد، به این معناست که در فرآیندهای جار
شناخته شده، یعنی او می تواند از دانشگاه مدرک بگیرد و وقتی مدرک بگیرد 
آن دانشـــگاه با گفتار علمی که دارد، آن فرد را به رســـمیت شـــناخته است. اما 
گر کســـی آن گفتار را نقض کند، به چه نحوی ما می توانیم او را به رســـمیت  ا
بشناسیم؟ یا نسبت به آن گفتار اهتمامی وجود ندارد یا شکافی بین فرآیندهای 
ی و گفتارهای علمی وجود دارد.، یعنی گفتارهای علمی برای خودشان  ادار
ی به صورت خنثی و بی جهت عمل می کنند  کار می کنند و فرآیندهای ادار
گر آن گفتار پیشـــنهادهای اساســـی ما را در  ی حتی ا و هر کســـی با هر گفتار
قبال نظم اجتماعی نقض کند می تواند بیاید و نمره بگیرد. این واقعا مساله 
ی ما با  گر کســـی بگوید که لازم نیست فرآیندهای ادار عجیبی اســـت، یعنی ا
ادعای سیاسی ما در قبال نظم اجتماعی هم خوانی داشته باشد و می تواند 
بی جهت باشد و حتی خاف آن عمل کند حرف بسیار عجیبی زده است؛ 
ی اش خاف روال اجتماعی اش  چطور جامعه می تواند بپذیرد که نظام ادار
باشـــد؟ چنین تفکیکی اصا چطور ممکن اســـت؟ مگر اینکه عامدانه یا به 
گاهانه ای اشتباهی رخ داده باشد یا گناهی صورت گرفته باشد. یا  شکل ناآ
ما اینجا با غفلت و اشتباه مواجه هستیم یا با گناه؛ یک گناه عامدانه. وگرنه 
ی از اساس خاف روال اجتماعی عمل کنیم! اصا  نمی شود که در نظام ادار
ی، با روال های اجتماعی  تمام مبارزه جامعه برای این است که نظامات ادار
گر نظام رسمی،  تناسب پیدا کند. جامعه برای خودش یک نظم درونی دارد. ا
گر  کمیتـــی، خـــاف روال آنها عمل کنـــد و جامعه ا ی، ســـاختار حا نظـــام ادار
هنوز زنده باشـــد آنقدر مقاومت می کند تا یک همخوانی نســـبی ایجاد شـــود. 
یم اینجا چنین شکافی را تحمل  گر ما دار این اتفاقی است که می افتد. حالا ا
می کنیم خیلی چیز عجیبی است. مگر اینکه عرض کردم اشتباهی رخ داده 

یا گناهی صورت گرفته باشد. 

من سوال اولم را دوباره تکرار کنم؛ چراکه برای ادامه بحث مان مهم است. نکته ای 
یم همین مفاهیم را به صورت  کـــه اینجا وجود دارد این اســـت که حالا مـــا مجبور
قراردادی جلو ببریم. مثا همین امر ملی را وقتی شما به عنوان استاد دانشگاه و 
من به عنوان روزنامه نگار بحث می کنیم من در سمتی قرار دارم که سویه دیگرش 
با شماست یعنی 180 درجه با شما فرق دارد چطور می توانیم در این وضعیت 
یادی  متکثر به نظم اجتماعی برسیم. آنچه من می بینیم این است که ما حجم ز
یم-حالا فارغ از اینکه درســـت یا غلط اســـت  از نقدها از زوایای مختلف را دار
نمی خواهیم درمورد آن بحث کنیم ولی در یک لحظه ای احســـاس می شـــود که 
امـــر ملـــی حالتی قدســـی پیدا می کند و دوباره می گوینـــد که ما به دنبال امر ملی 
هســـتیم. مـــن می گویم که خـــود این ذات تناقض را کســـی به خصوص در خود 
دانشـــگاه ها بحث نمی کند؟ به خصوص در خود دانشـــگاه ها، یعنی این اتفاق 
نمونه یکی از صدها اتفاق است، یعنی شما همزمان در دانشگاهی مثل علوم 
اجتماعی یا رشـــته هایی مثل مطالعات فرهنگی می بینید که از خرده روایت ها، 
از خرده قومیت هـــا حتـــی بعضـــی اوقات افراط می شـــود اما همزمـــان، همان فرد 
یم می آییم. ایـــن تناقض دارد و باید  یـــا تـــم می گویـــد که مـــا به خاطر امر ملی دار
توضیـــح داده شـــود ولـــی ما این توضیح را نمی بینیم. به نظرم اینجاســـت که کار 
برای ما ســـخت می کند و من دانشـــجو یا شـــمای استاد دچار بحرانی می شویم 

که روزبه روز گسترده تر می شود. 
در نظر داشته باشیم که گفتارهای علمی موقعیتمند هستند. یعنی نمی شود 
به شکل انتزاعی و به سادگی درمورد آنها قضاوت کرد. وقتی نظام دانشگاهی 
مثـــا از رشـــته ای مثـــل مطالعات فرهنگی اســـتقبال می کند، ممکن اســـت 
مســـاله اش دفـــاع از قومیت ها نباشـــد بلکه مســـاله اش، مثـــا مقاومت نظام 
اجتماعـــی در برابر نظام جهانی باشـــد، یعنـــی زمانی که ما یک نظام جهانی 
یم، این جامعه نیازمند گفتار و توضیحاتی از خودش  غالب و مسیطر را دار
و نحوه عمل نظامات قدرت است که بتواند امکان مقاومت را برای خودش 
فراهم کند. در دوره ای در علوم اجتماعی ایران از مطالعات فرهنگی استقبال 
شـــد و ایـــن اســـتقبال مقارن با ایـــن دیدگاه بود ـ البته مـــن نمی خواهم بگویم 
کـــه بـــه آن دلیـــل بود که چطور ایران بتواند از حیـــث فرهنگی در نظم جهانی 

مقاومت کند. این مســـاله ای بوده اســـت. حالا ممکن اســـت همان گفتار به 
شکل وارونه ای، خاف این عمل کند، یعنی این نظام اجتماعی که دارد در 
ســـطحی جهانـــی از خـــودش مقاومت به خرج می دهد همیـــن گفتار به نفع 
گروه هایی استفاده شود که خواهان تجزیه این نظام اجتماعی هستند. از این 
جهت در واقع من با فرمایش شما موافق هستم و به نظرم اینجا اتفاق وارونه ای 
گر در جست وجوی  که این درک نمی شود که ا درحال رقم خوردن است؛ چرا
یم و  این هستیم که با ارجاع به بنیان هایی نظم اجتماعی خودمان را نگه دار
بعد بازتولید کنیم، نگهداشـــت این نظم اجتماعی در وضعیت فعلی ایران 
نیازمند مقاومت در برابر نظام جریان جهانی سرمایه است، نیازمند مقاومت 
ی فرهنگی است که در سطح جهانی دارد رخ می دهد.  در برابر یک سان ساز
یـــه در داخل این واحد ملـــی اتفاقا به نفع آن نظم جهانی  اشـــکال متنـــوع تجز
عمـــل می کنـــد. این نظام جهانی از تجزیه شـــدن واحدهای ملی و نظامات 
اجتماعی استقبال می کند. برای آن جریان جهانی سرمایه مناسب تر است 
کـــه ما به عنوان افراد با آن ســـروکار داشـــته باشـــیم تا مثا به عنـــوان دولت ها؛ 
به عنوان افراد به آن سروکار داشته باشیم تا مثا به عنوان خانواده ها. ببینید 
مثا یک کامپیوتر چطور طراحی شده است؟ یا اینکه هر عضوی در خانواده 
یک گوشـــی دارد. اینها مثال اســـت. هر چقدر که تعداد کاربران افزایش پیدا 
کنـــد آن نظـــام قدرت بیشـــتری پیـــدا می کند. لـــذا تجزیه به طور کلـــی به نظر 
می رسد که فرآیندی است که آن سیستم را به لحاظ جهانی تقویت می کند. 
در واحـــد ملـــی ای کـــه تاش دارد در برابر این سیســـتم جهانی مقاومت کند 
گر گفتارهایی بازتولید و تقویت شوند که بخواهند این واحد ملی را تجزیه  ا
کنند و از بین ببرند و عما به نفع آن سیستم جهانی پیش روند نقض غرض 
اســـت. به نظر می رســـد اینجا با نوعی بی مبالاتی سیاسی مواجهیم. کسانی 
کـــه در نهـــاد علمی حضور دارند، مراقبت سیاســـی کافی از گفتارها ندارند و 
گویا توجه چندانی به جهت سیاســـی که در فعالیت علمی شـــان دارد اتخاذ 
می شـــود نمی کننـــد یا نمی خواهند دربـــاره اش گفت وگو کنند یا می خواهند 
عامدانه نادیده اش بگیرند. به نظر می رســـد با چنین چیزی مواجه هســـتیم، 
گـــر نخواهیـــم مســـاله را از این هـــم خاص تر کنیم. با این مواجه هســـتیم که  ا
جهت سیاسی گفت وگوهای علمی دارد مرتبا انکار می شود؛ به این ترتیب 
ی ای که کار افراد را راه می اندازد تبدیل شده است.  دانشگاه ما به نظام ادار
افراد داخلش می شـــوند، چیزهایی را یاد می گیرند، نمراتی را اخذ می کنند و 
بعد در فرآیندهایی صاحیت های خودشـــان را برای اخذ مدرک به دســـت 
ی شـــده که افراد با هر نوع  ی تهی و صور می آورنـــد. آنقـــدر این فرآیند علم ورز
گر این جهت سیاســـی خاف آن  گرایش سیاســـی و جهت سیاســـی حتی ا
دیدگاه جوهری باشد که دارد از نهاد علم مراقبت می کند و نهاد علم را معنی 
می دهد، بازهم می توانند از این فرآیندها سربلند بیرون بیایند. این مساله یک 
چیز دیگر را نیز معلوم می کند اینکه این گفتارها برای نمونه گفتار دانشگاه 
ملی موفق نشده است که دانشگاه را از آن بروکراتیزاسیونی که گرفتارش هست 
نجات بدهد و عمل نهاد علم را تبدیل به عمل واقعی سیاسی انسانی کند. 
ممکن اســـت ما خیلی درباره اینکه دانشـــگاه چطور باید باشـــد حرف بزنیم 
ی  ولی در لحظه عمل دانشـــگاهی در واقع به ســـادگی تسلیم اقتضائات ادار
می شویم؛ تا آنجایی که خاف دیدگاه سیاسی خودمان عمل کند. به نظرم 

این خیلی مساله نگران کننده ای است. 

حالا من رشته مطالعات فرهنگی را مثال زدم ولی مثال های فراوان دیگری می توان 
یادی از دانشجویانی که در رشته مدیریت یا سیاستگذاری  زد مثا طیف و گروه ز
هستند اینها نیز تفسیری از دانشگاه ملی دارند. نکته ای که وجود دارد این است 
که به نظر وقتی که این موارد می خواهد تبدیل به فرم علمی شـــود، فرم سیاســـی 
اســـت و ایـــن تکثـــر فرم سیاســـی به آن نظم اجتماعی کـــه ابتدائا با هم صحبت 
کردیم بیشتر در حال ضربه زدن است. به عبارتی نه تنها نظم را برای ما توصیف 
نمی کند و کاری نمی کند که نظم بیشـــتر شـــود و ارتباطی با این نظم برقرار کند. 

انگار همین نظم حداقلی را نیز دارد خراب می کند. 
من فکر می کنم الآن بعد از اغتشاشـــات ســـال 1401 دیگر این پرســـش قابل 
طـــرح اســـت که آیا واقعـــا طرح ملیت در برابر طرح اســـامیت قرار دارد؟ این 
ســـوال قابل طرح اســـت. یعنی آیا به ســـادگی ممکن است کسی بگوید من از 
امـــر ملـــی دفاع می کنم و با حضور دین یا دخالت دین مخالفم؟ درحالی که 
نیروهایی که دست به دست هم داده بودند تا این نظمی را که اجمالا توضیحی 
از خودش می داد و می گفت من هم ملی و هم دینی هستم؛ هم ایرانی هستم 
و هم اســـامی، و آن مرجع سیاســـی را که ضامن چنین توضیحی از آن نظم 
بود، منهدم کنند. نیروهایی در برابر این نظم سیاســـی صف آرایی کردند که 
به طور کلی از طریقی خواستار برچیده شدن الزامات دینی از صحنه زندگی 
روزمره و حیات سیاســـی بودند و از طرفی خواســـتار تجزیه ایران به اشـــکال 
مختلف بودند؛ فدرالی شدن ایران، خودمختار شدن برخی از مناطق، اینکه 
مناطق مختلف به زبان های خودشان صحبت کنند و قس علی هذا. حتی 
جهت گیری های درونی تر و گرایش های خاصی از خانواده ستیزی نیز در این 
معارضه ها مشـــاهده می شـــد. وقتی که چنین وضعیتی را به لحاظ سیاسی 
مشاهده می کنیم آیا به سادگی می توانیم بگوییم که در نظم اجتماعی ما ملیت 
با دینی بودن در تضاد است و دو چیز است که حالا ما از ملی در برابر دینی 
دفاع کنیم؟ می خواهم بگویم که این گفتار یعنی گفتار طرح امر ملی در برابر 
امـــر دینـــی می تواند گفتار خیلی فریبنده ای باشـــد. در عمل آن نیرویی که از 
ایران به عنوان یک تمامیت و کلیت مراقبت می کند همان نیرویی است که 
تاش دارد از اســـام مراقبت کند و همان نیرویی که دارد از اســـام مراقبت 
می کند همان نیرویی اســـت که در حال دفاع از ایران اســـت. این دو آنقدر 
در هم تنیده شـــده اند که به ســـادگی از هم قابل تفکیک نیستند. این مساله 
ســـاده ای نیســـت که حـــالا من بخواهم بگویم که خیلـــی اختصاص به ایران 
گاه شـــده است وگرنه هنوز  دارد. شـــاید در ایران بعد از انقاب تا حدی خودآ
یست سیصد سال به آن فشار آمده  پایی که شاید دو گر به ارو که هنوز است ا
تا دین از صحنه های مختلف اجتماعی اش حذف شـــود بنگریم می بینیم 

یشه دارد.  یشه دارد و به شکل عمیقی نیز ر مسیحیت در ذهن و جانش ر
ی  گرچه این مســـاله در جمهور متوجه منظورم می شـــوید؟ می خواهم بگویم ا
گاه شده اســـت اما در خیلی از نظام هایی  اســـامی خیلی برجســـته و خودآ
کـــه به نظر ســـکولار می رســـند، ایـــن یک مقوم جدی اســـت و اصا بین دین 
و ملیت به این ســـادگی شـــکافی برقرار نیســـت که حالا امر ملی بخواهد در 
برابر امر دینی قرار بگیرد. مگر اَشـــکالی از نظامات سیاســـی که در آنها این 
یک طرح شود که البته بحران نیز تولید  ضدیت به عنوان یک مساله ایدئولوژ
می کنـــد. مثـــا در فرانســـه این مســـاله دارد بحران تولید می کنـــد؛ یعنی وقتی 
فرانســـه بخواهـــد جنبه هـــای دینی را از زندگی سیاســـی حـــذف کند، تنش و 
کید بر امر ملی در برابر امر دینی، اتفاقا برخاف آن  بحـــران تولیـــد می کنـــد. تا
یک مطرح می کنند،  چیزی که کسانی آن را به عنوان یک پیشنهاد غیرایدئولوژ
یک به این معنا که خیلی تصنعی  یک باشد. ایدئولوژ می تواند خیلی ایدئولوژ
که در نظم اجتماعی روزمره ما، این دو خیلی ممزوج  و تحمیلی باشـــد. چرا

هستند و در یک درک عرفی که انسان ایرانی از زندگی خودش دارد، این دو 
جهت به شـــکل عمیقی در واقع ســـازگار اســـت و کسی که دارد فی المثل به 
کش  دینـــش خیانـــت می کند، همان احساســـی را دارد که بـــرای نمونه به خا
کادمیسین  گر آ خیانت می کند و برعکس. این مســـاله خیلی مهم اســـت و ا
ما در علوم اجتماعی این را درک نکند باید پرسید که چه درک و ارتباطی با 

واقعیت زندگی اجتماعی در ایران دارد.
 

این طور که من متوجه شـــدم به تعبیری گفتار امر دانشـــگاه ملی، گفتار امر ملی 
یک و سیاســـی پیدا کرده اســـت  و گفتار دفاع از ایران خودش یک فرم ایدئولوژ
که مقداری برســـاخت و فربه نیز شـــده اســـت و تا زمانی که بشـــود این طور برای 
این گفتار فرم سیاســـی و سیاســـت زده پیدا کرد، اصا خودش باعث نابودی و 

جلوگیری از گفت وگوی اصلی درباره ایران می شود. 
بله، درست است. حالا اینجا من عرض دیگری نیز داشتم و آن هم درخصوص 
ی خودمان، در  ی در دانشـــگاه ما هســـت. یعنی ما در علم ورز شـــیوه علم ورز
ی را تولید کنیم که این شـــیوه ها عما  واقع نتوانســـتیم شـــیوه هایی از علم ورز

قدرت ملی ما را تقویت کنند. 

بحـــث مهمـــی کـــه ارائه دادید این بود که بعد از تحولاتی که در چند ســـال اخیر 
انجام شده است، این دعوایی که بین اسامیت و ایرانیت وجود داشته است، 
رهـــزن اســـت و راهگشـــا نیســـت و باید به مناســـبات جدیـــدی از علم ورزی در 
یزی  دانشگاه یا سیاستگذاری حکمرانی در کشور که بخشی در دانشگاه پی ر
می شود، فکر کرد. اگر بخواهم مصداقی تر بیان کنم، وقتی ما در مقابل این پرسش 
قرار می گیریم که می گویند شما همیشه می خواهید انتزاعیات را مطرح کنید، ما 
را به عقب برانید و متوقف کنید... این شـــیوه علم ورزی امروز در کشـــور ما چه 
در دانشگاه و چه آنچه از جاهای دیگر آمده است، قطعا ادامه دادنش با این 
روند فعلی مفید نیست. هرچند که ما در این لحظه نتوانیم، نسخه های بدیلی 
ارائه دهیم، ولی ادامه دادن هم با این شیوه مفید نیست. شما این را می پذیرید 

ید؟  یا اینکه نکته ای دیگر دار
ی  نخست باید درمورد این صحبت کرد که وقتی ما درباره شیوه های علم ورز
ی در دانشگاه های ایران اجازه  گفت وگو می کنیم و اینکه شیوه های علم ورز
گر  نمی دهـــد کـــه مـــا با خویشـــتن خویش دیدار کنیـــم، منظورمان چیســـت. ا
این منظور تا حدی روشـــن بشـــود، البته باید کیفیت خاصی در توضیح این 
منظور دنبال کنیم، آنگاه احتمالا خواهیم توانست درباره برنامه های عملی تر 
اصاح روندهای اداره دانشگاه، روندهای آموزش و پژوهش، روندها و عادات 
کم بر رابطه میان اســـاتید و دانشـــجویان، پیشنهادهایی نیز  و هنجارهای حا
داشـــته باشـــیم. مـــا به غلط گمان می کنیـــم که وقتی از اســـامیت و ایرانیت 
ســـخن می گوییـــم، آن اســـامیت و ایرانیـــت به عنوان یک امـــر محصل نزد ما 
حاضـــر اســـت و مـــا این اســـامیت و ایرانیت را به عنوان یـــک ذخیره هویتی 
فـــرض می کنیـــم کـــه وجود دارد. ولی هیـــچ گاه درباره این ســـخن نمی گوییم و 
تامل نمی کنیم که با فرض اینکه چنین ذخیره هویتی وجود داشته باشد، آن 
کنون، در اینجا و این زمان ایســـتاده ام.  ؟ با منی که در لحظه ا را با من چه کار
، نیاز به یک نوع التفاتی هســـت تا ایـــن ذخیره هویتی واقعا  بـــه عبـــارت دیگـــر
تبدیل به هویت شود. درباره التفات نیز باید گفت وگو کنیم. من مثال هایی 
یخ تجدد، متوجه یک  را برای شـــما عرض می کنم. اهل فلســـفه در بررســـی تار
گاهی« ـ  یخی و یک برهه انسانی شدند که من از این برهه به »رخداد آ برهه تار
گاهی صورت گرفته است.  کید بر مفهوم رخداد ـ یاد می کنم. یک رخداد آ با تا
پاییان ملتفت پرسش هایی  یک گسست در غرب صورت گرفته است که ارو
از خویشـــتن و ملتفت مســـائلی شـــدند که از سر التفات به آنها، میراث یونان 
را و بلکـــه میراث مســـلمانان را مجددا بازخوانـــی کردند. بلکه مجددا میراث 
یـــخ مســـیحیت را مـــورد بازخوانی قرار دادند. خیلی ها در غرب نســـبت به  تار
پایی ها به  این رخداد توجه نشان داده اند. من به محتوای پاسخ هایی که ارو
کید  ی آن تا ی ندارم. مســـاله ای که الان دارم رو مســـائل خودشـــان دادند، کار
می کنم، خود مساله مندی است. با چنین رخدادی، مسائلی آشکار می شود، 
پرسش های اساسی آشکار می شود و این پرسش های اساسی متفکران و اهل 
علـــم را وادار می کنـــد که دوبـــاره آن چیزی که در کتابخانه ها و در ذخیره های 
دانش به مثابه اطاعات وجود دارد را برای خویش حاضر کنند. مثا الان شما 
ید، کلی کتاب آنجاست. شما کدام  به کتابخانه مرحوم آیت الله مرعشی می رو
یم، من الان  ید؟ الان ما می گوییم که هویت ایرانی اسامی دار کتاب را باید بردار
به کتابخانه آیت الله مرعشی یا آستان قدس رضوی یا کتابخانه ملک می روم 
و با مخزنی پر از کتاب روبه رو هستم. از کدام کتاب باید شروع کنم؟ مساله 
مـــن بـــه من می گوید که ســـراغ کدام بروم. مســـاله من به مـــن می گوید که اولین 
کتاب را که باز کردم، در این کتاب چه چیزی چشم من را خواهد گرفت و او 
چه پنجره ای را برای من خواهد گشـــود و ســـراغ کدام اثر دیگر باید باید بروم. 
آن چیـــزی کـــه در وهلـــه اول بایـــد اتفاق بیفتد همان چیزی اســـت که از آن به 
گاهی تعبیر می کنم. البته این یک امر فرمایشـــی، آموزشـــی، تحمیلی  رخداد آ
گر دانش آموز و  ی نیســـت و نمی توان اطمینان داشـــت که فی المثل ا و اجبار
متربی و پژوهشـــگر را در فرآیندی قرار داد، او بتواند با آن رخداد دیدار کند و 

آن رخداد برایش حاصل بشود. 
این یک مساله بسیار مهم است. پس زمانی که ما می گوییم هویت ما ایرانی 
اسامی است، نباید گرفتار این فریب بشویم که الان این اسامیت و ایرانیت 
نزد ما حاضر است؛ نه، نزد ما حاضر نیست. نزد غربی ها نیز بدوا یونان حاضر 
نیســـت و چه بســـا یک دانشـــجوی فلسفه در غرب، تا پایان عمر نیز پژوهشگر 
فلســـفه باشـــد ولی یونان نزد او حاضر نشـــود. حتی هگل و کانت و فیلسوفان 
بعد از آنها تا هایدگر و دیگران تا قرن بیســـتم نزد او حاضر نشـــوند. اینکه من 
بتوانم با متفکران و فیلسوفان قبلی به عنوان کسانی که یک راهی را طی کردند 
و مسائلی داشتند، گفت وگویی داشته باشم، این گفت وگو از سر پرسش های 
اساســـی حاصل می شـــود که من الان برای خودم دارم؛ پرســـش از اینکه من 
کیستم؟ رابطه میان حقیقت و قدرت چیست؟ پرسش از اینکه اصا حقیقت 
ی می آید؟ یا حتی مطلق پرســـش. چیزی کـــه باید در یک محیط  بـــه چـــه کار
اتفاق بیفتد، دیدار کردن پرســـش ها به صورت اساســـی اســـت. ممکن است 
ی که ما از مســـاله مندی طرح می کنیم و بازخوانی  که شـــما بگویید این گفتار
، یک  آثار گذشـــتگان را منوط به چنین مســـاله مندی ای می کنیم، این گفتار
ی دانشگاه نمی آید. اینجا به نظر  گفتار فلســـفی اســـت و به کار دســـتگاه ادار
من می آید که ما آنقدر گرفتار عادات ذهنی و عملی هستیم که نمی خواهیم 
ی که می کنیم، تامل کنیم و شیوه های متفاوتی را پیشنهاد بدهیم.  درباره کار
احتمالا شیوه های متفاوتی ممکن باشد. فی المثل بیاید توجهی به نحوه ارتباط 
ی دانشـــگاه کنیم. نحوه ارتباط ما با متون درســـی،  با متون در شـــیوه های ادار
گویای این وابســـتگی به آن چیزی اســـت که الان در اداره جریان دانشـــگاه به 
ی زمین برقرار اســـت. زمانی که بنده از  شـــکل واقعـــی و کامـــا انضمامـــی و رو
دانشگاه فارغ التحصیل شدم از ابتدای سال نخست دانشگاه تا انتهای فوق 
لیسانس، شاید یکی از اساتید ما را وادار کرد که به متن اصلی - آن هم نه زبان 

دانشگاه ملی و نسبتش با نظم اجتماعی در گفت و گوی »فرهیختگان« با سیدعلی کشفی

شیوههایعلمورزیمادانشجورابیمسالهمیکند
 دانشگاه اگر انسان سیاسی مساله مند درست نکند، خروجی اش »کارآفرین« هم نخواهد بود
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اصلی بلکه ترجمه اش به زبانی دیگر - و از یکی از متفکران اصلی - آن هم 
نـــه قـــرن هفدهم و هجدهم بلکه قرن بیســـتمی - مراجعه کنیم. به تعبیری در 
محیط دانشگاه - که اینجا منظور محیط سیاسی و امنیتی دانشگاه نیست 
بلکه منظور نحوه اداره آن است- مثلا یک استاد جامعه شناسی در دوره فوق 
لیسانس باید 15 دانشجو داشته باشد و این 15 دانشجو همه در کلاس هستند 
ید و این کتاب را  و از جاهای مختلف آمده اند. وقتی که اســـتاد می گوید برو
ی از اساتید ترجیح  بخوانید، بعضی می خوانند و برخی نمی خوانند و بسیار
می دهند درک خودشان را از مفاهیم علمی در سر کلاس طرح کنند و اصلا 
به خودشان زحمت ارتباط متقابل میان خودشان، دانشجو و متن را ندهند. 
ی کلاس ها به این شـــیوه که استاد  ی که برگزار گر آنقدر من ســـوال می کنم که ا
ســـر کلاس حاضر بشـــود و محتوایی را به صورت شـــفاهی ارائه کند و شاید از 
پاورپوینت و امثالهم هم اســـتفاده کند و آن محتوا توســـط دانشجو اخذ شود 
و بعد در یک فرآیندی نظیر پژوهش یا امتحان باشد تا در پایان ترم به استاد 
نشـــان بدهد که دانشـــجو این محتوا را درک و جذب کرده اســـت مهم است، 
گر مساله شیوه ارتباط با متن و مساله مند شدن دانشجو هم مهم بود وضع ما  ا
تغییر نمی کرد؟ الان دانشجو در بهترین حالت محتوا را حفظ می کند، بدون 
اینکه لازم باشد با آن محتوا ارتباط درونی گرفته باشد؛ استاد به دانشجو فشار 
نمی آورد که آیا این حرفی که من به شـــما زدم، به مســـائل درونی شـــما مربوط 
ید؟ اینها از نظر دانشگاه فعالیت های اضافه است  اســـت؟ شما ســـوالی دار
ی  ی که ما شیوه های ادار و شاید فعالیت های مختل کننده ای باشد. آن قدر
دانشـــگاه و اداره کلاس را به این ترتیب به رســـمیت می شناســـیم و به چیزی 
گر گفته بودیم که اســـتاد  تبدیل می کنیم که موجب ارتقای اســـتاد می شـــود، ا
گاهی کند  بایـــد متن خوانـــی کند و دانشـــجو را در فرآینـــدی وارد چرخه های آ
و 15 دانشـــجو باید به ســـه حلقه پنج تایی بدل شـــوند و بعد به شیوه خاصی، 
متن را وســـط بگذارند و متن هم باید ناظر بر پرسشـــی بوده که این پرســـش از 
دورن خود گفت وگو متولد شـــده باشـــد. این پرسش ها فرمایشی نیز نیستند. 
نتیجه چنین گفت وگوهایی نیز باشـــد که دانشـــجو بعد از چهار ســـال، یک 
یخ آن رشـــته داشته و اصطلاحا مجتهد شده  درک اساســـی از 10 متن مهم تار
باشد، چقدر اوضاع مان متفاوت بود؟ اینکه می گوییم مجتهد به این معنی 
نیست که زوایا و شقوق آن متن را درک کرده باشد، بلکه ارتباط درونی با متن 
برقرار کرده و بتواند متن را در نزد خودش حاضر کند، چه آن متن از یک متفکر 
... باشد. حالا من از شما  غربی بوده و چه از یک عربی، ایرانی یا افغانستانی و
می پرســـم این پیشـــنهاد آیا واقعا یک پیشـــنهاد انتزاعی اســـت؟ واقعا چنین 
چیزی ممکن نیســـت؟ چه چیزی مانع اجرای چنین پیشـــنهادی می شـــود؟ 
ی ما درباره تربیت انســـان؟ غیر  غیر از عادات و منافع ما؟ غیر از ســـهل انگار
از اینکه دانشـــگاه را تبدیل به محیطی کرده ایم که اســـتاد هیچ مســـئولیتی در 
قبال این مســـاله نداشـــته باشـــد که آنجا دارد انســـان هایی را تربیت می کند؟ 
واقعا این مســـاله چقدر مورد اهتمام اســـت که این استادی که دارد از بودجه 
عمومی ارتزاق می کند، موظف است که انسان تربیت کند؟ انسانی که اینجا 
کنون حاضر باشد. انسانی که پرسش داشته باشد و همت پیگیری پرسش  و ا
شخصی خودش را داشته باشد. شما ببینید که در فرآیندهای فکری و آموزشی 
ی دانشگاه، یکی از دشوارترین کارها برای کسانی که ملتفت این مساله  مواز
هستند که بالاخره دانشجو و کسی که درگیر کار علمی است باید مسائل واقعی 
داشـــته باشد، یکی از ســـخت ترین کارها این است که دانشجو را مساله مند 
کنند. دانشجویان به لحاظ روحی برای مساله مندی تربیت نشده اند. حوصله 
پیگیری مسائل را ندارند در حالی که صرفا از سر مساله مندی و پیگیری مسائل 
اســـت که دانش متولد می شـــود. دانش حاضر می شـــود و یک جنبش واقعی 
و علمی و سیاســـی صورت می گیرد و نحوه حیات ما دگرگون می شـــود. مگر 
انقلاب اسلامی چطور رخ داده است؟ زندگی شخصی کسانی که در انقلاب 
اسلامی مشارکت کردند و خیلی از آنها شهید شده و عده ای از آنها تبدیل به 
یم.  ی ندار شخصیت سیاسی شدند، حالا اینکه چه سرنوشتی داشتند، کار
نگاه کنید، آنها نســـبت به وضعیت حیات سیاســـی اجتماعی، پرسش های 
اساســـی داشـــتند و در یک لحظه ای از زندگی شـــان وارد این چیزی که تحت 
گاهی یاد کردم، شـــدند؛ حالا طی یـــک فرآیندهایی. مثلا در  عنـــوان رخـــداد آ
یک جلســـه مذهبی و در گفت وگو با یک اســـتادی، یا اینکه پدر و مادرشـــان 
اینها را با این پرســـش های اساســـی درگیر کرده اســـت. اینکه من دانشـــجو را 
مســـاله مند کنم و واجد پرســـش کنم، مساله بسیار مهمی است. شما ببینید 
یم که  یم؟ آیا اینقدر اهتمام دار ی دار که آیا ما از استاد دانشگاه چنین انتظار
کسانی را وارد دانشگاه کرده و به عنوان استاد دانشگاه معرفی کنیم که چنین 

روحیاتی داشته باشند؟

شـــاید بـــد نباشـــد مـــن این خاطـــره را که به این پرســـش مربوط اســـت نقل کنم. 
زمانی دانشجوی مرحوم محمدعلی مرادی بیرون از دانشگاه بودم. مرادی وقتی 
کارهایش را شروع کرد، تعداد ما کمتر بود. یکی از مسائلی که برای من قابل توجه 
بود که چرا او روز به روز دارد بیشتر دیده می شود، همین رجوع مرادی به متن بود. 
یعنی دانشـــجویان در مقطع دکتری که حتی از آزمون جامع نیز گذشـــته بودند و 

بعضا نوشـــتن رســـاله ها را نیز به پایان برده بودند، به محضر ایشـــان می آمدند و 
چون با متن درگیری داشـــتند، انگار که جهان جدیدی برایشـــان پیش می آمد. 
کادمیـــک و بعضا حتی  روز بـــه روز همیـــن کلاس هایـــی کـــه وی در فضای غیرآ
کافه برگزار شده، استقبال می شد. به نظرم این پدیده ای است که می توان از آن 
استفاده کرد و می تواند به مساله شما قوت ببخشد. حتی به یاد دارم که برخی 
کادمیک  کادمیکی نیست. همین گفته که فلان فرد آ اساتید می گفتند ایشان آدم آ

نیست، یک جایی ساخته می شود. چطور به این برساخت باید نگاه کنیم؟ 
ایـــن کمـــی مطالعـــات انضمامی تـــری نیـــاز دارد. البته مطالعاتی نیـــز در این 
خصوص انجام شده که بالاخره اینکه اصطلاحا چطور یک فرد در دانشگاه 
« می شـــود. یعنـــی ایـــن حرفه دانشـــگاهی الان در اقتصاد سیاســـی  »پروفســـور
یعی اســـت.  دانشـــگاه چطور شـــکل گرفته و مســـتلزم چه روابط تولیدی و توز
مســـتلزم حضـــور در چـــه روابـــط قـــدرت و رعایت چـــه هنجارهایی اســـت تا 
فـــرد در واقع به عنوان یک حرفه ای دانشـــگاهی قـــرار بگیرد، این کمی مطالعه 

انضمامی تری می خواهد. 

می شود افراد دیگری را هم مثال زد. مثلا فرامرز رفیع پور بعد از اینکه از دانشگاه 
بیرون آمده بود، مثل اســـتادی که در یک مقطعی در دانشـــگاه کار می کرد، انگار 

که یک وجاهت علمی نداشت. این هم یک وضعیت بود. 
حـــالا ایـــن موردهایی که مثال می زنید، کمی کیفیت شـــان با هم فرق می کند 
ولی متوجه فرمایش شما هستم. در واقع استادی که مساله اش حقیقتا تربیت 
گرد باشد، می بینید که شاید آن قدر و ارجی که باید ببیند را نمی بیند. آن  شا
چیزی که عمدتا باید موضوع گفت وگوی من و شما باشد این است که چقدر 
تربیت یک انســـان سیاســـی که مســـاله مند بوده و اینجا حاضر است، چقدر 
چنین تربیتی مورد اهتمام بروکراسی دانشگاه است. این بروکراسی دانشگاه 

یک اصولی دارد که ما باید این اصول را صورت بندی کنیم. 

همین جا سوالی مطرح می شود و می گویند چرا اصلا دانشگاه این شکلی باشد؟ 
دانشـــگاه باید به مثابه دانشـــگاه دوره پهلوی دانشـــگاهی کارآفرین باشد. چرا 

انسان سیاسی درست کند؟ چرا مهندس و بروکرات درست نکند؟ 
گر انســـان سیاســـی مســـاله مند درســـت نکنـــد، خروجی اش  به خاطر اینکه ا
«ی که از آن حرف می زنیم چطور تولید  »کارآفریـــن« هـــم نخواهد بود. این »کار
می شـــود. یـــک مثال ســـاده ای می زنم. مـــا ایرانی ها در این اقلیـــم آیا به همان 
شـــیوه ای می توانیـــم لباس بپوشـــیم که مثلا کســـی که در اقلیـــم حجاز لباس 
می پوشد؟ یا باید به همان شیوه ای از ماشین استفاده کنیم که آنها استفاده 
ی عرض  می کننـــد؟ بالطبـــع اینطور نیســـت. در پایین ترین ســـطوح علـــم ورز
کنون التفات دارد، متوجه این هست که من  می کنم که کسی که به اینجا و ا
باید مثلا در طراحی صنعتی به شیوه هایی توجه کنم که این شیوه ها مناسب 
کنون دارند زندگی می کنند.  زندگی روزمره ایرانیان باشد. همین ایرانیانی که ا
گر این از مســـاله مندی در نیاید، چطور می خواهد کار آفرین باشـــد. ما  خب ا
به سادگی اینها را از هم جدا می کنیم. می گوییم که انسان سیاسی لابد اینجا ... .

شما می گویید که در واقع اینجا نیز برساختی شکل گرفته است؟
بله، آدمی انتزاعی که همیشـــه در حال شکســـت خوردن اســـت و انتقادهای 

اساسی دارد. 

ولی آدم بروکرات و مهندس و استارتاپی ؟
گاهی داشـــته باشـــد از اینکه بتواند در ســـازمانش انگیزه  آدم بروکرات نباید آ
گاهی داشـــته باشـــد که اصلا کار چیســـت؟  ایجاد کند؟ آدم بروکرات نباید آ
آیا این فعالیت هایی که ما انجام می دهیم، اسمش کار است؟ آدم بروکرات 
گاهی داشته باشد که نتیجه کارهایی که من می کنم در مجموع برای  نباید آ
اقتصاد سیاســـی ملتی به نام ایران چه می کند؟ آدم بروکرات نباید نســـبت به 
گاهی داشـــته باشـــد که من الان در وضعیتی قرار گرفته ام که از شـــرق و  این آ
غرب عالم مورد تهدید هستم و این وضعیتی دائمی برای من است که منحصر 

به دوران انقلاب اسلامی نیز نیست؟! اینها مثال است. 

یم بین فردی مثل دکتر  الان سطح دعوا مشخص شد. پس ما دعوایی جدی دار
کشـــفی که معتقد اســـت دانشـــگاه ملی اگر بخواهد به ســـطحی برسد باید آدم 
گاهی  تربیت کند و آن آدم هم انســـان سیاســـی و آدمی که به هر دلیلی به خودآ

رسیده است. یک طرف هم...
ی و دانش است.  انسان سیاسی از سر مساله مندی در جست وجوی فناور

یـــک طـــرف داســـتان هـــم مقابل شماســـت که علم این نیســـت و این شـــیوه ای 
یک فکر می کنید.  یک است، یعنی شما ایدئولوژ ایدئولوژ

نمی دانـــم چـــه عرض کنـــم. اینکه طـــرف مقابل حرفش چیســـت را نمی دانم 
)می خنـــدد(. اصـــلا باید پرســـید که طرف مقابلی وجـــود دارد یا اینکه آن چه 
طـــرف مقابـــل اســـت، مجموعه ای از فســـاد و تنبلی و بی حوصلگی اســـت. 

ی واقع بین باشیم. من چون حوصله ندارم به کسی که فکر می کند و از  مقدار
یم، وضع معقولی  شیوه ها پرسش می کند و می گوید که این وضعی که ما دار
نیســـت، به آن آدم، فلســـفی و فکری و مجنون و روشـــنفکر می گویم. چون به 

این شیوه هایی که زندگی می کنم، عادت کرده ام. 
این به زمین چسبیدگی، چه توضیحی دارد؟ ما به سادگی دسته بندی می کنیم. 
یکند و یک دسته عملگرا. در واقع اصلا عملگرایی  یک دسته آدم های ایدئولوژ
یم نیســـت. انفعال یک امر  وجود ندارد. انفعال اســـت. انفعال که دیگر پارادار
روانی است و ربطی به دیدگاه ها ندارد. ممکن است آدمی که بی اراده است به 
دیدگاه هایی متمسک شود ولی از اساس ناشی از بی ارادگی و بی حوصلگی 
و به زمین چسبیدگی است. ناشی از این است که خب من بالاخره می خواهم 
گر بخواهید پیشرفت کنید نباید سیستم دور  پیشرفت کنم. شما آقای نقوی، ا
و بر خودتان را به هم بزنید. باید همان نظامی که در آن هستید، همان نظام را 
ید. فقط یک تفکر  بپذیرید و شیوه های ارتباط آن نظام را یاد بگیرید و بالا برو
گاهانه است که می گوید این سیستمی که به  خیلی دوربرد و بلنداندیش و آ
کار می برید، یک سیســـتم غلط اســـت و در درازمدت موجب تباهی می شود 
و باید یک نظامی را جایگزین آن کنیم. خب این نظامی که در آن قرار دارد را 
نقد می کند و تلاش می کند که کم کم یک نظام را جایگزین کند. البته کسی 
کـــه بلنداندیـــش اســـت از منافع کوتاه مدت محروم اســـت و البته خودش نیز 

این محرومیت را پذیرفته است. 

این انفعال را قبول می کنیم و درســـت هم هســـت. نکته ای که در پس ایده شـــما 
وجود دارد این اســـت که باید تربیت را به این شـــیوه انجام بدهیم. نکته ای که 
فرمودید، نکته درســـتی اســـت. این دیگر انتزاعی نیســـت که مثلا ما می توانیم 

سرفصل های دروس را تغییری بدهیم... 
صرفا بحث ســـرفصل ها نیســـت، مساله شـــیوه ارتباط با متن است. ببخشید 
گر ما الان به جای بینش اسلامی، خود   که از این مثال استفاده می کنم؛ ولی ا
یم،  یـــم؛ هر چه که بیاور یم، عهد قدیم را بیاور یـــم، انجیـــل را بیاور قـــرآن را بیاور
که شـــیوه هامان شـــیوه نادیده گرفتن و ذبح  باز همان کار را با آن می کنیم؛ چرا
و نفهمیدن و پرســـش نکردن از متن اســـت. چرا ما نمی توانیم از متن اصلی 
اســـتفاده کنیـــم؟ چون شـــیوه ارتباط مان با متن، شـــیوه ای اســـت کـــه از متن 
نمی خواهد واجد بطون و کمون باشـــد. می گوید که این متن چیزی باشـــد که 
مـــن بخوانـــم و فهـــم اجمالی پیدا کنم و بعد کنارش می گـــذارم. از متن انتظار 
ندارد که شـــبانه روز درگیر آن شـــود. به همین خاطر اســـت که متن اصلی در 
دستور کار قرار نمی گیرد. چون متن اصلی نیازمند این است که در یک دوره ، 

شبانه روز با آن کار کنید. 
در پس  این اتفاق، یعنی به جای اینکه یک دانشجو برود و 100 جزوه در مورد 
میشل فوکو بنویسد و دست آخر هم نفهمد که میشل فوکو کیست، برود و یکی 
کید  گر این اتفاق بیفتد... من دارم تا از خـــود  کتاب هـــا را بخوانـــد. فکر کنیم ا
می کنم که خود  این اتفاق که من بروم فوکو یا هایدگر یا ملاصدرا بخوانم، فی 
نفســـه محصول یک مساله مندی اســـت. مثل سوپرمارکت نیست، باید یک 
مســـاله در من بیدار شـــده باشـــد که من وقتی ســـراغ فوکو رفتم، بگویم که این 
هنوز پاســـخ آن شـــعله درون من نیســـت. آنقدر جست وجو می کنم تا بالاخره 
یک جا مقیم شـــوم. آن شـــعله را چه کســـی بیدار می کند؟ آیا این شـــعله را غیر 
از اســـتاد دانشـــگاه باید بیدار کند؟! آیا در غیر از همین حلقه های گفت وگو 
و به میان آمدن متن، این آتش شـــعله ور می شـــود؟ الان این کجاســـت؟ چه 
فرآینـــدی بـــرای آن طراحـــی کرده ایم و به چه نحـــوی می توانیم اجازه دهیم که 

چنین محیطی ایجاد شود؟ متوجه منظورم می شوید؟

اجـــازه بدهیـــد. نکتـــه ای وجود دارد؛ آن کســـی که قرار اســـت ادعای دانشـــگاه 
ملی یا امر ملی داشـــته باشـــد -نمی خواهم همه را جمع ببندم- خودش انگار 
مساله ای ندارد و این بی مسالگی او ما را در وضعیت مشوشی قرار داده است. 

بله، واقعا مساله ای ندارد. 

گفتم که نمی خواهم همه را جمع ببندم. بالاخره اساتیدی هستند که ما از آنها 
استفاده کرده و می کنیم. 

گر کورســـویی از حیات در وجودمان هســـت، محصول آن دمی  خود ما نیز ا
است که اساتید در دانشگاه و خارج از دانشگاه در ما دمیده اند. 

ولـــی مســـاله ای کـــه ذیـــل آن به یـــک وضعیت جدید  پنـــاه ببریم، نیســـت و این 
دیســـکورس یـــا گفتـــاری که مـــدام دارد درباره امر ملی صحبـــت می کند، گویی 

خودش رهزن است؟
من می گویم شـــاید مشـــکل از مفهوم »پناه« باشـــد. کســـی که اهل علم است و 
واقعا کار تعلیم و تعلم می کند، پناهگاه ندارد و نمی تواند به چیزی پناه آورد. او 
یکی است. حالا در این مصاحبه  آماده بی پناهی، آماده غربت و مواجهه با تار
یکی مواجه می شود،  یم ولی انســـان وقتی که با تار فرصت نیســـت به آن بپرداز
یکی تولید قدرت می کند و چطور  یشـــه در ایـــن دارد که چطور مواجهه بـــا تار ر

یکی تولید حیات می کند. همین مساله از مسائل اساسی فلسفه اسلامی  تار
اســـت. همین مســـاله، از مسائل اساسی مرحوم علامه طباطبایی و حضرت 
امام خمینی بوده است. از سر همین مساله باید دوباره مرحوم علامه طباطبایی 
یکی است که در او  و مرحوم امام را بخوانیم. اینکه انسان از سر مواجهه با تار
چیز جدیدی متولد می شود. پس اتفاقا مساله پناه داشتن نیست، بی پناهی 
یکی ســـپردن. حالا اینجا بحث آنقدر  اســـت. بی پناهی مطلق و خود را به تار
ی به خودش بگیرد که مناسب روزنامه شما  ممکن اســـت ســـویه های استعار
نباشـــد ولی جهت گفت وگوی شـــخصی خودم و شـــما عرض می کنم. اتفاقا 
ی که دانشـــگاه می کند این اســـت که پناهگاه های موقت و دروغین برای  کار
ی که دانشگاه می کند عملا این است. دانشگاه چکار  دانشجو می سازد. کار
می کند؟ می گوید تو می خواهی کارکردگرا باشی یا ساختارگرا؟ مثلا بررسی شیوه 
کید بر نظریه ساختارگرایی کلودلوی  زندگی افغان های جنوب شرق تهران با تا
اشتراوس. غیر از این نیست؟ آیا این نمی تواند عنوان یک پایان نامه باشد؟ 

کل عناوین پایان نامه ها همین هاست. 
مثلا رشـــته مردم شناســـی. انگار که پیشاپیش، ســـاختارگرایی لوی اشتراوس 
می تواند پناهگاهی باشـــد که من بروم در داخل آن پناهگاه بنشـــینم و بعد از 
داخـــل آن همه دنیا را تفســـیر کنـــم. پناهگاهی در علم وجود ندارد. علم برای 

این است که من بی پناه بشوم، نه اینکه من پناهگاه داشته باشم. 
این بی پناهی اســـت که به انســـان شـــجاعتی می دهد که از ســـر آن، زندگی 

تولید می شود. 

بی پناهی علم، ضدعلم که نیست؟
می دانم درک این قضیه ســـخت اســـت. ضد علم نیســـت و خود علم است. 

بالاترین دفاع از علم است. 

ولی می گوید علم یک جا مستقر نیست که به آن پناه ببریم. کسانی که مقالاتی 
از ایـــن دســـت نوشـــته اند را نقـــد هم نمی کند ولـــی می گوید این همـــه آنچه که 
به عنوان واقعیت می خواهیم بگوییم  نیســـت. ممکن اســـت بخشی از واقعیت 

باشد و ممکن است نباشد. 
یاد اســـت. من نمی خواهم مصاحبه را به این ســـمت بکشـــانم.  بحث اینجا ز
ی ما به ترتیبی که عرض  اجمالا سر این به توافق برسیم که شیوه های علم ورز
کردیم درواقع دانشجو را بی مساله می کند. دانشجو که بی مساله باشد، ارتباطی 
بـــا متـــون برقـــرار نمی کند. کســـی که با متون ارتباط برقرار نکنـــد، اصلا بریده از 
همـــه جـــا می شـــود. در واقع به معنای واقعی کلمه، معلق می شـــود. می دانید 
چه می خواهم بگویم؟ کســـی که معلق اســـت دیگر به جایی تعلق ندارد. چرا 
یم کسی که از دانشگاه خارج می شود، مهاجرت نکند؟ این فرد با  انتظار دار
بی مســـالگی معلق شـــده اســـت. آدم معلق را باد به هر ســـمتی بزند، به همان 
ســـمت می رود. ما با فرآیند های مســـاله زدایانه -مساله ای که می گوییم همان 
مسائل اساسی انسان است- در دانشگاه دانشجو را کم کم به موجودی تبدیل 
می کنیم که در فضا معلق می شود و بعد باد به هر سمتی که بخواهد او را می برد. 

، این بی مســـالگی که شـــما از آن نام بردید و همین گفتاری  به عنوان ســـوال آخر
که تا اینجا آن را صورت بندی کردیم را اگر بخواهیم به عنوان یک مســـاله طرح 

کنیم که به آن بیندیشم، چه باید کنیم؟
یکی از شـــیوه هایی که برای من جالب اســـت تا آن را انجام بدهم، اتفاقا این 
است که  به جای اینکه از حرف زدن شروع کنم، سر کلاس بروم و از لحظه ورود 
اســـتاد به ســـر کلاس، نحوه ارتباطی که با دانشجو می گیرد، نوع سلام  علیکی 
که دانشـــجو با اســـتاد دارد، خانم ها کجا نشسته اند و آقایان کجا، درمورد چه 
چیزی حرف می زنند، در مورد چه چیزهایی حرف هایشان را می خورند و پنهان 
می کنند، چه متونی را رد و بدل می کنند، ظرف مدت شـــش ماه این را کاملا 
ی ها، یکی از شـــیوه های مطالعه این مســـاله  ی کنم. این مردم نگار مردم نگار
اســـت. چیزی که می خواهم به آن در واقع توجه نشـــان بدهم، با اینکه ممکن 
اســـت افراد دلســـوز دیگری نیز شـــیوه های دیگری را به کار بگیرند، این است 
یم و آن این اســـت که به شـــیوه های عینی اداره  که ما در یک چیز وحدت دار
دانشـــگاه باید التفات دقیق پیدا کنیم. اینکه این شـــیوه های عینی دانشگاه 
یجا از ما چه موجوداتی می ســـازد. همین  چه بلایی دارد ســـر ما می آورد و تدر
یم، این مدیوم موبایل  ارتباطی که الان من و شما از طریق موبایل با همدیگر دار
شـــیوه ای عینی اســـت که با اینکه من و شـــما کنار هم بنشـــینیم و گفت وگو 
کنیم، خیلی متفاوت است. من تا حالا یک بار نیز شما را از نزدیک ندیده ام. 
این مثال را از این جهت می زنم که چطور این شـــیوه های عینی ما را تبدیل 
بـــه موجـــودات دیگـــری می کند. خیلی ها موفق نمی شـــوند که این شـــیوه ها را 
تاب بیاورند و برخی موفق می شـــوند این شـــیوه ها را تاب بیاورند که خوشـــا  به 
 حال شان. خوش به حال کسانی که این شیوه ها را تاب می آورند و انسانیت 
خودشـــان را حفظ می کنند. انســـانیت که عرض می کنیم، منظورمان همین 

انسان مساله مند سیاسی است. 
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گهی های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

گهی مزایده عمومی یک مرحله ای - نوبت دوم آ
یوی دکتر مسیح دانشوری   مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی سل و بیماری های ر

وابسته به دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهید بهشتی
مرکز آموزشی،پژوهشی، درمانی سل و بیماری های ریوی دکتر مسیح دانشوری در نظر دارد. از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
ع( به مساحت تقریبی 411 متر مربع که به صورت اجاره  دولت محل فیزیو تراپی واقع در  طبقه زیر زمین ساختمان امام حسن مجتبی )
از طریق مزایده عمومی  به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت واگذار نماید.لذا از متقاضیان شرکت در این مزایده دعوت       
یافت و تحویل اسناد مزایده به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند.   می گردد، جهت در
ی محل فیزیو تراپی واقع در طبقه فوقانی ساختمان اورژانس را به صورت اجاره  به منظور ارائه خدمات  گذار 1- موضوع مزایده : وا

مرتبط با فیزیو تراپی
2- زمان انتشار در سایت : از ساعت: 8 صبح روز شنبه مورخ 1402/8/6

یافت اسناد مزایده : تا ساعت14 روز پنجشنبه مورخ 1402/8/11 3- مهلت در
4- آخرین مهلت بارگزاری پیشنهادها : تا ساعت 14 روز  سه شنبه  مورخ 1402/8/23 می باشد.

یخ1402/8/8 لغایت 1402/8/20 از ساعت 9 صبح الی 13می باشد. یخ بازدید : از تار 5- تار
کت ها : پیشـــنهادات واصله راس ســـاعت 10 صبح روز چهار شـــنبه مورخ  1402/8/24 توســـط کمیســـیون  6- زمان باز گشـــایی پا

مناقصات و مزایدات واقع در دفتر مدیریت بیمارستان باز و  قرائت خواهد شد. 
کت های پیشنهاد )ب( دارای امضای الکترونیکی مورد پذیرش است و در جلسه بازگشایی اسناد  7-  شایان ذکر است اسناد پا

فیزیکی و فاقد امضای الکترونیکی )دارای مهر گرام( به هیچ وجه مورد پذیرش نخواهد بود.
یال  8- میزان و نوع تضمین شرکت در مزایده  : به دو صورت ضمانت نامه بانکی و یا واریز وجه نقد- مبلغ تضمین:  600.000.000 ر

)معادل شصت میلیون تومان(
9- شـــماره حســـاب ســـپرده 4001099907147386 و شـــماره شـــبای )IR720100004001099907147386 ( نـــزد بانـــک مرکـــزی به نام 

ی  ی های ریوی دکتر مسیح دانشور مرکزآموزشی، پژوهشی، درمانی سل و بیمار
10- شماره فراخون در سامانه ستاد ایران 5002005860000006 می باشد.

گهی و مبلغ کارشناسی به عهده برنده مزایده می باشد. 11- هزینه انتشار آ

گهـی مناقصه عمومـی شمـاره  1402/11780 آ
ســــــــازمان انتقال خون ایران در نظر دارد طی مناقصه عمـومی دومرحله ای 1.650.000 
کــم )RBC( را از طریــق  ــون مخصــوص فیلتراســیون گلبــول قرمــز مترا عــدد کیســه خـ

ســامانه تــدارکات الکترونیــک دولــت بــه شــماره 2002003000000006 خریــداری نمایــد.
ــا  یافــت اســناد مناقصــه ت ــه ذکــر اســت کلیــه مراحــل برگــزاری مناقصــه از در      لازم ب
کت هــا از طریــق درگاه ســامانه تــدارکات  ارائــه پیشــنهاد مناقصه گــران و بازگشــایی پا
الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بــه نشــانی WWW.Setadiran.ir انجــام خواهــد شــد. 
ــی  ــام و گواه ــور ثبت ن ــایت مذک ــی، در س ــت قبل ــدم عضوی ــورت ع ــان درص متقاضی
ــارج از درگاه  ــی خ یافت ــنهادهای در ــه پیش ــد. ب ــت دارن یاف ــی را در ــای الکترونیک امض

ــر داده نخواهــد شــد.  ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت ترتیــب اث
     متقاضیـــان بایـــد اســـناد مناقصـــه شـــامل شـــرایط عمومـــی و اختصاصـــی 
نشـــانی بـــه  ســـتاد  نه  ســـاما یـــق  زطر ا  1402 /08 /17 یـــخ  ر تا تـــا  کثـــر  حدا ا   ر

یافـــت و بـــا توجـــه بـــه مندرجـــات اســـناد مناقصـــه، مـــدارک   WWW.Setadiran.ir در
کت هـــای الـــف، ب و ج تهیـــه و بـــه روش آموزشـــی به صـــورت  لازم را شـــامل پا
یافـــت نماینـــد.  یخ1402/08/27درســـامانه درج و رســـید در فایل هـــای PDF تـــا تار
یافتـــی رأس ســـاعت 11صبـــح مـــورخ 1402/08/28 در کمیســـیون  پیشـــنهادهای در
مناقصـــه بـــه نشـــانی ســـازمان انتقـــال خـــون ایـــران واقـــع در تهـــران، تقاطـــع بزرگراه هـــای 
ی و شـــهید همـــت، بلـــوک B طبقـــه دوم ســـالن اجتماعـــات دکتـــر  شـــیخ فضل الـــه نـــور

اعـــلا ســـازمان بررســـی و نتیجـــه متعاقبـــا اعـــلام خواهـــد شـــد. 
یــال و به صــورت ضمانتنامــه    ضمانــت شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار 31.965.000.000 ر
بانکــی صــادره از یکــی از بانک هــای رســمی کشــور بــه نــام ســازمان انتقــال خــون ایــران 
یــخ 1402/11/28 و قابــل تمدیــد، یــا به صــورت وجــه نقــد واریــز شــده  دارای اعتبــار تــا تار
بــه حســاب 4001034206371569 بــه نــام ســپرده جــاری نــزد بانــک مرکــزی کــد 50  قابــل 

پرداخــت در کلیــه شــعب بانــک ملــی ایــران بــه نــام ســازمان انتقــال خــون می باشــد. 
کــت الــف  یــخ 1402/08/27در پا مناقصه گــران بایــد اصــل ضمانــت مذکــور را تــا تار
ک و مهرشــده بــه نشــانی مذکــور بلــوک C واحــد امــور قراردادهــا تحویــل  به صــورت لا

یافــت دارنــد. و رســید در
 بــرای کســب اطلاعــات بیشــتر می توانیــد بــا شــماره 82052188 واحــد امــور قراردادهــا، 
و جهــت انجــام مراحــل عضویــت در ســــامانه بــا مرکــز تمــاس ســامانه بــه شــماره 1456 

و دفتــر ثبت نــام بــه شــماره  88999937 تمــاس حاصــل فرماییــد.
روابط عمومی، جذب و نگهداری اهداکنندگان
سازمان انتقال خون ایران
شماره شناسه1594467
شماره م.الف2998

مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

۰9398888699
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   ۱۰6 همت فروش دارو در سال ۱۴۰۱ 

 براساس گزارش های رسمی سازمان غذا و دارو از آمارنامه های دارویی، ارزش ریالی 
بازار دارویی ایران از 821 میلیارد تومان در ســـال 1383 به 4200 میلیارد تومان تا ســـال 
1390 رســـیده و این مقدار تا ســـال 1398 به 27.5 همت و در ســـال 1401 به 106 هزار و 
250 میلیارد تومان رســـیده اســـت. با احتســـاب نرخ دلار آزاد، ارزش دلاری فروش دارو 
در کشـــور از حدود 940 میلیون دلار در ســـال 1383 به 3 میلیارد و 100 میلیون دلار در 
سال 1401 رسیده است. البته با توجه به تخصیص ارز ترجیحی به واردات و تولید 
دارو در اغلب سال ها، ارزش دلاری بازار دارو با احتساب نرخ ارز ترجیحی به سه تا 
چهار برابر رقم مذکور می رسد. درمجموع، حتی با احتساب ارز آزاد، ارزش دلاری فروش 
دارو در کشور طی سال های 1383 تا 1401 حدود 3.3 برابر شده است. همچنین آمارها 
نشـــان می دهد طی این مدت تعداد داروخانه های کشـــور با رشد 2.3 برابری از 6380 
داروخانه در سال 1383 به 14 هزار و 873 در پایان سال 1401 رسیده است. همچنین 
حتی اگر سال جاری را نیز در نظر بگیریم، از سال 1383 تاکنون تعداد داروخانه های 

کشور 2.5 برابر شده است. 
   رشد ۲ برابری سرانه مصرف داروی ایرانیان 

یک شـــاخص دیگر نیز در آمارنامه های دارویی خودنمایی می کند. این آمار شـــاید 
به لحاظ علمی و فنی منطق قابل دفاعی نداشته باشد اما در نوع خود جالب توجه 
است؛ به طوری که براساس آمارنامه های دارویی کشور تعداد مصرف سالانه دارو در 
ایران از 25.7 میلیارد عدد در سال 1385 به 33.2 میلیارد عدد در سال 1390، به 40.6 
میلیارد عدد در ســـال 1395، به 43.1 میلیارد عدد در ســـال 1398 و به 56.7 میلیارد 
عدد در سال 1401 رسیده است. با توجه به اینکه طی این مدت جمعیت کشور نیز 
افزایش یافته، محاسبه سرانه مصرف دارو نیز نشان می دهد طی این مدت سرانه یا 
میانگین مصرف دارو به ازای هر ایرانی از 365 عدد در ســـال 1385 به 442 عدد در 
سال 1390، به 508 عدد در سال 1395، به 519 عدد در سال 1398 و به 679 عدد در 
سال 1401 رسیده است. به عبارتی، طی سال های 1385 تا 1401 سرانه مصرف دارو در 
کشور رشد نزدیک به دو برابری داشته است. بازهم تاکید می شود گرچه تعداد داروی 
مصرفی شاید به لحاظ منطقی شاخص مناسبی برای ارزیابی نباشد اما نباید به راحتی 

هم از کنار جهش قابل توجه آن عبور کرد. 
   6۰ همت ارزش بازار تجهیزات پزشکی 

بخش دیگری از درآمد داروخانه ها از فروش لوازم پزشکی )قابل فروش در داروخانه ها( 

است. داروخانه ها در کنار لوازم آرایشی و بهداشتی و لوازم زناشویی و وسایل مراقبتی 
کودک و نوزاد، بدون نسخه می توانند بسیاری از لوازم مرتبط با سلامتی و توانبخشی از 
، تشکچه برقی، کیسه آب گرم، کمپرس های آب سرد، عصای  جمله دستگاه بخور
طبی، دستکش های نخی، کیت های تشخیصی )کیت تست حاملگی یا کیت های 
(، لوازم بهداشت مادر و کودک، ماساژورها، انواع  تست قند خون و بسیاری موارد دیگر
... را به فروش برسانند. گرچه  پانسمان، دماسنج، سوزن و سرنگ، دستگاه فشار خون و
از گردش مالی تولید داخلی تجهیزات و ملزومات پزشکی آماری در دست نیست، 
اما براساس آمارهای اعلامی سازمان غذا و دارو در سال 1401 تعداد یک میلیارد و 660 
میلیون عدد تجهیزات و ملزومات پزشکی به ارزش یک میلیارد و 342 میلیون دلار وارد 
کشور شده که ارزش ریالی آن به قیمت دلار آزاد، به حدود 60 همت می رسد. گرچه 
تجهیزات پزشکی در داروخانه ها ارائه نمی شود اما همان طور که گفته شد، بخشی از 
فروش ملزومات و لوازم پزشکی در داروخانه ها عرضه می شود که اگر این مقدار به لحاظ 
ریالی معادل 20 درصد از بازار تجهیزات و ملزومات پزشکی باشد، ارزش آن 12 همت 
و اگر معادل 10 درصد از کل بازار در دست داروخانه ها باشد، در آن صورت حداقل 
شش همت در دست داروخانه خواهد بود. البته این ارقام به معنی سود )خالص یا 
ناخالص( نیست بلکه ارقام مذکور گردش مالی بازار هستند که معمولا 15 تا 20 درصد 

از فروش، سود ناخالص داروخانه ها خواهد بود. 
   ۲۰ همت ارزش مکمل های غذایی 

در سال های اخیر بخش قابل توجهی از چیدمان قفسه داروخانه ها به مکمل های 
غذایی و خوراکی اختصاص داده شـــده اســـت. این مکمل ها شـــامل مکمل های 
ورزشی، مکمل های حافظ سلامت پوست، مو و ناخن، مکمل های تقویت سیستم 
ایمنی، مکمل های بارداری، مکمل های چاقی و لاغری و سایر مکمل هاست. براساس 
داده های »سندیکای تولیدکنندگان مکمل های رژیمی غذایی ایران« ارزش ریالی 
مکمل های تولیدی تحویل شده به پخش )براساس قیمت فروش به پخش( از 558 
میلیارد تومان در سال 1396 به 7.2 همت در سال 1400 و به 12.2 همت در سال 1401 
رسیده است. به احتساب سود متعارف پخش و داروخانه، حدود 30 تا 35 درصد به 
این رقم افزوده خواهد شـــد. با این حســـاب، ارزش نهایی )قیمت مصرف کننده( در 
سال 1396 به 736 میلیارد تومان، در سال 1400 به 9.7 همت و در سال 1401 به 16.5 
همت خواهد رسید. البته گردش مالی مکمل های غذایی و خوراکی فقط به اینجا 
ختم نمی شود، چراکه براساس گزارش اتحادیه واردکنندگان مکمل های تغذیه ای 
ایران، در ســـال 1396 مجموع واردات مکمل ها حدود 380 میلیون دلار بوده اســـت. 
گرچه اتحادیه مذکور آمار و ارقام واردات ســـال های گذشـــته را اعلام نکرده، اما این 
مقدار طی سال گذشته در آمارهای گمرک ایران حول و حوش 130 میلیون دلار ذکر 
شده است. با احتساب دلار آزاد، ارزش ریالی واردات مکمل ها طی سال گذشته به 
پنج تا شش همت خواهد رسید. به عبارتی، ارزش ریالی مکمل های تولیدی و وارداتی 
طی سال گذشته به قیمت مصرف کننده به بیش از 20 همت می رسد. بر این اساس 
به شرطی که کل مکمل ها در داروخانه ها به فروش برسد، ارزش آن 20 همت و سهم 

داروخانه ها حدود چهار تا پنج همت خواهد بود. 
   ضوابط اتحادیه اروپا در تاسیس داروخانه

نگاهی به مقررات برخی کشورها در حوزه تاسیس داروخانه نشان می دهد در اغلب آنها 
)مانند آمریکا، کانادا، هلند، اسپانیا و...( برای تاسیس داروخانه های جدید حدنصاب 
فاصله و جمعیت تحت پوشش از جمله مهم ترین معیارها به شمار می رود. بر این 
اســـاس، بســـیاری از کشـــورهای اروپایی از قوانین مالکیت داروخانه برای تضمین 
مراقبت های پزشـــکی با کیفیت بالا اســـتفاده می کنند. در اغلب کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا تاسیس داروخانه تاییدمحور بوده و آنها دارای قوانین مالکیت داروخانه 
هستند که براساس آن، داروسازان باید اکثریت سهام داروخانه ها را در اختیار داشته 
باشند. همچنین یک شخص )حقیقی یا حقوقی( نمی تواند در بیش از چهار داروخانه 
سهامدار باشد. در قوانین این کشورها 1- رعایت فاصله همجواری 2- رعایت حد 
نصاب جمعیتی نسبتا سفت و سخت دنبال می شود. البته دولت سعی کرده قوانین 
تاسیس داروخانه ها را طوری مدیریت کند که دارو و خدمات بهداشتی در کمترین 
زمان و با بالاترین کیفیت و قیمت منصفانه به دست مردم برسد. در کشورهای اروپایی 
ازجمله اسپانیا، فرانسه و یونان قوانینی برای تضمین توزیع یکنواخت داروخانه ها در 
بخش هایی از کشور وجود دارد که با حفظ درآمد بهینه و تضمین سود داروخانه ها، با 
سیاستگذاری مناسب سعی کرده اند با دو حد نصاب جمعیتی و فاصله، در توزیع 
جغرافیایی داروخانه ها مداخله کنند. بررسی آمارهای اتحادیه اروپا نشان می دهد در 
لهستان برای تاسیس داروخانه فاصله 500 متر از داروخانه قبلی، در اسلوونی حداقل 
فاصله بین یک داروخانه موجود و یک داروخانه جدید در مناطق شهری حداقل 400 متر 
و در سایر مناطق حداقل پنج کیلومتر است. در کرواسی حداقل فاصله بین داروخانه ها 
در شهرهای بالای 500 هزار نفر 200 متر است. این فاصله در شهرهای 100 تا 500 هزار 
نفر باید 300 متر باشد و در شهرهای زیر 100 هزار نفر نیز داروخانه ها باید 500 متر از هم 
فاصله داشته باشند. در انگلستان کنترل محدودیت های ورود تاسیس داروخانه 
براساس نیازهای جمعیت است که توسط مقامات بهداشتی محلی تصمیم گیری 
می شود. در رومانی، لوکزامبورگ و فرانسه محدویت فاصله وجود ندارد. درخصوص 
، در اسپانیا میانگین جمعیت اولیه برای تاسیس داروخانه  حد نصاب جمعیتی نیز
2800 نفر بوده، در فرانسه بین 2500 تا 4500 نفر است )بسته به مناطق جغرافیایی(. 
در بلژیک تعداد داروخانه ها به ازای هر شهرداری نباید از تقسیم تعداد ساکنان به 
 . موارد زیر بیشـــتر شـــود: الف( 3000 داروخانه برای شـــهرداری های بیش از 30000 نفر
. ج( 2000 داروخانه برای  ب( 2500 داروخانه برای شهرداری های بین 7500 تا 30000 نفر
. در لوکزامبورگ دولت براساس معیارهای جمعیتی  شهرداری های کمتر از 7500 نفر
امتیازات جدیدی را برای راه اندازی داروخانه های جدید صادر می کند. در اتریش 
5500 سکنه و در مالت، پرتغال و ایتالیا حدنصاب حداقل جمعیت 2500 تا 3500 نفر 
، در مجارستان و رومانی حدود 4000 نفر جمعیت، در اسلوونی  است. در لتونی 4000 نفر
6000 و در یونان 1000 نفر برای تاسیس داروخانه کافی است. این نکته قابل ذکر است 
که در یونان که کمترین حد نصاب جمعیتی برای تاسیس داروخانه گذاشته شده، 
این کشور بالاترین سرانه داروخانه را دارد. در یونان به ازای هر 100 هزار نفر درحالی 88 
داروخانه وجود دارد که این تعداد در کشورهای عضو سازمان OECD )که یونان هم 

یکی از این اعضاست( حدود 28 داروخانه است.

هشدارهای اخیر درمورد افزایش صدور مجوز داروخانه ها درحالی است که هنوز هم سرانه آنها در ایران از استانداردهای جهانی پایین تر است
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تغییرات تعداد داروخانه ها از انتهای سال 1400 
تا انتهای مهرماه 1402 )ترتیب براساس درصد رشد(

تغییرات تعداد در 
مهرماه ۱402

تعداد در 
سال ۱400 استان

درصد تعداد
 44.7 42 ۱3۶ 94 خراسان جنوبی 
 40.۱ ۱53 535 382 کرمان

 39.۶ 225 793 5۶8 مازندران
 38.5 30 ۱08 78 ایلام
 35.9  80 303 223 همدان
 35.۶  ۶8 259 ۱9۱ اردبیل
 34.7  34 ۱32 98 خراسان شمالی
 33.8  73 289 2۱۶ لرستان
 33.0  ۱4۶ 589 443 آذربایجان غربی
 32.۱  7۱ 292 22۱ یزد
 3۱.۶  ۱3۱ 54۶ 4۱5 گیلان
 29.9  249 ۱,08۱ 832 فارس
 29.3  ۱9۱ 843 ۶52 آذربایجان شرقی
 29.0  75 334 259 گلستان
 27.2  25 ۱۱7 92 سمنان
 2۶.8  30 ۱42 ۱۱2 چهارمحال وبختیاری
 2۶.0  25 ۱2۱ 9۶ كهگیلویه وبویراحمد

 24.3  37 ۱89 ۱52 هرمزگان
 22.7  57 308 25۱ سیستان و بلوچستان
 2۱.4  3۱ ۱7۶ ۱45 زنجان
 20.8  ۶8 395 327 کرمانشاه
 ۱9.7  2۶ ۱58 ۱32 بوشهر

 ۱9  59۶ 3,729 3,۱33 تهران
 ۱8.7  85 540 455 البرز
 ۱7.۶  29 ۱94 ۱۶5 قزوین 
 ۱7.4  34 229 ۱95 کردستان
 ۱۶.4  3۱ 220 ۱89 مرکزی
 ۱4.8  ۱۶2 ۱,25۶ ۱,094 خراسان رضوی
 ۱4.4  ۱43 ۱,۱39 99۶ اصفهان
 ۱2.9  9۱ 79۶ 705 خوزستان
 9.7  ۱7 ۱92 ۱75 قم 

 23.3  3,055 ۱۶,۱4۱ ۱3,08۶ مجموع
منبع: استخراج از داده های سازمان غذا و دارو

مدیریت امور داروخانه ها 

ارزش مکمل های رژیمی غذایی
تولید داخل ایران - میلیارد تومان

به قیمت تحویل سال
به شرکت پخش

ارزش براساس قیمت 
مصرف کننده 

۱40۱۱2,۱83۱۶,448
۱4007,۱7۱9,۶8۱
۱399۶,3858,۶۱9
۱3982,3383,۱5۶
۱397۱,239۱,۶73
۱39۶558754

منبع: سندیکای تولیدکنندگان مکمل های رژیمی 
غذایی ایران-منبع بخش دوم محاسبات نگارنده
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